
 وزیر نفت کاری بزرگ کرد
 حقمان را در تولید نفت پس گرفتیم

پیروزی ایران 
در باشگاه 
مشت زنی

نشریه کارکنان 
صنعت نفت ایران

 شماره  812، شنبه  20 آذر  1395 

صنعت  و  دیپلماسی 
برای برجام نفتی  

خروج بشکه های نفت از دومینوی سیاسی 

تثبیت سهم ایران در اوپک، مایه مباهات 
کارکنان صنعت نفت است

یادداشت  اختصاصی مشعل

مهندسی و دیپلماسی 
قابل احترام ایران 

در اوپک



خطاطی مرکب و قلم : روح الله عطاییان

روابط عمومی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت تهران

به خدا اگر بمیرم که دل از تو برنگیرم
برو ای طبیبم از سر که دوا نمی پذیرم
همه عمر با حریفان بنشستمی و خوبان
تو بخاستی و نقشت بنشست در ضمیرم 

سعدی 





ر در خارک
ن پیک

ش های  په
ی نفتک

پهلوده

عکس: محمد پنهان



29 یکه تازی در صدر جدول

2

24آغازی بر تداوم تولید

14

18

مدیر مسئول : کسری نوری
جانشین مدیر مسئول: ابوالحسن درویشی

دبیر تحریریه:  مهناز محمدقلی
صفحات اجتماعی: زینب محبتی، سعید محمدبگی

صفحات ورزشی: آرش جعفری
 آتلیه هنری: حسین گلپایگانی

  شادی حاجی مشهدی
ویراستار: زهرا شهبازی

حروفچین : رقیه مصطفوی
 هماهنگی و ارتباطات : مریم دهلوی 

گروه عکس: سید مصطفی حسینی، مجتبی محمدقلی،  
 سید حسن حسینی، رضا رستمی

فهرست

یادداشت مدیر مسئول

نشانی: تهران، خیابان طالقانی، رو به روی ساختمان مرکزی 
وزارت نفت

  ساختمان شماره34 -  نفت-طبقه چهارم 
تلفن:  61626084             فکس:66491309

اد اره کل روابط عمومی وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران

40 سالمندان و سلامت روان

2 طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی همسو با اقتصاد مقاومتی است
احتمال توافق اعضای اوپک در نشست نوامبر 

13

گذار از ساخت قطعه  به ساخت تجهیزات

10 زاهدان با گاز سبز  می شود

برداشت گاز از پارس جنوبی افزایش یافت

      کسری نوری

36 سکوي سلمان در دو سکان!
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یران ا در همه جای  گاز  ــای  کیمی

صنعت نفت ایراننشریه کارکنان 

 شماره  811، شنبه  6 آذر  1395 

 اصلاح کیفیت سوخت 
 کنسرسیوم  » پرگس« به قطب تولید هوای کلانشهرها را بهبود داد

نفت ایران آمد

گاز، خانه های میلیون ها ایرانی را گرم کرده است

عکس : محمد بخشعلی زاده

اوپک و دیپلماسی نفت ایران

پژوهش و فناوری پای ثابت طرح های در مناطق نفتخیز

دیپلماسی نفتی، کلید واژه وزارت نفت 
جمهوری اسلامی ایران در سیاستگذاری 
معادلات بین المللی و محور برنامه های راهبردی 

در تعامل با کشورهای عضو اوپک است.
شاید چهار سال پیش که این اصطلاح در قالب 
برنامه کاری وزیر نفت وارد گفتمان عمومی شد، 
برای بسیاری از کارشناسان نیز درک دقایق 
اهداف آن آسان نبود، اما اثرگذاری امروز، 

حقانیت آن را به کرسی اثبات نشانده است.
دیپلماسی نفتی وزارت نفت  را می توان یک 
دکترین منسجم تعریف کرد که بر پایه حفظ منافع 
و مصلحت ملی، واقعیت های آشکار و نهان دنیای 
سیاست و منطق اقتصادی بازار بین المللی نفت و 

انرژی تعریف شده است.
در استراتژی عملی این دیپلماسی، ایستادگی 
بر اصول در کنار انعطاف منتهی به هدف، جایگاه 

مهمی دارد.
طی سه سال گذشته، وزارت نفت بر پایه منطق 
ناشی از دیپلماسی نفتی خود، توانست از هم 
گسیختگی سیاست های اعضای اوپک را به سوی 
انسجام سوق دهد و رقابت های بی سرانجام 
درونی تولیدکنندگان نفت را به همراهی در جهت 

حفظ منافع مشترک تبدیل کند.
اگر کارشناسان و صاحب نظرانی که تا چندی 
پیش از احتمال انحلال اوپک دمی زدند، امروز از 
همبستگی، هدف مشترک و بازگشت این سازمان 
به جایگاه پیشین می گویند، نتیجه اثرگذاری 

دیپلماسی نفتی ایران است.
دهم آذرماه، یکصدوهفتادویکمین نشست 
وزیران کشورهای عضو اوپک، با هدف نهایی 
کردن توافق کاهش تولید برگزار می شود؛ نشستی 
که در موضع گیری های این روزهای سران 
کشورهای بزرگ تولیدکننده و واکنش بازار نفت، 

می توان نشانه های نسبتا روشن آن را رصد کرد.
به نظر می رسد اوپکی ها که در چند سال 
گذشته، به دلیل بی تدبیری و سیاسی کاری 
برخی اعضا، میلیاردها دلار از سرمایه ملی خود 
را از دست داده اند، تحت تاثیر منطق دیپلماسی 
نفتی ایران به خود آمده اند و راه همکاری در پیش 
گرفته اند، پس اغراق نیست اگر روسیه به عنوان 
بزرگ ترین تولیدکننده غیرعضو اوپک، نظرش 
را با نظر وزیر نفت ایران هماهنگ اعلام می کند 
و دبیرکل اوپک در دیدار با زنگنه، ایران را رهبر 

اوپک می خواند.

ضمن عرض تسلیت ایام رحلت حضرت محمد مصطفی)ص(و شهادت 
امام حسن مجتبی )ع( و امام رضا)ع( به اطلاع همکاران و  مخاطبان محترم 
می رساند که شماره 812 هفته نامه مشعل در تاریخ شنبه 20 آذر منتشر 
می شود.
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خط اول

وزیرنفت لازمه همکاری ایران و برزیل را روابط بانکی مستحکم 
دانست و افزود: باید همکاری درازمدت، قوی و راهبردی با برزیل برقرار 

کنیم.
بیژن زنگنه، پس از دیدار با  فرناندو بزها کولیو فیلیو، وزیر انرژی و 
معادن برزیل به خبرنگاران گفت: ایران و برزیل علاقه مند به توسعه روابط 

در بخش نفت وگاز هستند.
وی با بیان این که شرکت های برزیلی و به ویژه شرکت ملی نفت برزیل 
)پتروبراس( تجربه خیلی خوبی در اکتشاف و توسعه میدان های نفتی در 

آب های عمیق دارند، افزود: ما به این تجربه برای حوزه خزر نیاز داریم.
زنگنه افزود: ما همچنین از شرکت های برزیلی برای حضور در 
بخش های دریایی دعوت کردیم. وی ساخت ١٠ گروه کالایی مورد نیاز 
صنعت نفت را از دیگر زمینه های همکاری ایران و برزیل خواند و اظهار 
کرد: از شرکت های قوی و توانمند برزیلی برای سرمایه گذار ی در این 
بخش نیز دعوت شده است. وزیر نفت از آمادگی ایران برای حضور در 
بخش پالایشی برزیل خبر داد، تصریح کرد: البته در این زمینه بخش 
دولتی نمی تواند سرمایه گذار ی کند اما آمادگی تامین نفت خام این 
پالایشگاه ها را دارد که این موضوع قابل مطالعه است. زنگنه دیگر 
بخش همکاری ٢ کشور را خرید خدمت عنوان کرد و افزود: در این بخش 
شرکت های برزیلی در شرایطی می توانند به ایران بیایند که اقدام به 
سرمایه گذاری کنند و پایه گذار شرکت مشترک با همکاری ایرانی ها 
باشند. وی لازمه انجام این کارها را روابط بانکی مستحکم دانست و 
یادآور شد: در سفر طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران به برزیل 

ما بحث هایی در این زمینه مطرح شده که قرار است در تهران ادامه یابد.
زنگنه تاکید کرد: برای ما مهم است که به عنوان یک پیش نیاز، روابط 

بانکی قوی با برزیل برقرار کنیم. وزیر نفت با بیان این که برزیل یک کشور 
مقتدر و یک بازار بزرگ صاحب فناوری است، تصریح کرد: به نظر من باید 
همکاری درازمدت، قوی و راهبردی با برزیل برقرار کنیم. گفتنی است، 
علی طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی ٢٨ آبان ماه در دیدار با وزیر 
انرژی و معادن برزیل در این کشور به تشریح فرصت های سرمایه گذار ی 
در ایران پرداخته و گفته بود:  ایران و برزیل در روابط تجاری موجود مکمل 
یکدیگرند؛ هردو کشور یک هدف مشترک دارند و برای حل مشکل فقر 
و مشکلات معیشتی مردم خود تلاش می کنند. برقراری ارتباط بین 
بانک های ٢ کشور و رابطه کارگزاری، از محورهای گفت وگوی طیب نیا با 
وزیر انرژی و معادن برزیل بود. برزیل مهمترین شریک اقتصادی ایران در 
منطقه آمریکای  لاتین به شمار می رود و حجم روابط اقتصادی دوجانبه 

در سال بالغ حدود دو میلیارد دلار برآورد می شود.

رئیس جمهوری گفت: جمهوری 
اسلامی ایران اکنون قادر است طبق اراده 
خود، به هر مقدار که صلاح می داند و به 
هر کشور و خریداری که لازم باشد، نفت 

بفروشد.
دکتر حسن روحانی در آیین روز دانشجو 
در دانشگاه تهران در بخشی از سخنرانی 
خود درباره گشایش های برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( در صنعت نفت 
ایران گفت: ما در گذشته به هر جایی 
نمی توانستیم نفت بفروشیم و در این باره 
مشکل داشتیم، برای نقل و انتقال پول در 
حوزه نفت باید ١٠ تا ٢٠ درصد کارمزد 
می دادیم اما اکنون برجام، این موضوع را 
برای ما رفع کرده است و دیگر مشکلی در 
این باره نداریم و می توانیم به راحتی به همه 
مشتریان نفت بفروشیم و پول آن را کامل 

دریافت کنیم.
رئیس جمهوری ادامه داد: اکنون فروش 
نفت به هر کشور و خریداری آزاد است و 
پول آن را دریافت می کنیم، از کشورهای 
آمریکای جنوبی گرفته تا آسیا، اروپا و 

آفریقا، از برجام خوشحال هستند، زیرا 
می توانند با ما مبادله کند و صادرات و 

واردات داشته باشیم.
رئیس  جمهوری برخورداری از اراده 
و اختیار آزاد در میزان فروش نفت را از 
دستاوردهای مذاکرات و لغو تحریم ها 
خواند و گفت: قبل از اجرایی شدن برجام، 

روزانه حدود یک میلیون بشکه نفت 
خام می توانستیم با دشواری های فراوان 
صادر کنیم، اما اکنون روزانه دو میلیون 
و ٣٠٠ هزار بشکه صادر می  شود و قادریم 
براساس اراده خود نفت را به هر مقدار که 
 بخواهیم به هر کدام از کشورهای دنیا صادر 

کنیم.

از سوی رئیس جمهوری
اعضای »هیئت تطبیق 

قراردادهای نفتی« 
منصوب شدند

تطبیق  »هیئت  عضای  ا
قراردادهای نفتی« از سوی حسن 
روحانی، رئیس جمهوری منصوب 

شدند.
رئیس جمهوری در نامه ای خطاب 
به بیژن زنگنه، وزیر نفت، محمد 
فروزنده، هوشنگ نادریان، سید محمد 
میرمحمدی، محسن محبی، داود 
دانش جعفری، غلامحسین نوذری و 
غلامرضا شافعی را به عنوان اعضای 
»هیئت تطبیق قراردادهای نفتی« 

منصوب کرد.
ریاست این هیئت که وظیفه احراز 
عدم مغایرت قراردادهای پیشنهادی 
وزارت نفت با مقررات و الگوی مصوب 
هیئت وزیران را به عهده دارد به محمد 

فروزنده سپرده شد.
اعضای این هیئت به استناد 
تصویب نامه ٦٩٩٧٥/ت ٥٣٤٢١/ه 
مورخ ١٠ شهریورماه ١٣٩٥ هیئت 
وزیران و پیرو نامه شماره ١٠٢٢٢ 
مورخ ١٦ تیرماه ١٣٩٥ منصوب 

شدند.
در پایان این نامه آمده، بدیهی 
است آن وزارتخانه )وزارت نفت( 
همکاری لازم را در تشکیل به موقع 
جلسات و استقرار دبیرخانه هیئت 
مذکور )هیئت تطبیق قراردادهای 

نفتی( معمول خواهد کرد.

٢ انتصاب در معاونت 
توسعه مدیریت و سرمایه 

انسانی وزارت نفت
معاون توسعه مدیریت و سرمایه 
انسانی وزیر نفت در احکامی جداگانه، 
مدیرکل تشکیلات، روش ها و تعالی 
سازمانی و مدیرکل تدوین و هماهنگی 
مقررات اداری و استخدامی این 

معاونت را منصوب کرد.
کریم سلحشور در این احکام 
جداگانه،  سیدکمال علوی را به عنوان 
مدیرکل تشکیلات، روش ها و تعالی 
سازمانی معاونت توسعه مدیریت و 
سرمایه انسانی وزارت نفت و علیرضا 
ترابی را به عنوان مدیرکل تدوین و 
هماهنگی مقررات اداری و استخدامی 

این معاونت منصوب کرده است.

وزیر نفت:

روابط بانکی مستحکم، پیش نیازهمکاری ایران و برزیل است

رئیس جمهوری:

وزیر نفت کاری بزرگ کرد، حقمان را در تولید نفت پس گرفتیم
خبر

 شماره  812، شنبه 20 آذر  1395 
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 مدل جدید قراردادهای نفتی
 با نگاه کارشناسانه

جهانبخش امینی
 نماینده ادواری مجلس و عضو اسبق کمیسیون انرژی

یکی از دستاوردهای برجام، کاستن از ایران هراسی در 
میان سرمایه گذار ان بزرگ بین المللی است، هرچند این 
کاهش در فاز نخست جنبه روانی داشت و این ذهنیت مثبت 
را در میان شرکت های بزرگ چند ملیتی و سرمایه گذار ان 
بخش های صنعت و انرژی ایجاد کرد اما دکترین سیاسی 
دولت روحانی و پایبندی ایران به مفاد برجام، این تاثیر مثبت 
از مرحله منفعلانه را وارد مرحله جدی تری کرد، از جمله 
اینکه شرکت های بزرگ نفتی پس از اصول توافق برجام 
برای سرمایه گذاری در بخش نفت وگاز ایران چراغ سبز نشان 
دادند.صنعت نفت ایران با اینکه بیش از یک قرن از عمرش 
می گذرد اما از نظر فناوری استخراج و تولید در سطح پایینی 
قرار دارد، این نقیصه باعث شده که امروزه همسایگان در 
بهره برداری از چاه های نفتی بسیار پیشروتر از ما باشند. 
نمونه آن میدان گازی پارس جنوبی بود که میزان برداشت 
روزانه کشور قطر از آن در مقایسه با ایران که فناوری در 

اختیارش نبود، بسیار بیشتر بود.
هرچند آثار سوء این تحریم ها همچنان بر صنعت نفت 
سنگینی می کند، اما با درایت دولت روحانی و تدوین طرح 
مدل جدید قراردادهای نفتی می توان امیدوار بود که این 
صنعت جانی تازه بگیرد. مدل جدید، طرحی منطقی و قابل 
تامل به نظر می رسد بر خلاف قراردادهای بیع متقابل که 
در آنها طرف خارجی متضمن جلوگیری از افت میزان تولید 
نبود و از لحاظ تکنولوژیک هم دستاورد آنچنانی برای ایران 
نداشت، این مدل برای هر دو طرف قرارداد جذاب است. در 
واقع برای طرف خارجی سودآور است و برای ایران هم افزون 
بر سود، می تواند دستیابی به فناوری روز دنیا و بومی سازی 

آن را به همراه داشته باشد.
اصولا امروزه به دلیل شرایط جهانی بازار نفت، 
شرکت های نفتی بین المللی نیز حاضر به بستن قرارداد به 
شکل بیع متقابل نیستند پس می باید جذابیت این قرارداد 
برای طرفین باشد. دیگر مزیت مدل جدید قراردادی این 
است که باعث اشتغالزایی در بازار بحران زده کار در ایران 
می شود، زیرا یکی از مفاد این قرارداد، التزام به بهره گیری 
از نیروی کار بومی است. در مدل جدید قراردادی، طرف 
خارجی به شرطی سود می برد که فعالیتش برای طرف 
ایرانی سودآور باشد. در حقیقت طرف خارجی مجبور به 
فعالیت بیشتر و در نتیجه سوددهی بیشتر خواهد شد. سود 
بیشتر سرمایه گذار ی بیشتر را به همراه خواهد داشت. با 

سرمایه گذاری بیشتر اشتغالزایی بیشتر خواهد شد.
در بخش فناوری طرف خارجی در مدل جدید قراردادی 
مکلف شده است که با شرکت های نفتی ایرانی در زمینه 
انتقال فناوری همکاری داشته باشد و بیشتر قطعات مورد 
نیاز در زمینه صنعت نفت در داخل تولید خواهند شد. این 
همکاری و تعامل با دیگر کشورها با گذشت زمان ایران را به 

صادر کننده فناوری در حوزه نفت وگاز تبدیل خواهد کرد.
اقتصاد ما یک اقتصاد نفتی و این واقعیت که زندگی مردم 
ایران تحت العشاع درآمد نفت است، قابل انکار نیست. پس 
اگر بخواهیم که چرخ اقتصادمان بچرخد و مردم از رفاه نسبی 
برخوردار شوند و مشکل بیکاری تا حدی برطرف شود، باید 
در صنعت نفت تحولی عمیق ایجاد کنیم که این تحول میسر 

نخواهد شد مگر تعامل با جامعه جهانی.

یادداشت

رئیس جمهوری با حضور در غرفه شرکت گاز استان خراسان 
رضوی از روند فعالیت های این شرکت در توسعه شبکه های گاز 

مناطق کمتر برخوردار قدردانی کرد.
دکتر حسن روحانی، در سفر به مشهد و در بازدید از غرفه گاز 
استان خراسان رضوی به همراه استاندار و جمعی از اعضای هیئت 
دولت گفت: اقدام های دولت یازدهم در اداره کشور با توجه به 

کاهش قیمت نفت، بی نظیر است.
وی با قدردانی از اقدام های وزارت نفت و شرکت ملی گاز 
ایران افزود: در ٢ سال گذشته قیمت نفت به پایین ترین نرخ در 

طول تاریخ ایران رسید؛ به گونه ای که در عرض چند ماه قیمت 
این کالای راهبردی از ١٢٠ دلار به ٣٠ دلار در برای هر بشکه 

کاهش یافت. 
رئیس جمهوری گفت: این در حالی است که در همین این 
مدت نه تنها از ذخایر خود برای اداره کشور استفاده نکردیم، بلکه 

٢٠ درصد درآمد را نیز به صندوق توسعه ملی واریز کرده ایم.
روحانی افزود: در این مدت به موازات افزایش ظرفیت تولید 
نفت خام، توسعه و گسترش قابل ملاحظه ای نیز در تولید گاز 

شیرین در منطقه گازی پارس جنوبی داشته ایم.

٢٠7 نماینده مجلس شورای اسلامی ایران طی بیانیه  ای 
از اقدامات مهندس زنگنه در خصوص دیپلماسی فعال و  

موفق ایران در نشست ١7١ اوپک تشکر و قدردانی کردند.
افزایش تولید نفت کشور به میزان قبل از تحریم های 
ظالمانه در نشست اخیر اوپک در شرایطی که همه 
کشورهای عضو مجبور شده اند، سهمیه تولید خود 
را کاهش دهند. قبل از هر اقدامی نتیجه ایستادگی 
ملت بزرگ ایران در برابر زیاده خواهی های بین المللی 
علی الخصوص رفتارهای غیرمعقول و تنش زای برخی از 
دولت های منطقه است که این مهم از طریق دیپلماسی 
 فعال نفتی دولت جمهوری اسلامی ایران به نمایش گذاشته

 شد. 
حصول توافق تاریخی اوپک، هنر دیپلماسی را در حل 
کارهای پیچیده و سخت نمایان ساخته و تیم مذاکره 
کننده به سرپرستی وزیر محترم نفت، ضمن پرهیز از 
رفتارهای احساسی با احقاق حقوق حقه ملت بزرگ ایران 
به کشورهای جهان نشان داد که لجاجت با کشور و ملت 
ایران هیچگاه ره به جایی نبرده و لازم است این کشورها 

سیاست های خود علیه منافع ایران را تصحیح کنند. 

رفع و حذف تنش در عرصه های بین المللی از مبانی اصلی 
انقلاب شکوهمند اسلامی ایران به شمار رفته و جمهوری 
اسلامی ایران همواره در تلاش بوده است از طریق گفت وگو 
و تعامل ضمن فایق آمدن بر چالش های فی ما بین با سایر 
کشورها، روابط دوجانبه و چندجانبه را ارتقا دهد و براساس 
همین منطق، بارها حقانیت کشور و ملت در جامعه جهانی 

به اثبات رسیده است.
دستاورد اخیر حاصله با افزایش و تثبیت درآمدهای ارزی 
و بودجه ای کشور از یک سو و افزایش ذخایر صندوق توسعه  
ملی از سوی دیگر، بستر لازم برای توسعه سرمایه گذاری 
و در نتیجه رشد اقتصادی پایدار را فراهم خواهد ساخت و 
لازم است این مهم با برنامه ریزی مناسب در راستای رشد 
سرمایه گذاری درصنعت نفت کشور با حفظ منافع و مصالح 

ملی تداوم یابد.
 همت، عزم و اراده دولت به ویژه وزیر محترم نفت، مدیران 
و کارکنان نفتی کشور در حصول نتیجه اجلاس اخیر اوپک 
را پاس داشته و امیدواریم با تداوم برنامه ریزی های منطقی 
و اصولی ضمن تحقق اقتصاد مقاومتی، رشد و بالندگی 

صنعت نفت کشور را شاهد باشیم.

قدردانی رئیس جمهوری از وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران

بیانیه 207 نماینده مجلس در تشکر از اقدام زنگنه در دیپلماسی موفق نفتی

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: بعد از توافق هسته ای 
تلاش شد تا سرمایه گذاری در حوزه، نفت وگاز صورت گیرد که 
مذاکرات در حال انجام است و معتقدیم اگر همین مسیر طی شود 

مشکلات اقتصادی برطرف خواهد شد.
علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، در نشست 
خبری که در تالار مشروطه مجلس برگزار شد، به موضوع برنامه 
ششم توسعه اشاره کرد و گفت: تلاش ما این است که لایحه برنامه 
ششم توسعه در روزهای آینده برای رسیدگی، وارد صحن علنی 

مجلس و در مورد آن تصمیم گیری شود.
وی ادامه داد: برای این که شرایط برای سرمایه گذاری ها 
انجام شود، تلاش هایی صورت گرفت؛ از جمله آن که بعد از توافق 
هسته ای تلاش شد تا سرمایه گذار ی در حوزه نفت وگاز انجام 
شود که هم اکنون مذاکرات در جریان است. لاریجانی، به موضوع 
بابک زنجانی و طولانی شدن پرونده و حکم وی نیز اشاره کرد و 
گفت: بررسی های حقوقی در نظام قضایی کشور زمان بر است، از 
این رو وقتی کار به دیوان عالی کشیده می شود، زمانی برای دفاع 
متهم در نظر گرفته خواهد شد. رئیس مجلس ادامه داد: حال این 
سوال پیش می آید که آیا ابعاد مسئله روشن شده است؟ بدهی 
چه میزان است؟ و ساز و کار چگونه بوده؟ و آیا وی همکاری های 
لازم را داشته است؟ که در این رابطه باید بگویم اگر همکاری های 
لازم را انجام می داد که به این روز نمی افتاد، نظام نمی تواند در این 
موضوع معطل بماند. وی تصریح کرد: در این رابطه فرصت های 
کافی به وی داده شد، اما این متهم نتوانست از پس کار برآید، 
البته شنیده ام که دوباره فرصت هایی داده شده است تا در صورت 

همکاری تخفیف هایی برای وی در نظر گرفته شود.

رئیس مجلس شورای اسلامی:
برجام روند سرمایه گذار ی در حوزه نفت وگاز را هموار کرد
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خط اول

شرکت ملی صنایع پتروشیمی و منطقه آزاد 
قشم با هدف گسترش همکاری های ٢ جانبه 
تفاهم نامه همکاری امضا کردند.به گزارش مشعل، 
مرضیه شاهدایی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی و حمیدرضا مومنی، 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، عصر روز 
)یکشنبه، هفتم آذرماه( تفاهم نامه همکاری 
امضا کردند. بر اساس این تفاهم نامه، شرکت ملی 

صنایع پتروشیمی به عنوان یک شرکت 
مادرتخصصی، در صورتی زمین در اختیار 
مناطق آزاد از جمله منطقه آزاد قشم برای 
توسعه صنعت پتروشیمی قرار خواهد داد 
که آن ها نخست مجوز طرح و مجوز خوراک 
پتروشیمی ها را دریافت کنند.بر این اساس، 
این شرکت ها بعد از این که مجوزهای لازم 
را برای احداث پتروشیمی دریافت کردند 
خوراک مجتمع ها به آن ها اختصاص خواهد 

یافت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز طرح های 
آن ها را پایش می کند. بر اساس این تفاهم نامه 
منطقه آزاد قشم نیز زمین و زیرساخت های لازم را 
در اختیار علاقه مندان به سرمایه گذاری در صنعت 

پتروشیمی قرار می دهد.

قشم منطقه ای مستعد برای توسعه 
صنعت پتروشیمی است

مرضیه شاهدایی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در مراسم امضای 

تفاهم نامه همکاری این شرکت و سازمان منطقه 
آزاد قشم، گفت: منطقه آزاد قشم به دلیل دارا بودن 
ذخایر عظیم نفت وگاز، منطقه ای مستعد برای 

توسعه صنعت پتروشیمی است.
وی با بیان این که منطقه آزاد قشم متقاضیان 
بسیاری برای توسعه صنعت پتروشیمی دارد، افزود: 
یک منطقه به عنوان پارک پتروشیمی در قشم 
اختصاص یافته که این صنعت در این منطقه توسعه 

یابد. شاهدایی تصریح کرد: با توجه به این که صنعت 
پتروشیمی تخصصی است و زیر ساخت هایی الزام 
آور را نیاز دارد، شرکت ملی صنایع پتروشیمی به 
عنوان شرکتی مادرتخصصی و سیاست گذار و برنامه 
ریز، از توسعه صنعت پتروشیمی حمایت می کند. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان 
این که لازم است ارتباط تنگانگی میان مناطق آزاد 
و شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایجاد شود، عنوان 
کرد: با توجه به این که مجوزهای لازم زمین و خوراک 
برای ساخت چند مجتمع پتروشیمی در جزیره قشم 

صادر شده است، امیدواریم که انعقاد این تفاهم نامه 
بتواند صنایع بالادستی پتروشیمی را همگام با بخش 
پایین دستی که دارای ارزش افزوده بالایی است 
توسعه دهد. به گفته وی، تکمیل زنجیره ارزش و 
تولید محصولات نهایی می تواند صادرات را از منطقه 

آزاد قشم افزایش دهد.

 دریافت مجوز احداث ٣ واحد 
پتروشیمی 

حمیدرضا مومنی، مدیرعامل منطقه آزاد 
قشم نیز در این مراسم گفت: صنعت پتروشیمی 
می تواند در جزیره قشم به عنوان صنعتی رو 
به رشد گسترش یابد، در این مسیر به تازگی 
مجوز احداث ٣ مجتمع پتروشیمی از سوی 
مراجع ذی صلاح صادر شده است. وی افزود: 
همسو با ساماندهی طرح های مورد نیاز صنعت 
پتروشیمی براساس شیوه نامه ابلاغ شده از 
سوی وزارت نفت، برای همکاری با شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی آمادگی داریم و منطقه قشم، 
قابلیت های بسیاری برای تبدیل شدن به »هاب« 
جدید صنعت پتروشیمی کشور را دارد. مومنی با 
بیان این که منطقه آزاد قشم زمین و زیرساخت های 
لازم را در اختیار علاقه مندان به سرمایه گذاری در 
صنعت پتروشیمی قرار می دهد، گفت: آمادگی 
داریم تا قشم را به عنوان یکی از قطب های انرژی 
کشور با تامین زیر ساخت های مناسب توسعه 

دهیم.

با حکم معاون وزیر نفت
مدیر امور مالی شرکت 
ملی نفت ایران منصوب 

شد
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در 
حکمی، محمود بیلکار را به عنوان مدیر 

امور مالی این شرکت منصوب کرد.
در حکم علی کاردر خطاب به بیلکار 

آمده است:
»نظر به مراتب تخصص، تعهد و تجارب 
ارزشمند جنابعالی، به موجب این حکم 
به عنوان مدیر امور مالی شرکت ملی نفت 
ایران منصوب می شوید. موارد ذیل از 

جمله اهم ماموریت های جنابعالی است:
-تنظیم و ساماندهی مطلوب ارتباط مالی 

بین دولت و شرکت ملی نفت ایران
- تلاش و همکاری با مدیریت 
سرمایه گذار ی در تامین منابع مالی 
لازم برای توسعه های آتی شرکت ملی 

نفت ایران
- تنظیم روابط مالی با شرکت های فرعی 
و تابعه و توجه به اجرای اصل ۴۴ قانون 

اساسی در تعدادی از شرکت های فرعی
- ارتقای سطح گزارشگری و اعتبار 
مالی شرکت ملی نفت ایران و جامعه 

بین المللی
- همکاری و هماهنگی با نهادها و 
سازمان های نظارتی و کنترلی به منظور 
حصول اطمینان از مراعات دقیق قوانین 

و مقررات جاری کشور
- بهبود فرآیندهای مالی با هدف تسریع 

در روند امور و افزایش کیفیت و شفافیت
- جذب و آموزش نیروی انسانی 
تحصیلکرده و مستعد برای ارتقای سطح 

خدمات
- نظارت حرفه ای بر روند انجام وظایف 
امور مالی در شرکت های تابعه برای 
حصول اطمینان از انجام وظایف به نحو 
مطلوب و ارائه دستورالعمل های اصلاح، 

بهبود و تکمیلی مورد نیاز
- توجه ویژه به ارتقای سطح نرم افزارهای 
مالی جهت تسهیل فرآیندهای مالی 
و گزارش گیری به موقع و دقیق از 

فعالیت های مالی شرکت ملی نفت ایران
- اتخاذ تدابیر و راهبردهای مناسب 
جهت راهبری کلیه فعالیت های مالی 
به منظور نیل به اهداف و پشتیبانی 
ویژه از تولید و توسعه در چارچوب 
سیاست های اقتصاد مقاومتی و 
سیاست های کلان شرکت ملی 

نفت ایران
توفیق جنابعالی را در انجام امور محوله از 

درگاه خداوند متعال خواهانم«.

شکل گیری صنعت پتروشیمی در منطقه آزاد قشم

انتصاب

خبر

با امضای تفاهمنامه همکاری مشترکی 
میان شرکت ملی نفت ایران وشرکت 
انگلیسی-هلندی شل مطالعه میدان های 
آزادگان، یادآوران وکیش در دستورکاراین 

شرکت اروپایی قرار گرفت. 

برمبنای این تفاهمنامه که میان سید 
نورالدین شهنازی زاده،مدیرعامل و رئیس 
هیئت مدیره شرکت مهندسی و توسعه 
نفت)متن(ازطرف شرکت ملی نفت ایران 
و هانس نایکمپ، معاون شرکت شل و 

درحضورعلی کاردر،مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران امضا شد،شرکت انگلیسی- هلندی 
شل،میدان های نفتی آزادگان، یادآوران 
ومیدان گازی کیش رامطالعه ونتایج آن را به 

شرکت ملی نفت ایران ارائه می کند.

با امضای تفاهمنامه همکاری

مطالعه ۳ میدان نفت و گاز ایران به شرکت شل سپرده شد

 امضای تفاهمنامه همکاری
 بین شرکت ملی نفت ایران و تایلند

شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی نفت تایلند )PTTEP( تفاهم نامه 
همکاری مشترکی امضا کردند که بر مبنای آن، مطالعه سه میدان چنگوله، 
دالپری و بلال در دستور کار این شرکت تایلندی قرار گرفت. تفاهم نامه همکاری 
میان غلامرضا منوچهری، معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران و 

پراپات سوپون پونگ پیپات، معاون اجرایی شرکت ملی نفت تایلند امضا و بر 
مبنای آن مقرر شد این شرکت تایلندی، سه میدان چنگوله، بلال و دالپری را 

مطالعه و نتایج مطالعات خود را به شرکت ملی نفت ایران ارائه کند.
منوچهری در آیین امضای این تفاهم نامه گفت: مطالعه این میدان ها به 
شرکت های دیگر نیز سپرده شده است و شرکت ملی نفت تایلند هم ٦ ماه فرصت 
دارد تا نتایج مطالعات خود و طرح های پیشنهادی را برای توسعه این سه میدان 

به شرکت ملی نفت ایران ارائه دهد.
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مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب از برنامه ریزی 
برای افزایش ٢٠ تا ٣٠ هزار بشکه ای تولید روزانه نفت این 

شرکت طی ٢ تا سه ماه آینده خبر داد.
بیژن عالیپور افزود: در ماه های آینده، ٢٠ تا ٣٠ هزار بشکه به 
تولید روزانه شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب اضافه می شود و 
تولید نفت این شرکت از مرز سه میلیون بشکه در روز می گذرد.

وی با اشاره به این که افزایش تولید بر اساس سهم تولید 
برنامه ریزی شده صورت می گیرد، گفت: تولید روزانه این 
شرکت، ٢ میلیون و ٩٨٠ هزار بشکه است که در صورت تأمین 

به موقع منابع مالی، رکوردهای جدید تولید ثبت خواهد شد.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب گفت: افزایش 
تولید نفت این شرکت با راه انداز ی واحدهای نمکزدایی 
گچساران، هفتکل و نفت سفید و بی بی حکیمه تا پایان سال 
محقق می شود. وی با اشاره به نتایج اجلاس اخیر اوپک، 

دستاورد این نشست را برای کشور ارزشمند و کم نظیر برشمرد 
و تصریح کرد: موافقت با سهم تولید ایران در حالی که سایر 
اعضا موظف به کاهش تولید شدند، بی سابقه و نتیجه پایمردی 
و ایستادگی جمهوری اسلامی ایران برای اعاده حقوق از 
 دست رفته و نشانه احاطه وزیر نفت ضوابط و اصول حاکم بر

 اوپک است.
عالیپور با مرور تولید و صادرات نفت خام در دوران رکود 
و تحریم، نفت ارسالی مناطق نفتخیز جنوب به خارک را در 
آن دوره حدود ٧٠٠ هزار بشکه در روز اعلام کرد و افزود: در 
پسابرجام بنا به دستور وزیر نفت و تصویب هیئت مدیره 
شرکت ملی نفت ایران، برنامه افزایش تولید در دستور کار قرار 
گرفت و ستاد مناطق نفتخیز جنوب و پنج شرکت بهره برداری 
نفت وگاز کارون، مارون، آغاجاری، گچساران و مسجدسلیمان 
در کمترین زمان ممکن بالاترین میزان تولید را رقم زدند که 
موجب شگفتی ناظران و کارشناسان نفتی منطقه و جهان شد.

وی با قدردانی از تلاش و حمیت کارشناسان و مدیران 
شرکت های خدمات تخصصی توربین جنوب، پیراحفاری 
و ترابری نفت، اجرای افزون بر چهار هزار و ٥٠٠ عملیات 
تعمیرات اساسی تجهیزات فرآورشی، بیش از ٢١ هزار اقدامات 
مهندسی و درون چاهی، بیش از ٢٥٠ مورد تعمیرات اساسی 
توربین، کمپرسور و ماشین آلات دوار و بیش از ١٠ هزار مورد 
تعمیرات شیرآلات فرآیندی و ایمنی را از جمله اقدام های انجام 
شده برای افزایش تولید خواند و گفت: بدون همکاری و تلاش 
شبانه روزی همکاران شاغل در ستاد و شرکت ها این مهم قابل 

دستیابی نبود.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: رویکرد پیشگیرانه با 
هدف اصلاح امور در دستور کار بازرسی این شرکت قرار گیرد.

علی کاردر در مراسم تودیع مهدی حاج علیان، رئیس سابق 
بازرسی شرکت ملی نفت ایران و معارفه کیومرث کرمی مقدم به 
عنوان رئیس جدید بازرسی این شرکت ضمن قدردانی از برخورد 
مدبرانه و خردمندانه رئیس سابق بازرسی در دوران تصدی این 
سمت، گفت: ایشان با تلاش و ممارستی که در این بخش داشت، 

توانست تصویر مثبتی از بازرسی را در اذهان به جا گذارد.
وی افزود: بازرسی باید با نگاه پیشگیرانه، علل بروز ناهنجاری ها را 

شناسایی و از میزان آن بکاهد.
کاردر گفت: بازرسی باید تلاش کند قبل از وقوع حادثه اطلاعات 

لازم را داشته باشد و اقدام های پیشگیرانه را انجام دهد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تاکید بر اینکه حوزه مهندسی 
در بازرسی باید مورد توجه قرار گیرد، تصریح کرد: باید در ارائه 
گزارش ها به اصلاح امور توجه و تا حد امکان از کاغذ بازی های 

غیرضروری جلوگیری شود.
رضا خلیلی، معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت در امورعملیات 
غیرصنعتی نیز در این نشست، بر ترویج فرهنگ پیشگیرانه و مشاوره 

بازرسی به مدیران سازمان تاکید کرد.
وی با بیان اینکه با افزایش دغدغه ها و بحران ها، فعالیت های 

بازرسی نیز بیشتر می شود، افزود: کارکنان سازمان باید با حضور 
بازرسی احساس آرامش کنند و اخلاق و تعامل بازرسی نیز با 

کارکنان باید باعث ایجاد آرامش و اطمینان خاطر در آنها شود.
کرمی مقدم، رئیس بازرسی شرکت ملی نفت ایران هم در این 
نشست، بر ضرورت شناسایی به موقع آسیب های احتمالی، تفکر 
حرفه ای و حرکت در مسیر تولید پایدار از میدان های مشترک 

تاکید کرد.
بر اساس اعلام شرکت ملی نفت ایران، با توجه به بازنشستگی 
مهدی حاج علیان، رئیس سابق بازرسی این شرکت، کیومرث کرمی 

مقدم به عنوان رئیس بازرسی منصوب شده است.

تا پایان آذر ماه
برداشت گاز از پارس جنوبی به 
٥١٥ میلیون متر مکعب در روز 

می رسد
مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس با اشاره به 
افزایش ظرفیت برداشت گاز از میدان مشترک 
پارس جنوبی به بیش از ٤٧٠ میلیون متر مکعب در 
روز گفت: تا پایان آذر ماه برداشت گاز از این میدان 

به ٥١٥ میلیون متر مکعب در روز افزایش می یابد.
محمد مشکین فام در بازدید از سکوی فاز 
یک پارس جنوبی، تلاش های بی وقفه کارکنان 
سکوهای تولیدی به منظور حفظ و استمرار چرخه 
تولید این میدان گازی را قابل توجه ارزیابی و اظهار 
کرد: در حال حاضر تولید گاز در پارس جنوبی به 
بیش از ٤٧٠ میلیون متر مکعب در روز رسیده و ٦٢ 
درصد از نیاز مصرفی کشور توسط منابع گازی این 

میدان تامین می شود.
مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس با بیان 
این که ظرف سه سال آینده تعداد سکوهای 
تحت راهبری عملیات تولید این شرکت 
به ٤٠ عرشه خواهد رسید، افزود: تلاش 
می کنیم با ارزیابی توانمندی های بخش 
عملیات تولید و با نگاه به افق های پیش رو، 
برنامه های مدیریتی و اجرایی متناسب با 
شرایط کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت را 
به منظور ارتقای سطح فعالیت های عملیاتی 
پیاده سازی و این ٤٠ سکو را با شناخت دقیق 
شرایط فنی و تخصصی از جمله تعمیرات، 
نگهداشت تاسیسات و پشتیبانی عملیات، 

مدیریت کنیم.

تولید گاز از سکوهای ٢١ و ١٨B بزودی 
آغاز می شود

وی به آغاز برداشت گاز از سکوی فاز ٢١ و 
سکوی ١٨B تا پایان آذر ماه اشاره کرد و گفت: 
با برداشت گاز از این ٢ سکو، ظرفیت برداشت 
گاز کشور از میدان مشترک پارس جنوبی تا 
پایان آذر ماه امسال به ٥١٥ میلیون متر مکعب 

در روز می رسد.
مشکین فام، مراحل طراحی، ساخت و اجرا، 
بارگیری و حمل، راه اندازی و بهره برداری از 
سکوهای دریایی را کاری پیچیده و تخصص 
محور توصیف کرد و افزود: این مسئله را که 
امسال پنج سکو از سوی متخصصان داخلی 
اجرا شده است، نباید کاری کوچک تلقی کرد، 
چرا که ساخت هر کدام از این سکوها پروژه ای 
بزرگ، زمانبر و هزینه بر بوده است و نقشی 

تاثیرگذار بر صنعت نفت و اقتصاد ملی دارد.
به گفته مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس، با 
بهره برداری از سکوهای فازهای ١٧ و ١٨، ١٩ و 
٢٠ و ٢١ تا پایان امسال، برداشت گاز کشور از 
پارس جنوبی به بیش از ٥٤٠ میلیون متر مکعب 

در روز می رسد.

خبر

طی ماه های آینده

تولید نفت مناطق نفت خیز جنوب از مرز 3 میلیون بشکه می گذرد

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

رویکرد پیشگیرانه با هدف اصلاح امور در دستور کار 
بازرسی قرار گیرد
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مهناز محمدی
نشست 171 اوپک برای همه اقتصادهای وابسته به نفت، نشستی مهم و 
اثر گذار بود. افت شدید قیمت نفت در سال های اخیر ومازاد روزانه 2 میلیون 
بشکه ای عرضه این محصول استراتژیک در بازارهای جهان نیازمند یک 
تصمیم گیری مهم از جانب اعضای این قدیمی ترین سازمان اقتصادی جهان 
بود که نبض اقتصاد بیش از نیمی از کشورهای جهان را در اختیار دارد. اوپک 
که در مجموع 40 درصد از ذخایر نفت جهان را در اختیار دارد وسهمش از بازار 
حتی از این نیز بیشتر است، در یک دهه گذشته و در پی سیاست عربستان 
سعودی، نقش اثرگذاری خود را در قیمت نفت خام از دست داده بود.در این 
نشست 14 کشور عضواوپک موافقت کردند تا 4/5 درصد از تولید خود 
را بکاهند. این تصمیم اوپک اولین توافق کاهش تولید نفت از سال 2008 

بود که اعضای این سازمان به آن دست یافتند. براین اساس وزراي اوپک 
براي کاهش 1/2 میلیون بشکه در روزبه توافقی رسیدند که از یکم ژانویه 
2017 اجرایی خواهد شد.بر اساس این توافق، عربستان با کاهش 48۶ هزار 
بشکه ای در روز به رقم 10 میلیون و 58 هزار بشکه،امارات با کاهش 1۳۹ هزار 
بشکه ای در روز به رقم 2 میلیون و 874 هزار بشکه،عراق با کاهش 210 هزار 
بشکه ای تولید در روز به رقم 4 میلیون و ۳51 هزار بشکه،ونزوئلا با کاهش 
۹5 هزار بشکه در روز به رقم یک میلیون و ۹72 هزار بشکه تولید دست 
خواهد یافت.همچنین قطر ۳0 هزار بشکه در روز، الجزایر 50 هزار بشکه 
در روزو آنگولا باید 87 هزار بشکه در روزتولید نفت خود را کاهش دهد.در 
این نشست تنها به ایران اجازه داده شده تا تولید روزانه نفت خود را ۹0 هزار 

بشکه در روز افزایش دهد و آن را به ۳/۹75 میلیون بشکه در روز برساند.

خروج بشکه های نفت از 
دومینوی سیاسی 

نشست 171 اوپک تاریخ ساز شد 

ویژه نشست 171 اوپک
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به گفته مهندس زنگنه، وزیر نفت از آنجا که 
ایران در ماه های نخست سال آینده میلادی تولید 
خود را افزایش نمی دهد، می تواند با بالا بردن 
ظرفیت تولید نفت خود در شش ماه دوم سال 
میلادی تولید خود را افزایش دهد. این تصمیم 
که رقم 2/1 میلیون بشکه را برای کاستن از سیل 
نفت خام به بازار در نظر گرفته است، وقتی در 
کنار 600 هزار بشکه ای که قرار است کشورهای 
غیرعضواوپک از جمله روسیه با کاهش 300 هزار 
بشکه ای از تولید خود بکاهند، قرار می گیرد.
گفتنی است پیش از برگزاری نشست 171 اوپک 
دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران با 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در مورد 
تحولات اخیر بازارهای جهانی نفت خام گفت و گو 
و تبادل نظر کردندو بر ضرورت هماهنگی بیشتر 
میان تولید کنندگان نفت در عرصه جهانی توافق 
کردندکه در این مسیر همکاری های لازم را به 

عمل آورند.

شکست بازی سیاسی سعودی ها با نفت 
به عقیده کارشناسان، این تصمیم اوپک که 
به دور از هر موضوع سیاسی اتخاذ شد، چند 
نتیجه در بر داشت؛ از یک سو ضربه محکمی به 
سیاست های عربستان وارد کرد، به گونه ای که 
این شیخ نشین سعودی با پذیرفتن شکست 
بازی سیاسی با نفت کاهش تولید نفت خود را نیز 
پذیرفت، زیرا درد کاهش قیمت نفت برای اقتصاد 
عربستان، تبعات جبران ناپذیری را برای این 
کشور که خود را درگیر مسائل سیاسی در منطقه 

کرده، وارد آورده است. 
بر اساس برآورد صندوق بین المللی پول، 
عربستان امسال کسری بودجه ای معادل 13/5 
درصد تولید ناخالص داخلی خواهد داشت؛ قیمت 
هر بشکه نفت برای عربستان باید نزدیک 67 دلار 
در هر بشکه باشد تا کسری بودجه جبران شود، 

 امسال عربستان با یک کسری حساب جاری
 2 رقمی روبه رو می شود.

یارانه ها در این کشور کاهش یافته، همان گونه 
که حقوق وزیران دولت 20 درصد کمتر شده 
است. اجرای پروژه های زیربنایی نیز به تاخیر 
افتاده و برنامه اخذ مالیات بر ارزش افزوده در 

سال 201٨ در دستور کار است.محمد الشیخ، یک 
مشاور مالی در عربستان در این باره به بلومبرگ 
گفت: اگر سعودی ها مانند پارسال به هزینه کرد 
ادامه دهند، کشور از دست می رود و تا سال 2017 
به طور کامل ورشکسته می شود. عربستان 
سعودی که از اکتبر 2014 تا کنون سیاست کاهش 
یافتن بهای نفت را در پیش گرفت و حاضر نشد 
برای حفظ بهای بالای نفت، از تولید خود بکاهد، 
متحمل بیش از50 میلیارد دلار ضرر شده است 
چراکه از آن هنگام مبلغ حدود 50 میلیارد دلار 
از ذخایر ارزی خارجی خود را برای ادامه اجرای 
تعهدات و پرداخت مخارج داخلی و مقابله با 

کاهش درآمدهای نفت، هزینه کرده است.
این کشور به منظور حفظ سهم خود در بازار نفت و 
وادار کردن کشورهای تولید کننده نفت عضو و غیر 
عضو اوپک برای محدود کردن تولید نفت، 50 میلیارد 
دلار از سرمایه خود را صرف مخارج جاری کرده است.

این در حالی است که سلمان بن عبدالعزیز، 
پادشاه جدید این کشور با کسر بودجه ای 
دست کم 40 میلیارد دلاری در سال جاری دست 
و پنجه نرم می کند که بر اساس ارزیابی نشریه 
فایننشال تایمز ممکن است تا 100 میلیارد دلار 

نیز افزایش یابد.

احیای قدرت ازدست رفته اوپک و نقش 
ایران 

این تصمیم اوپک از سوی دیگر باعث احیای قدرت 
از دست رفته این سازمان در جریان قیمت گذاری نفت 
نیزشد، زیرا بلافاصله پس از این تصمیم قیمت های 
جهانی نفت خام در روز پنجشنبه )11 آذر ماه( 13 
درصد افزایش یافت.اگرچه وزیر نفت ونزوئلا نیز 
پس از نشست اعلام کرد که قیمت نفت در پی نهایی 
شدن برنامه تثبیت اوپک به 60 دلار خواهد رسید. 
موضوع دیگر قابل اشاره در این خصوص که بسیاری از 
کارشناسان به آن تاکید دراند، نقش قابل توجه ایران 
در دستیابی به این توافق است. توافقی که به هر جهت 
نشان از دیپلماسی فعال هیئت ایرانی به شمار می آید.
آنچه نقش ایران را در این نشست متفاوت کرد، 
اجرای وعده افزایش تولید طی شش ماه و سپس 
دستیابی ایران به اهداف تعیین شده یک ساله با 
رهبری بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران بود.براساس 
اعلام مهندس زنگنه صادرات نفت خام ایران در 
اکتبرسال جاری میلادی 2 میلیون و 440 هزار بشکه 
و تولید روزانه نفت خام نیز به مرز 4 میلیون بشکه 
رسیده است. به هرجهت پشتوانه ایران در دستیابی 
به حجم متناسب از بازار نفت، قدرت چانه زنی ایران 
را افزایش داد و مانع کوتاه آمدن هیئت ایرانی از 
احقاق حق از دست رفته ایران در بازارپر تلاطم طلای 
سیاه و جاودانگی نام ایران در نشست 171 اوپک شد. 
دستاورد اوپک برای ایران به گفته مهندس زنگنه، 
افزایش 10 میلیارد دلاری بود که در سال آینده به 

سبد درآمدی کشور اضافه می شود.

به عقیده کارشناسان، این تصمیم اوپک که به دور از هر موضوع سیاسی اتخاذ شد، چند نتیجه 
در بر داشت؛ از یک سو ضربه محکمی به سیاست های عربستان وارد کرد، به گونه ای که این 
شیخ نشین سعودی با پذیرفتن شکست بازی سیاسی با نفت کاهش تولید نفت خود را نیز 
پذیرفت، زیرا درد کاهش قیمت نفت برای اقتصاد عربستان، تبعات جبران ناپذیری را برای 
این کشور که خود را درگیر مسائل سیاسی در منطقه کرده، وارد آورده است. 
بر اساس برآورد صندوق بین المللی پول، عربستان امسال کسری بودجه ای معادل 13/5 
درصد تولید ناخالص داخلی خواهد داشت؛ قیمت هر بشکه نفت برای عربستان باید نزدیک 
٦7 دلار در هر بشکه باشد تا کسری بودجه جبران شود، امسال عربستان با یک کسری حساب 
جاری ٢ رقمی روبه رو می شود.
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در طول حدود سه سال گذشته تاکنون هم برخی 
از کشورهای عضو اوپک با هدف ضربه زدن به اقتصاد 
ایران طرح دست کاری قیمت نفت را به منظور سقوط 
آزاد قیمت طلای سیاه در دستور کار قرار دادند به 
طوری که قیمت نفت خام از بشکه ای بیش از 100 دلار 
در طول چند ماه به کمتر از 40 دلار سقوط آزادی را 
تجربه کرد و ایران که در طول فعالیت دولت قبلی 
درآمدهای سالانه بیش از 100 میلیارد دلاری از محل 
تولید و صادرات نفت خام را تجربه کرده بود به یک 
باره در دولت یازدهم با کاهش درآمدهای نفتی به 

کمتر از 30 میلیارد دلار در سال مواجه شد.
 با این وجود در طول فعالیت دولت تدبیر و امید 
مدیران وزارت نفت با استفاده از یک دیپلماسی فعال 
و پویا زمینه یک اجماع و تصمیم تاریخی را رقم زد 
جایی که کشورهای عضو اوپک با رهبری ایران و کنار 

گذاشتن اختلافات سیاسی و منطقه ای به یک توافق 
تاریخی دست یافتند. با گذشت حدود دو هفته از به 
پایان رسیدن نشست اعضای اوپک در وین قیمت 
نفت خام به یک باره به جای کاهشی روندی افزایشی 

را تجربه کرد. 

مدیریت عرضه نفت
بر اساس گزارش مدیریت امور اوپک و ارتباط با 
مجامع انرژی وزارت نفت دستیابی اعضای اوپک به 
توافقی به منظور مدیریت عرضه نفت و اعلام آمادگی 
کشورهای بزرگ تولیدکننده غیر عضو اوپک به ویژه 
روسیه، جمهوری آذربایجان، عمان و کشورهای 
آفریقایی برای حمایت از توافق اوپکی ها در وین، 
قیمت نفت در بازار جهانی افزایشی چند دلاری را 
تجربه کرده است. بر این اساس متوسط قیمت سبد 

نفتی اوپک با ثبت نزدیک به پنج دلار افزایش قیمت 
در ماه اکتبر سال ۲01۶ میلادی در مقایسه با متوسط 
سپتامبر به بشکه ای 4۷ دلار و ۷۸ سنت رسیده 
است. علاوه بر این قیمت نفت خام برنت دریای شمال 
هم با وجود تکمیل دوره تعمیراتی چاه های نفت اما به 
جای کاهش با افزایش قیمت همراه شد به طوری که 
متوسط قیمت هر بشکه نفت خام برنت دریای شمال 
با ثبت افزایشی بیش از چهار دلاری در ماه اکتبر در 
مقایسه با سپتامبر ۲01۶ میلادی در سطح بالاتر از ۵1 

دلار در بازار معامله شده است. 

افزایش درآمدها
این افزایش قیمت تاکنون برای تمامی 
شاخص های معتبر نفت خام جهان همچون 
شاخص نفت دوبی، عمان، وست تگزاس )نفت 
سبک و شیرین آمریکا(، اورال روسیه و چندین 
برند معتبر نفت جهان اتفاق افتاده است. قیمت نفت 
خام های سبک و سنگین صادراتی ایران هم متاثر از 
گرانی های اخیر با افزایش بی سابقه ای همراه شده 
است به طوری که متوسط قیمت هر بشکه نفت خام 
سنگین صادراتی ایران در ماه اکتبر در مقایسه با 
سپتامبر ۲01۶ میلادی افزایشی حدود ۶ دلاری را 
تجربه کرده است. از این رو متوسط قیمت هر بشکه 
نفت خام سنگین صادراتی ایران در ماه اکتبر در 
مقایسه با سپتامبر از بشکه ای 41 دلار و 3۹ سنت به 
بیش از 4۷ دلار و 30 سنت رسیده است. با این وجود 
از ابتدای سال میلادی تاکنون متوسط قیمت فروش 
هر بشکه نفت خام سنگین صادراتی ایران حدود 3۸ 
دلار و 1۲ سنت بوده که در مقایسه با متوسط قیمت 
۵1 دلاری سال ۲01۵ میلادی حدود 13 دلار ارزان تر 
به فروش می رسد. متوسط قیمت هر بشکه نفت خام 
سبک صادراتی ایران هم با ثبت افزایشی بیش از ۶ 
دلاری هم اکنون در محدوده قیمتی بشکه ای 4۹ 

دیپلماسی 60 میلیارد دلاری
امیر علی بهاری 
توسعه بدون شک بدون پول و تزریق منابع مالی ناشدنی است و صنعت نفت، گاز پالایش و پتروشیمی ایران هم در دوران پسا 
برجام، برای پیمودن مسیر توسعه بر اساس اهداف برنامه ششم، بیش از هر زمان دیگر، به پول نیاز دارد. اگر از سرمایه گذاران، 
بانک های خارجی و بازارهای سرمایه داخلی و خارجی به عنوان مهمترین مراکز تزریق پول و منابع مالی به صنعت نفت کشور 
بگذریم، صنعت نفت ایران یک صنعت پول ساز بوده و می تواند با تکمیل مراحل توسعه از محل تولید محصولات راهبردی همچون 
نفت خام، میعانات گازی، محصولات و فرآورده های نفتی و گازی همچون گاز مایع، گازوئیل، نفت کوره و پتروشیمی پول تولید کند 
که البته بخش عمده ای از این پول به جای صنعت نفت در سایر بدنه دولت و کشور مورد استفاده قرار می گیرد. از همین توصیف 
ساده به اهمیت و جایگاه راهبردی صنعت نفت در اقتصاد ایران می توان پی برد و به یقین با کاهش قیمت جهانی نفت خام و دیگر 

محصولات نفتی  وگازی، تولید پول حاصل از توسعه در این لوکوموتیو اقتصادی کشور نیز، کاهش می یابد.

ویژه نشست 171 اوپک
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دلار در بازار داد و ستد می شود. در حال حاضرحجم 
صادرات روزانه نفت خام ایران حدود دو میلیون و 
۴۴۰ هزار بشکه بوده که با توجه به افزایش حدود ۶ 
دلاری متوسط قیمت هر بشکه نفت کشور برآوردها 
نشان می دهد که هم اکنون روزانه بیش از ۱۴ میلیون 
دلار درآمد نفتی کشور نسبت به ماه گذشته میلادی 

افزایش یافته است.
از سوی دیگر پیش بینی می شود با توجه 
به چراغ سبز کشورهای اوپک برای افزایش 
حدود 9۰ تا ۱۰۰ هزار بشکه ای تولید نفت خام 
ایران درحالی که سایر کشورها باید طرح فریز 
و محدودسازی عرضه نفت خام را در دستور کار 
قرار دهند و با توجه به افزایش ۱۰۰ هزار بشکه ای 
ظرفیت تولید روزانه میعانات گازی کشور با بهره 
برداری از سه فاز ۱9، 2۰ و 2۱ پارس جنوبی عملا 
ایران ظرفیتی معادل سه میلیون بشکه برای 
صادرات نفت خام و میعانات گازی برای سال 
۱39۶ در اختیار داشته باشد و با توجه به پیش 
بینی موسسسات معتبر بین المللی با توافق 
اوپکی ها و حمایت کشورهای بزرگ تولیدکننده 
غیر اوپک همچون روسیه، قزاقستان، عمان، 
جمهوری آذربایجان، مکزیک و ... از تصمیم 
و اجماع اوپک قیمت نفت خام در سال 2۰۱7 
میلادی دست کم در سطوح بشکه ای بین 5۰ تا 

55 دلاری معامله شود. 
به عبارت دیگر با یک حساب و کتاب ساده با 
فرض صادرات روزانه سه میلیون بشکه نفت خام 
و میعانات گازی و قیمت های بالای 5۰ دلار سال 
آینده  ایران ۶۰ میلیارد دلار درآمد نفتی خواهد 
بود که این میزان حدود و برابر درآمد نفتی سالانه 
کشور در طول دو سال گذشته تاکنون است. آری 
افزایش درآمدهای نفتی صرفا با حفر چاه های جدید 
و افزایش تولید محقق نخواهد شد و این روزها دولت 
از محل دیپلماسی فعال انرژی وزارت نفت در حوزه 
اوپک و بازار درحالی درآمدهای خود را تا سقف دو 
برابر افزایش می دهد که باید این  موضوع را در ذهن 
مرور کنیم که پولی که با این دیپلماسی فعال و پویا 
بدست می آید علف خرس نیست و باید در جهت 
توسعه و تقویت زیرساخت های اقتصادی و صنعتی 

کشور مورد استفاده قرار بگیرد.

در طول فعالیت دولت تدبیر و امید مدیران وزارت نفت با استفاده از یک دیپلماسی فعال و 
پویا زمینه یک اجماع و تصمیم تاریخی را رقم زد جایی که کشورهای عضو اوپک با رهبری ایران 
و کنار گذاشتن اختلافات سیاسی و منطقه ای به یک توافق تاریخی دست یافتند. با گذشت 
حدود دو هفته از به پایان رسیدن نشست اعضای اوپک در وین قیمت نفت خام به یک باره به 
جای کاهشی روندی افزایشی را تجربه کرد. 
با یک حساب و کتاب ساده با فرض صادرات روزانه سه میلیون بشکه نفت خام و میعانات گازی 
و قیمت های بالای 50 دلار سال اینده  حداقل 60 میلیارد دلاری درآمد نفتی ایران خواهد بود 
که این میزان حدود و برابر درآمد نفتی سالانه کشور در طول دو سال گذشته تاکنون است. 
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 فریدون مجلسی
تحلیلگر مسائل بین الملل

 پس از مدت ها كشمكش در داخل اوپك و 
خصومت ورزى عربستان، بزرگ ترین صادركننده 
نفت جهان به ایران، كه در اثر تحریم هاى بین المللی 
بازارهاى صادراتی خود را از دست داده بود، و پس از 
كودتاى نفتی قیمت شكن عربستان علیه روسیه 
و ایران كه همزمان با درگیرى روسیه در اوكراین 
منافع غرب را تأمین می كرد و بهانه آن بیرون راندن 
رقابت شیل اویل از عرصه رقابت بود، و در شرایطی 
كه براى ایران این پرسش مطرح بود كه باقی ماندن 
در باشگاهی متخاصم چه سودى دارد و اصولاً لزوم 
بقاى این باشگاه زیر سؤال رفته بود، در جلسه اخیر 
اوپك تصمیم هاى مهمی گرفته شد كه به اوپك جان 
تازه بخشید. ظاهراً كوتاه آمدن عربستان به دلیل 
زیان هاى بیش از حدى بود كه در اثر ارزان فروشی 
نفت و با درگیرى در جنگ یمن و اقدامات فرامرزى 
دیگر و مشكلات داخلی گریبان خود آن كشور را 
گرفته بود و به تعدیل بهاى نفت در حدود معقول 

نیاز داشت. 
نكته دیگر، پایدارى ایران و عراق در بازگشت 
به سهمیه بندى اوپك پیش از ورود این كشورها 
به شرایطی شد كه موجب كاهش تولید آنها شده و 
عربستان خود را وارث بازارهاى آنها كرده بود. ایران 
اعلام كرده بود كه تا بازگشت به تولید حداقل چهار 
میلیون بشكه در روز به افزایش تولید ادامه خواهد 
داد.نكته سوم لزوم جلب موافقت روسیه به مشاركت 
در كاهش تولید و تنظیم بازار براى بالابردن بهاى نفت 
بود. تا پیش از این روسیه بدون مشاركت در سهمیه 
بندى هاى اوپك با تولید ده میلیون بشكه اى و بدون 
هیچ گونه كاهشی بزرگترین سود را می برد، اما با 
زیان حاصل از شوك كاهش بهاى نفت، ناچار شد 
به نوبه خود پذیراى سهمی از كاهش تولید شود. 
این دستاورد ایران برخلاف هیاهوى ایران هراسانه 
دلواپسان؛ نتیجه مستقیم برجام و خروج ایران از 

انزواى ناشی از تحریم ها بوده است.
در شرایطی كه شخصی پیش بینی ناپذیر با 

تهدیدهاى قبلی بر مسند ریاست جمهورى آمریكا 
نشسته و همكاران كینه توزى را به همكارى دعوت 

كرده، پیش بینی آینده دشوار است.
ایران با مهار رفتارهاى تحریك 
كننده و خصومت آفرین از 
تریبون هاى گوناگون و اتخاذ سیاست 
متین متضمن احترام متقابل در روابط 
بین الملل از كانال حرفه اى وزارت 
امور خارجه و با وفادارى به برجام كه 
دلواپسان آمریكا آن را یك جانبه و به 
سود ایران و زیان خودشان می دانند، 
نباید بهانه اى به دست آنان و لابی هاى 

شناخته شده شان بدهد. 
در این صورت ایران با افزایش درآمد نفت، با 
كاهش برخی هزینه هاى غیر اقتصادى و با اجراى 

برنامه هاى زیربنایی توسعه فرهنگی و آموزش و 
اقتصادى كه خود اقتدار ملی و توسعه دفاعی را به 
همراه خواهد داشت، می تواند نقش 
مؤثرى در ابعاد جغرافیاى و ارضی و 
جمعیتی خود در میان پانزده كشور 

بزرگ جهان به عهده بگیرد.
نكته اى كه در این میان باید به آن 
توجه داشت، حجم نفت تولیدى شیل 
است كه اگر در حدى بود كه موجب 
چنان كاهش شدید و ناگهانی شد، 
پس با كاهش قیمت باید آن حجم از 
بازار حذف شده باشد، پس كاهش 
تولید اوپك چه نقشی دارد؟ این پرسش نقش 
شیل اویل رابیشتر سیاسی می نمایاند. هنگامی كه 
بهاى هر بشكه نفت به ١٥٠ دلار نزدیك شد، جهان 
به سوخت هاى زیستی از غلات و روغن هاى نباتی 
روى آورد، به این ترتیب بهاى نفت داراى سقفی شد 
كه بهاى تمام شده سوخت زیستی بود، اكنون اگر 
قابلیت حجمی و رقابتی شیل اویل حقیقت داشته 
باشد، بهاى تمام شده آن می تواند سقف كوتاه ترى 
براى بهاى نفت خام ایجاد كند كه ظاهراً میان پنجاه تا 
شصت دلار هر بشكه است. با این حال، جهان و حتی 
كشورهاى تولید كننده نفت، نباید مقوله انرژى هاى 

پاك و تجدیدپذیر را به فراموشی سپارند. 

پیروزی ایران در باشگاه مشت زنی

صباح زنگنه
تحلیلگر مسایل بین المللی 
توافق وزیران نفت و انرژى كشورهاى عضو 
اوپك با تولید روزانه نزدیك به سه میلیون و 
9٠٠ هزار بشكه نفت خام ایران یك پیروزى و 
موفقیت به حساب می آید. ایران از قبل اعلام 
كرده بود كه باید به تولیدات گذشته 
خود قبل از تحریم ها برسد 
و روى این موضوع 
ى  ر فشا پا

نشان می داد. كشورهایی كه به دلیل كاهش 
تولیدات ایران جاى ایران را در بازارها گرفتند، 
باید جا باز می كردند تا ایران به سقف تولید 
خود برسد. وقتی كه كشورهاى دیگر تولید 
خود را كاهش دهند، این موضوع به طور 
خودكار كمك خواهد كرد تا با كاهش عرضه 

نفت، قیمت نفت نیز افزایش یابد. 
 كشورهاى اوپك در همین اندازه كه براى 
كاهش تولید نفت اعلام توافق كنند، جدا از 
اینكه میزان كاهش چه مقدار خواهد بود، به 
شكل طبیعی 2 تا 3 دلار به قیمت نفت افزوده 
خواهد شد و حال كه وزیران نفت و انرژى 
كشورهاى عضو اوپك با تولید روزانه نزدیك 

دیپلماسی نفتی دقیقا همین بود

ویژه نشست 171 اوپک

 شماره  812، شنبه 20 آذر  1395 



11

علی خرم 
تحلیلگر مسائل بین الملل

اعضای سازمان اوپک در نشست اخیر خود 
برای اولین بار در 8 سال اخیر درباره کاهش 
تولید نفت به توافق رسیدند. براساس این 
توافق، اعضای اوپک باید تولید نفت خود را به 
میزان 700 هزار بشکه در روز کاهش دهند اما 
ایران از این موضوع مستثناست. یعنی ایران 
می تواند همچنان تولید نفت خود را افزایش 
دهد. بیشترین حجم کاهش تولید در اوپک نیز 
به عهده عربستان سعودی است. این موضوع 
نشان دهنده پیروزی بزرگ نفتی ایران در برابر 

عقب نشینی سعودی هاست.
عربستان سعودی پیش تر گفته بود تنها در 
صورت توقف رشد تولید ایران، حاضر به کاهش 
تولید نفت خود است. با این حال تصمیم نشست 
الجزایر اوپک نشان داد عربستان سعودی از 
موضع پیشین عقب نشینی کرده و پذیرفته 
است با وجود تولید بدون سقف ایران، لیبی 
و نیجریه، سایر اعضای اوپک تولید خود را 

کاهش دهند. 
عربستان سعودی با تولید بیش از 10 میلیون 
بشکه در روز، بیشترین سهم کاهش تولید اوپک 
را به عهده خواهد داشت. تولید نفت لیبی به 
دلیل بحران این کشور بعد از سقوط قذافی، به 
شدت کاهش یافته است و اصولا این کشور، نفت 
بسیار اندکی تولید می کند و تاثیری در بازار 
ندارد. نیجریه نیز قصد 

ندارد تولید خود را کاهش دهد اما تولیدش را 
افزایش نیز نخواهد داد.

قطعا این اتفاق به معنای پیروزی بزرگ برای 
ایران است زیرا در صورت کاهش تولید 

اوپک و به معنای واقعی تر، کاهش تولید 
نفت عربستان سعودی، این ایران 
خواهد بود که می تواند راحت تر از 
قبل، نفت بیشتری را بفروشد و در 
نتیجه تولید نفتش را افزایش دهد. 
باید به این نکته نیز اشاره کرد آنچه 

در بازار نفت اهمیت بیشتر دارد، در 
درجه نخست مقدار تولید و صادرات 

و سهم هر کشور از بازار تولید و صادرات 
نفت خام است و تعیین قیمت نفت در رتبه بعدی 
اهمیت قراردارد. نبرد نفتی امروز عربستان با 
ایران نیز در رتبه نخست رقابت بر افزایش سهم 
از بازار صادرات است و قیمت این ماده در رتبه 

بعدی اهمیت قرار می گیرد.
نتیجه نشست 171 اوپک همچنین نشان 
داد بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران، در برنامه خود 
برای بازگرداندن تولید نفت به قبل از تحریم ها 
همچنان مصمم و تاکنون نیز در این برنامه موفق 
بوده است. زنگنه بارها گفته است که ایران 
تا پیش از بازگشت تولید به قبل از تحریم ها، 
در هیچ برنامه تثبیت تولید نفت مشارکت 
نخواهد کرد. از تدبیر عالمانه وزارت نفت و 
شخص مهندس زنگنه در این دستاورد بزرگ 
نمی توان به راحتی گذشت. در وضعیت کنونی با 
توجه به اینکه معادلات جهانی در پیچیده ترین 
حالت خود قرار دارد، این تدبیر 

دیپلماسی نفتی را باید قدر دانست و بر صدر 
نشانید. 

آمارها نیز نشان می دهد تولید نفت ایران 
در سه ماه اخیر، به رقم بیش از 3/6 
میلیون بشکه در روز رسیده است. 
این رقم نزدیک به میزان تولید 
نفت ما قبل از تحریم هاست 
اما ایران گفته می خواهد 
تولید را به بیش از 4 میلیون 
بشکه در روز برساند. تولید 
نفت خام ایران در سال 1384 
شمسی به روزانه 4/2 میلیون 

بشکه در روز رسیده بود. 
تولید نفت ایران به دلیل تحریم ها روند 
کاهشی را آغاز کرد تا در سال 1391 به حدود 2 
تا 2/5 میلیون بشکه در روز رسید. در این مدت 
صادرات نفت ایران هم از حدود 3 میلیون بشکه 
در روز به کمتر از 800 هزار بشکه در روز کاهش 
یافت. با این حال با انتخاب حسن روحانی به 
ریاست جمهوری در سال 1392 و دست یابی به 
توافق هسته ای )برجام(، تولید و صادرات نفت 
ایران روند افزایشی گرفت و این روند تا بازگشت 
به حالت قبل از تحریم ها همچنان ادامه دارد. این 
روند بازگشت به شرایط، خود نشان از توفیق و 
عزم ایران در اجرای برنامه هایی است که از آغاز 

به کار دولت وعده داده شده بود.

مهندسی و دیپلماسی قابل احترام ایران در اوپک

به سه میلیون و 900 هزار بشکه 
نفت خام ایران موافقت کردند، در حالی که خود 

آنها قرار است روزانه یک میلیون و 200 هزار بشکه از تولید خود 
بکاهند، طبیعتا یک پیروزی و موفقیت برای ایران به حساب می آید. 
کشورهای صاحب تولید حداکثری مانند عربستان احتمال 
می دادند که این موضوع به یک چالش جدی درون اوپک منجر 
شود و ائتلافی بین ایران و عراق و الجزایر و شاید ونزوئلا پدید 
آید که قدرت مانور عربستان را هم از بین می برد؛ بنابراین گزینه 
توافق در حقیقت بهترین مسیر برای پیشبرد مسائل به نظر 
می رسید، ضمن این توافق امید می رود که مذاکرات کشورهای 
اوپک وارد فاز دوم برای مذاکره کشورهای اوپک با کشورهای 
غیر اوپک شود. با آماده کردن توافق داخل اوپک اکنون گام 
بعدی باید برداشته شود و آن توافق با کشورهای غیر اوپک 

است. 
به هر حال این موفقیت یک پیروزی و گام رو به جلو در برجام 
است و برای مباحث دیگر برجام هم مثمر ثمر خواهد بود و طبعا 
کمک خواهد کرد، اما مسائل مالی پیچیده تر از مسائل نفتی 

است.
عامل مخرب در بحث های بازار جهانی، 

تولیدات 
شیل اویل امریکا بود 

که با ورود به صحنه خیلی از معادلات 
نفتی را به هم زد. اکنون که کشورهای عضو 
اوپک و سایر تولید کنندگان به موضوع تهدید 

جدی قیمت ها توجه کرده اند، می توانند تولید 
را در حدی تنظیم کنند که برای تولیدات شیل 

 اویل امریکا صرف اقتصادی نداشته و قابل مدیریت
 باشد.

در مسائل مالی مباحث پیچیده تری با توجه تعیین کننده بودن 
دلار در بازار ارزهای دنیا وجود دارد و هر نوع تبادلی می بایست در 
نیویورک پابه پا شود. به عبارت دیگر، اگر سبد ارز های جهان را 
طبقه بندی کنیم، ارز دلار شاید حدود 60 تا 70 درصد ارزهای جهان 
را به خود اختصاص می دهد و در نتیجه تعیین کننده ترین ارز حساب 
می شود و امریکا نمی خواهد این امتیاز را از دست بدهد؛ به همین 
دلیل بانک ها روی قسمتی از بازار ارز می توانند نقش بازی کنند و 

روی آن مانور دهند.
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    منطق تصمیم گیری اعضای اوپک در وضعیت بازار 
انرژی کنونی و چشم انداز آن با توجه به روندهای اثرگذار بر 
عرضه و تقاضای جهانی انرژی چیست و اثرات کوتاه مدت 
و میان مدت کاهش تولید اعضای اوپک برای نیل به اهداف 

راهبردی آنها کدام است؟
   چشم انداز اجرایی شدن تعهدات کاهش تولید 
کشورهای اوپک از لحاظ پایبندی به توافق صورت گرفته 
چگونه است؟ این نکته از نظر توجه به چشم انداز تولید 2 کشور 
مستثنی شده از توافق -  نیجریه و لیبی- و نیز سابقه تاریخی 
پایبندی 65درصدی اعضای اوپک به توافقات صورت گرفته، 

حائز اهمیت جدی است. 
  نتیجه توافق اوپک از نظر »دستاورد نسبی« نتایج توافق 
و یا عدم توافق اوپک و غیراوپک بر منافع این کشورها چه بوده 
است؟ به سخن دیگر، اگر توافق صورت نمی گرفت، »نسبت 
آسیب پذیری کشورهای اوپک و غیر اوپک از تداوم وضعیت« 
چگونه بود و اکنون که توافق صورت گرفته است، »نسبت 
بهره مندی از مزایای توافق« در بین این کشورها چگونه تصویر 

می شود؟
   اثرات توافق بر منافع انرژی و ملی جمهوری اسامی 
ایران در کوتاه مدت و بلندمدت در ابعاد اقتصادی و راهبردی 

چیست؟
در ادامه به تحلیل پرسش ها و موضوعات کلیدي فوق 
پرداخته مي شود که بر شکل گیري،  اجرایي شدن و چشم انداز 

نتایج آن بر منافع کشورها اثرگذار است. 

منطق رفتاری کشورهای کلیدی 
اوپک و روسیه:

 عربستان: چرخش از سهم بازار به بیشینه سازی 
درآمد

  رویکرد عربستان سعودی در اوپک، تلفیقی از رویکرد های 
اقتصادی )حداکثر سازی درآمد( و راهبردی/سیاسی )حفظ سهم از 
بازار( است. نتیجه عملیاتی این رویکرد این است که به دنبال سطحی 
از قیمت نفت بوده که هم مشکات اقتصادی داخلی خود را رفع کند 
و هم، به تجاری شدن انقابی نفت نامتعارف منجر نشود که سهم 
راهبردی خود و کشورهای اوپک را تهدید کند. مطابق مطالعات 
دانشگاه کلمبیا، قیمت 60 دلاری می تواند به افزایش 300-900 
هزار بشکه در روز در سال در تولید نفت ایالات متحده در چند سال 

آینده بینجامد.
  کاهش ادامه دار قیمت نفت که بخشی از آن به دلایل فنی 
مربوط به مقاومت عرضه نفت شیل در شرایط کاهش قیمت نفت از 
طریق افزایش بهره وری تولید آن بوده است، به مشکات اقتصادی 
برای عربستان انجامیده که در صورت ادامه می تواند ضمن تهدید 
کاهش 200 میلیارد دلاری ذخایر ارزی این کشور در سال 2016 
به نسبت سال 2014، منجر به مشکات توسعه ای و ثبات سیاسی 

این کشور شود.
  مطالعه ذخیره سازی نفتی کشور عربستان در سال 2016 از 
کاهش حکایت دارد و به این معناست که عربستان، توانایی حفظ 

سطح 
تولید کنونی را 

نداشته و بخشی از آن را از طریق 
استفاده از نفت ذخیره سازی خود تامین 

می کند. به نظر می رسد افزایش تولید نفت این کشور در ماه های 
گذشته صرفاً ابزاری برای چانه زنی در نشست اوپک بوده و به دلایل 

فنی قابل تداوم نیست. 
 عربستان سعودی در شرایط صبر و انتظار نسبت به رویکردهای 
رئیس جمهور منتخب ایالات متحده نسبت به خاورمیانه به ویژه 
ایران و عربستان و موضوعات انرژی به سر می برد، زیرا از یک سو 
عربستان از استقال انرژی ایالات متحده به نفت وارداتی این کشور به 
دلایل راهبردی هراس دارد و از سوی دیگر، امید زیادی به بازگشت 
فشارهای تحریمی دولت آینده دونالد ترامپ علیه ایران در سال 
2017 و حذف سیاسی نفت ایران از بازار و افزایش قیمت بدون کاهش 

تولید خود و متحدانش دارد.

عراق: تولید با حداکثر ظرفیت 
   عراق از یک سو به دلیل جایگاه منحصر به فرد درآمدهای نفتی 
در درآمدهای صادراتی و تولید ناخالص داخلی)GDP( این کشور از 
کاهش قیمت جهانی نفت در حال آسیب جدی است اما از سوی دیگر 
در تکاپوی مستثنی شدن از هرگونه تعهدات کاهش تولید با ادعای 
نیازمندی های این کشور به منابع مالی برای مبارزه با داعش و تثبیت 

وضعیت بغرنج سیاسی و اقتصادی داخلی بود.

تحلیل راهبردی نتایج 
 توافق اوپک
 در نشست نوامبر 2016

توافق شش ماهه اعضای اوپک درباره 
کاهش 4/5 درصدی تولید )در مجموع 1/2 

میلیون بشکه در روز با استثنا قرار دادن وضعیت 
لیبی و نیجریه( به ویژه با توجه به نحوه مشارکت 

جمهوری اسلامی ایران در این توافق را می توان از دیدگاه های 
مختلف تحلیل و ارزیابی کرد. طبق توافقات اعلام شده، قرار است 

میزان کلی کاهش تولید کشورهای غیر اوپک با کاهش روزانه 600 هزار بشکه ای تولید نفت  
این کشورها تکمیل شود. نحوه مشارکت جمهوری اسلامی ایران نیز این گونه بوده است که 

بالاترین سطح تولید آن در دوره پیشاتحریم بر اساس آمارهای منابع ثانویه )سه میلیون و 975 
هزار بشکه در روز ( به عنوان پایه تولید پذیرفته شود و همانند دیگر اعضا با 4/5 درصد کاهش به 
سه میلیون و 797 هزار بشکه در روز برسد. به دلیل اینکه تولید ماه اکتبر ایران طبق منابع ثانویه 
3707 هزار بشکه در روز بوده است، حق افزایش 90 هزار بشکه در روز تولید نفت را بعد از ژانویه 
خواهد داشت، اما لازم است در هر تحلیلی از نظر اثرگذاری نتیجه به دست آمده بر منافع ملی و 

انرژی جمهوری اسلامی ایران، موضوعات مختلفی را واکاوی کرد که عبارتند از:

محمد صادق جوکار
 کارشناس ارشد موسسه مطالعات بین المللی انرژی

ویژه نشست 171 اوپک
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 مطابق ارزیابی های موسسه آکسفورد 
انرژی، روند تولید آتی نفت عراق از آهنگ سریع 
گذشته پیروی نکرده و روند رشد در سال های 
آینده به دلیل مشکلات زیرساختی، مالی، امنیتی، 
نیازمندی های منابع آبی کند خواهد بود و تولید سال 2017 این کشور 

به نسبت سال 2016 رشد چندانی نخواهد داشت.

ایران: در جست وجوی سهم از دست رفته
  اولویت بیشینه و راهبردی ایران، بازگشت به سهم تولید این 
کشور از تولید کلی اوپک )14-13 درصد از کل تولید اوپک( و اولویت 
کمینه این کشور، بازگشت به سطح تولید پیشاتحریم )حدود 4 

میلیون بشکه در روز( است.
   آسیب پذیری ایران به نسبت عربستان، روسیه و عراق در برابر 
کاهش قیمت ها به دلیل تطابق اجباری این کشور به حذف درآمدهای 
نفتی ناشی از دوران تحریم و ضرورت متنوع سازی اقتصادی، برنامه 
منسجم تر برای کاهش درآمدهای نفتی و سهم 5درصدی درآمدهای 
نفتی در تولید ناخالص داخلی )GDP( این کشور به نسبت سهم 15 
درصدی درآمدهای نفتی در تولید ناخالص داخلی )GDP( عربستان 

سعودی، در سطح کمتری است. 

روسیه: سواری رایگان ) Free Riding ( از توافق اوپک 
یا زمینه سازی و مشارکت در توافق اوپک

  کاهش قیمت نفت هم به لحاظ اثرگذاری بر درآمدهای صادرات 
نفت و هم به دلیل اثرگذاری بر درآمدهای صادرات گازی روسیه بر 

اقتصاد این کشور اثرگذاری عمیقی دارد. 

  روسیه نخست انتظار داشت »خط مقاومت عربستان و 
کشورهای اوپک« به کاهش قیمت نفت زودتر از این کشور سبب 
تحریک اوپک به کاهش عرضه و مداخله در بازار برای افزایش قیمت 

شود که به سود منافع اقتصادی و راهبردی روسیه منجر خواهد شد.
  فشارهای اقتصادی ناشی از کاهش قیمت نفت سبب شد که 
روسیه از انتظار برای توافق درونی اوپک برای کاهش تولید به رویکرد 
»زمینه سازی برای توافق از طریق نزدیک سازی مواضع متعارض 

عربستان و ایران و پذیرش مشارکت در کاهش تولید« روی بیاورد. 

چشم انداز اجرایی شدن توافق و تداوم اثرگذاری آنها: 
ابهام و عدم قطعیت

 به فرض اجرایی شدن کاهش 1/2 میلیون بشکه در روز اوپک و 
600 هزار بشکه در روز غیر اوپک، باز هم بنا به آمارهای اوپک با مازاد 

عرضه 400-300 هزار بشکه در روز در بازار روبه رو خواهیم بود. 
  وضعیت تولید آینده لیبی و نیجریه می تواند بخش زیادی از 
کاهش تعهد شده اوپک را جبران و از اثرگذاری توافق بر بهبود قیمت 
در بازار جلوگیری کند. توجه به شاخص های PRIX )متغیرهای 
سیاسی افزایش صادرات( لیبی در سه ماه چهارم سال 2016 حاکی 
از انتظار بهبود وضعیت سیاسی این کشور از نظر اثرگذاری مثبت در 

افزایش تولید نفت این کشور است. 
  مشارکت کاهش 600 هزار بشکه در روز غیراوپک در همراهی 
با اوپک با تردید روبه رو است. به ویژه روسیه هنوز مشخص نیست که 
بر اساس سطح تولید ماه نوامبر یا دسامبر به کاهش 300 هزار بشکه 
در روز خود اقدام خواهد کرد، این کشور در ماه های گذشته به افزایش 
اعلامی شدیدی در سطح تولید خود اقدام کرده که ممکن است 

کاهش 300 هزار بشکه در روز خود را افزایش مصنوعی ماه های نوامبر 
و سپتامبر قرار داده که در حقیقت، مشارکت این کشور را صوری و 

غیرواقعی سازد. 
  سابقه نه چندان مناسب کشورهای اوپک در عمل به تعهدات 
نفتی خود که در بهترین حالت تنها 65درصد به تعهدات عمل کرده اند. 
مهمترین وضعیت مبهم، مربوط به عراق بوده که می تواند در نتیجه 
تعارض دولت محلی و دولت مرکزی یا نفت تولیدی از سوی شرکتهای 
بین المللی و خارج از کنترل دولت این کشور، ایفای تعهدات کاهشی 

کشور را با عدم قطعیت روبه رو کند.

دستاورد نسبی توافق: تامین حداقل های همه اعضا
  هرچند که »نسبت دستاورد همه کشورها دارای عدم توازن« 
است، اما به نظر می رسد که اولویت های حداقلی همه کشورها را از نظر 
اقتصادی و راهبردی تامین کرده است. مثلًا عربستان سعودی با تن 
دادن به کاهش تولید، می تواند با بهبود قیمت نفت به کاهش مشکلات 
اقتصادی خود اقدام کند و از سوی دیگر ایران نیز به اولویت حداقلی 
خود در نیل به سطح تولید پیشاتحریم خود دست یابد هرچند هیچ 

یک نتوانستند به اولویت های حداکثری خود دست یابند. 
  هرچند گذار اوپک به کاهش عرضه به منظور بهبود قیمت نفت، 
می تواند به کاهش راهبردی سهم این کشورها از عرضه جهانی شود، اما 
مشارکت و همراهی غیر اوپکی ها با اوپک در کاهش تولید، امیدوارکننده 
است، هرچند که نسبت کاهش تولید اوپکی ها و غیراوپکی ها نامتوازن 

است.
 مهمترین سود برنده کاهش تولید اوپک، تولید نفت شیل خواهد 
بود که در برخی میدان های نظیر بیکن از هزینه سربسری تولید هر 
بشکه از 59/03 دلار در سال 2014 به 29/44 دلار در سال 2016 
کاهش یافته است. کاهش تولید اوپکی ها می تواند به افزایش قیمت 

نفت و تجاری شدن بیشتر منابع نامتعارف است.

ارزیابی نتایج توافق بر منافع انرژی جمهوری اسلامی 
ایران

  نقطه مثبت: توافق اوپک توانست »اولویت حداقلی« ایران را در 
پذیرش بالاترین حد تولید در دوره پیشاتحریم یعنی 3975 هزار بشکه 

در روز مطابق آمارهای منابع ثانویه تامین کند.
  نقطه مثبت: مشارکت کاهش 4/5 درصدی تولید نفت ایران در 
توافق اوپک در کاهش از بالاترین سطح تولید گذشته ایران است که در 
حال حاضر به آن نرسیده است و ایران می تواند به بالاترین سطح تولید 
کنونی خود به میزان 90 هزار بشکه نیز بیفزاید. در حقیقت مشارکت 

کاهشی ایران، اثر منفی بر سطح تولید کنونی کشور ندارد. 
  نقطه مثبت: توافق برگرفته از توافق اوپکی ها و بیشتر کشورهای 
غیراوپک می تواند به نظم بخشی بیشتر در بازار و بهبود قیمت نفت و 

حل مشکلات فوری اقتصادی این کشورها در کوتاه مدت کمک کند.
 نقطه مثبت: به نظر می رسد که رویکرد همراهی ایران با توافق 
نفتی با میانجیگری روسیه، می تواند زمینه ساز تامین منافع کشور در 
حوزه های راهبردی غیرنفتی - نظیر تامین منافع راهبردی کشور در 

بحران سوریه- شود.
  نقطه منفی: در میان مدت، با توجه به افزایش بهره وری 
تولید چاه های منابع نامتعارف و کاهش هزینه های تولید، هرگونه 
افزایش قیمت نفت می تواند کاهش عرضه اوپک 1/2 میلیون 
بشکه در روز از طریق افزایش عرضه نفت نامتعارف جبران شود 
که می تواند سهم راهبردی اوپک در عرضه جهانی را تهدید کند.

 نقطه منفی: اولویت حداقلی ایران در حفظ سطح تولید 
پیشاتحریم خود تامین شد، اما انصاف در کاهش تولید کشورهایی 
که در دوره کاهش اجباری نفت ایران به افزایش تولید خود پرداختند، 
صورت نگرفت. در مجموع می توان گفت که توافق اخیر اوپک و 
مشارکت ایران در این توافق را می توان »بیشینه ممکن منافع ایران« 

دانست که با »بیشینه مطلوب منافع کشور« فاصله دارد. 
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بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران، پیش از آغاز نشست 
غیر علنی روز چهارشنبه )١٠ آذر ماه( اوپک، مواضع 
و دیدگاه های خود را با خبرنگاران در میان گذاشت.

وی پیش از آغاز یکصد و هفتاد و یکمین نشست 
اعضای اوپک اعلام کرد: به نظر می رسد همه برای 

توافق آماده اند.
وی همچنین با اشاره به گفت وگوی تلفنی 
رؤسای جمهوری ایران و روسیه گفت: تصمیم گیری 
درباره تولید نفت روسیه در اختیار بالاترین مقام 
یعنی آقای پوتین است؛ پس از گفت و گوی روحانی 
و پوتین، مسئولان نفتی روسیه که با دوستان ما 
یعنی الجزایر و ونزوئلا دیدار کرده بودند، نظرشان را 
تغییر دادند و گفتند برای همکاری با اوپک، تولید 

خود را کاهش می دهند.
به گفته وزیر نفت ایران، اعضای اوپک همچنین 
درباره استفاده از منابع ثانویه به توافق رسیده اند 
و برای نظارت بر اوضاع، باید به منابع ثانویه تکیه 

کنیم.
زنگنه در پاسخ به پرسشی درباره ارسال نامه ای 
از سوی ایران به اوپک درباره لزوم کاهش تولید 
عربستان گفت: من چیزی ننوشته ام اما این روزها 
نامه های بسیاری میان اعضای اوپک مبادله شده 

است.
وی با بیان این که اعضای اوپک درباره برگزاری 
نشست با تولیدکنندگان غیر عضو اوپک بحثی 
نداشته اند، گفت: به نظر نمی رسد که ضرورتی 
داشته باشد، تنها مسئله مهم برای ما این است که 
غیر اوپکی ها بپذیرند تولیدشان را کاهش دهند چه 

با نشست و چه بدون آن.
وزیر نفت ایران همچنین در پاسخ به پرسشی 
درباره قیمت مطلوب نفت از دید ایران گفت: قیمت 
نفت را بازار تعیین می کند، نه ایران و نه اوپک. اما 

قیمت بالای ٥٠ دلار مناسب است.
زنگنه همچنین با اشاره به برخی گمانه زنی ها 
درباره دوره شش ماه اجرای توافق کاهش تولید 
اوپک، گفت: این می تواند مرحله اول از هر توافقی 
باشد. ما با یک رقم آغاز و در آینده آن را مدیریت 

می کنیم.
وی همچنین اعلام کرد: صادرات روزانه نفت 
خام ٢ میلیون و ٤٤٠ هزار بشکه است و با میعانات 

گازی به ٢ میلیون و ٨٠٠ هزار بشکه می رسد.
وزیر نفت ایران همچنین با اشاره به الزام آور 
بودن موافقتنامه اصولی )HOA( گفت: اکنون سه 
HOA امضا کرده ایم و چند سند دیگر در ماه آینده 
امضا می کنیم؛ امیدوارم تا پایان امسال چند قرارداد 
بر اساس این موافقتنامه های اصولی که در گذشته 

به توافق رسیده ایم، امضا کنیم.
به گفته زنگنه، فاز ١١ پارس جنوبی، یاران 
جنوبی، مارون بنگستان، کوپال بنگستان و آسماری 
از جمله میدان هایی است که درباره آنها مذاکره شده 
است و گفت: امیدواریم با یک شرکت برای لایه 
نفتی پارس جنوبی و برای میدان های اسفندیار و 

فرزاد بی توافق امضا کنیم.
وزیر نفت ایران همچنین اعلام کرد: با وجود 
برخی چالش های مالی، ایران از نظر فنی برای 
همکاری با شرکت های هندی برای توسعه میدان 
فرزاد بی مشکلی ندارد و گفت: همه چیز به شرکت 

هندی بستگی دارد.
زنگنه با اشاره به تلاش ایران برای افزایش 
صادرات نفت پس از پایان تحریم گفت: ما از جانب 
مشتری مشکلی نداریم، مشکل این است که نفت 
بیشتری برای فروش نداریم وگرنه هیچ محدودیتی 

از جهت مشتری نداریم.
وزیر نفت درباره این که تولید ٣٠٠ هزار بشکه 
نفت ایران در ٢ ماه گذشته از چه محلی تامین شده 
است، گفت: افزایش ٣٠٠ هزار بشکه ای تولید روزانه 
نفت ایران در دو ماه گذشته، به طور عمده آزادگان، 
یادآوران، یاران و چند میدان عملیاتی دیگر در شرق 
کارون. بخشی از غرب و بخشی از شرق کارون بود که 

از میدان های برون فیلد است.
وزیر نفت ایران با اشاره به امضای چند قرارداد با 
شرکت های روسی لوک اویل، تات نفت، روسنفت، 
زاروبژنفت و گازپروم نفت اظهار کرد: روابط خیلی 

خوبی با شرکت های روسی داریم.

 حمایت لوک اویل از تصمیم روسیه  نفت ایران کمبود مشتری ندارد
درباره توافق اوپک

  مدیرعامل لوک اویل اعلام کرد که برای اجرایی 
شدن توافق اوپک و بهبود قیمت نفت، از هرگونه 

تصمیم وزارت انرژی روسیه در این باره 
حمایت می کند.

واگیت ال الکپروف، مدیرعامل شرکت 
لوک اویل پس از نشست با جبار علی اللعیبی، 

وزیر نفت عراق گفت: این شرکت به عنوان 
دومین تولیدکننده بزرگ نفت روسیه، از هر 

تصمیمی که وزارت انرژی این کشور در باره توافق 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( بگیرد، حمایت می کند.

وی اعلام کرد: لوک اویل به منظور اجرایی شدن توافق حاصل از نشست 
امروز اعضای اوپک و بهبود قیمت های جهانی نفت، تابع تصمیم های وزارت 

انرژی روسیه است. 
مقام های روسیه اعلام کرده اند که این کشور غیر عضو اوپک پیش از 
اتخاذ هر تصمیمی درباره چگونگی تثبیت قیمت های نفت، منتظر نتیجه 

نشست اوپک خواهد بود.

وزیر نفت ونزوئلا:
نهایی شدن توافق اوپک قیمت نفت را به 

سرعت بالا می برد
وزیر نفت ونزوئلا اعلام کرد که قیمت نفت در پی 

نهایی شدن برنامه تثبیت تولید اوپک به ٦٠ دلار 
خواهد رسید.

 به گزارش خبرگزاری ایتارتاس، اولوخیو 
دل پینو، وزیر نفت ونزوئلا، گفت: در صورت 
عملیاتی شدن برنامه کاهش و تثبیت 
سطح تولید نفت اعضای سازمان کشورهای 

صادرکننده نفت )اوپک( قیمت این کالا ممکن 
است به سرعت با پنج تا هفت دلار افزایش، به ٦٠ 

دلار برای هر بشکه برسد. 
  وی افزود: لازم است که ایران، لیبی و نیجریه به علت شرایط خاص آنها 

از اجرای این توافق معاف شوند. 
 بر اساس توافق اولیه اوپک در ماه سپتامبر امسال در الجزیره، 
قرار شد این سازمان عرضه خود را در سطح ٣٢ میلیون و ٥٠٠ تا ٣٣ 
 میلیون بشکه در روز نگه دارد تا بازار به تثبیت برسد و قیمت های نفت

 افزایش یابد.

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: تلاش وزارت 
نفت و شخص وزیر در نشست اوپک کار را به جایی برد 
که اوپک پذیرفت روزانه یک میلیون و ٢٠٠ هزار بشکه از 
تولید خود را برای مدت ٦ ماه بکاهد و ایران سقف پیشین 

خود را حفظ کند.
بهرام قاسمی در نشست دو هفتگی خود با خبرنگاران 
اعلام کرد:، در باره توافق نشست ١٧١ سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در وین و پیروزی دیپلماتیک 

ایران در حوزه دیپلماسی انرژی افزود: بحثی که در اوپک 
اتفاق افتاد، در وهله نخست نتیجه مقاومت ملت ایران و 
مقاومت همکاران در وزارت نفت و دولت می دانم که با 
استقامت و مواضع خود به جایی رسیدند که احقاق حق 
کنند.سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: دیپلماسی 
ایران، تلاش وزارت نفت و شخص وزیر در اجلاس 
اوپک، برد بزرگی است و نشان می دهد اگر از خردمندی 
و اتکا به خود و اعتماد به نفس استفاده کنیم، می توانیم 

موفقیت های شایسته برای کشور به دست 
بیاوریم. این موفقیت برای دولت و مسئولان 

وزارت نفت و حوزه دیپلماسی جای 
تبریک دارد.

قاسمی عنوان کرد: آنچه در رسانه ها 
به بحث همکاری ایران و عربستان 
مطرح شده، می توان نفت و اوپک را 

دومین گام بدانیم.

تلاش وزیر نفت در اوپک برد بزرگی است

 وزارت نفت با استقامت توانست احقاق حق کند

ویژه نشست 171 اوپک
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   اصل توافق اوپک چه بود و چطور شد که با وجود کاهش 
سهمیه دیگر اعضای این سازمان با افزایش سهمیه تولید نفت 

خام ایران موافقت شد؟
وزیر نفت ضمن تبریک حلول ماه ربیع المولود گفت: این تصمیم، 
تصمیم مهمی است، اوپک بیش از ٢ سال در بازار منفعل بود. بعضی ها 
می گفتند اوپک دیگر مرده است. در الجزایر نشانی از زنده بودن اوپک 
نمایان شد و این تصمیم را گرفتیم که تولید اوپک را به ٣٢ میلیون و ٥٠٠ 
هزار بشکه در روز برسانیم، در واقع تصمیم نشست ١٧١ اوپک همان 
است و مقدار سهمیه هر کشور برای کاهش در این نشست تعیین شد.با 
تصمیم نشست ١٧١ اوپک، اعضای این سازمان یک میلیون و ٢٠٠ هزار 
بشکه کاهش تولید خواهند داشت که تولید اوپک را به ٣٢ میلیون و ٥٠٠ 
هزار بشکه درروز می رساند؛ همه کشورها موظف شدند 4/٥ درصد از 
آخرین تولید خود را که بر پایه ماه اکتبر است کاهش دهند جز ایران؛ پایه 
تولید نفت خام ایران، پس از ماه ها جنگ اعصاب، درگیری، آمد و رفت 
و بحث های فراوان و اعصاب خرد کن، سرانجام بر مبنای بالاترین رقم 
تولید تاریخی ایران در سال ٢٠٠٥ بر مبنای گزارش منابع ثانویه، سه 
میلیون و ٩٧٥ هزار بشکه در روز گذاشته شد و بر این اساس، همانطور که 
در گزارش هم خواندید موافقت شد ایران تولید خود را به طور میانگین 
٩٠ هزار بشکه نسبت به رقم ماه اکتبر، در ٦ ماه آینده که دوره اعتبار این 

تصیم است، افزایش دهد.

   با وجود این که به هر حال در اوپک با کشورها همکاری 
می کنیم، در بازار رقیب هستیم چطور شد اعضا، به ویژه 

عربستان این توافق را پذیرفت؟
وزیرنفت پاسخ داد: ببینید، این یک مطلب بسیار مهم است 
که ما در زندگی خود و در زندگی حکومتی مان باید به آن توجه 
کنیم یعنی می شود در عین رقابت و حتی داشتن اختلاف های 
شدید سیاسی باز با هم همکاری و تعامل داشت، نمونه خوب 
این موضوع هم اکنون اوپک است یعنی در واقع در عین حالی 
که اعضا با هم رقابت دارند و بعضی از مواقع اختلاف های شدید 
سیاسی داریم، اما توانستیم تعامل کنیم. بخشی از تعامل به قدرت 
کشور است. قدرت شما برای تولید؛ قدرت هر کشور برای تولید 
و ظرفیت مازاد تولید حرف اول و آخر را در اوپک می زند. شما اگر 
قوی باشید، می توانید حرفتان را جلو ببرید اما اگر ضعیف باشید، با 
خواهش و تمنا کسی به حرف و کار شما گوش نمی دهد. ما در این 
موضوع نه تنها در وزارت نفت بلکه در کشور ایستادگی داشتیم 
و روی حرفمان ماندیم که باید وضع تولید ایران به سطح پیش از 
تحریم ها برسد؛ البته خیلی ها هم به ما انتقاد کردند که شما با این 
کارتان قیمت نفت را کم می کنید حتی کاریکاتور بنده را کشیدند 
و نوشتند: مفت فروش، اما ما ایستادیم و منافع ملی برایمان اصل 

بود و خداوند کمک کرد و نتیجه داد.

  پیش بینی بازار همیشه کار سختی است اما از دیشب تا 
کنون میانگین قیمت نفت بیش از پنج دلاربرای هر بشکه افزایش 
یافته است.فکر می کنید تا یک ماه آینده که تصمیم اوپک 
اجرایی می شود و فصل سرما هم است و درکنار دیگر متغیرهای 

  بازار آیا افزایش قیمت نفت همچنان ادامه خواهد یافت؟
وزیر نفت گفت: ماه دسامبر ماه بدی برای بازار است و همه نفت 
نمی خرند و تقاضا کم می شود، سطح ذخیره سازی در انبارهای 
خود را کم می کنند که سودهای آخر سال خود را نشان بدهند اما 
سرانجام با همکاری روسیه که این هم مهم است که پس از مکالمه 
تلفنی دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری اسلامی ایران و 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری فدراسیون روسیه، این کشور 
خیلی آشکارا مواضع خود را به کاهش تولید تغییر داد، در حالی 
که پیش تر بحث طرح »فریز نفتی« را مطرح می کرد و این برای 
ما و اوپک با ارزش بود و آنها قبول کردند تولید خود را ٣٠٠ هزار 
بشکه درروز کاهش دهند و اگر این ٣٠٠ هزار بشکه را در کنار ٣٠٠ 
هزار بشکه ای که قرار است بقیه کشورهای غیر عضو اوپک کاهش 
دهند، اضافه کنند، من فکر می کنم قیمت ها خیلی محکم بالای 

٥٠ دلار برای هر بشکه بایستد.

  اگر محرمانه نیست حداکثر توان تولید نفت خام ایران 
هم اکنون چقدر است؟

زنگنه پاسخ داد: حدود سه میلیون و ٨٠٠ و نزدیک سه میلیون و ٩٠٠ 
هزار بشکه در روز واقعیتی است که داریم تولید می کنیم البته منابع ثانویه 
ملاک اوپک است که در اکتبر تولید نفت ایران را سه میلیون و ٧٠٧ هزار 
بشکه در روز زدند، اما در همه کشورها تولید واقعی آنها با مقدار تولیدی 
که منابع ثانویه می گویند متفاوت است، اما ما باید ظرفیت تولید نفت 

خود را بالا ببریم.

وزیرنفت نشست ١٧١ اوپک را تشریح کرد:

 تعامل اوپک در عین رقابت و اختلاف های سیاسی

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در نامه ای به 
وزیر نفت، اعاده و تثبیت سهم ایران در اوپک را مایه مباهات و 
افزایش انگیزه کارکنان صنعت نفت برای ادامه مسیر تعالی کشور 

عنوان کرد.
بیژن عالیپور در این نامه تصریح کرده است: دستاورد ارزشمند 

یکصد و هفتاد و یکمین نشست اعضای اوپک، نتیجه مواضع اصولی 
وزیر محترم نفت و پافشاری بر منافع درازمدت جمهوری اسلامی 
ایران بوده است. وی در این نامه اظهار امیدواری کرده است که آثار 
ارزشمند این توافق در قالب افزایش منطقی بهای نفت و دسترسی 
جمهوری اسلامی ایران به اهداف بلندمدت اقتصادی ظاهر شود. 

عالیپور در این نامه با تبریک این موفقیت ملی یادآور شده است: 
مجموعه مناطق نفتخیزجنوب و شرکت های تابعه با عزم و اراده ای 
دوچندان در راستای تحقق برنامه های تحول خواهانه وزارت نفت 
و شرکت ملی نفت ایران گام برداشته و از هیچ کوششی دریغ 

نخواهند کرد.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در نامه ای به وزیر نفت:

تثبیت سهم ایران در اوپک، مایه مباهات کارکنان صنعت نفت است

وزیرنفت با بیان این که اوپک نشان داد در عین رقابت و حتی داشتن اختلاف های شدید سیاسی باز با هم همکاری 
و تعامل دارد، گفت: من فکر می کنم با همکاری غیر اوپکی ها، قیمت نفت خیلی محکم بالای ٥٠ دلار برای هر بشکه 
بایستد.بیژن زنگنه پنجشنبه ١١ آذرماه در بخش خبری ساعت ١٤ که از شبکه یک سیمای جمهوری اسلامی ایران 
پخش می شود، نتایج یکصد و هفتاد و یکمین نشست عادی وزیران و نفت و انرژی سازمان کشورهای صادرکننده 

نفت )اوپک( در وین را تشریح کرد.
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حمید ابوطالبی 
  معاون سیاسی دفتر
 رئیس جمهوری

 گفت وگوی مفصل تلفنی روحانی 
و پوتین، یک روز پیش از نشست ١٧١ اوپک 
در وین نشان داد زمانی که قدرت های بزرگ توافق می کنند، 
می توان شاهد تحولات بزرگی بود. نخستین نماد این تحول 
در یکصدوهفتاد و یکمین نشست عادی سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( اتفاق افتاد و ایران و روسیه توانستند با 
توافق منصفانه بر میزان تولید، و رضایت اعضا، گام بلندی در بازار 
نفت بردارند. دومین تحول در زمینه حل و فصل معضلات منطقه 

ای خواهد بود، چرا که ایران و روسیه مصمم هستند پیش از آن 
که واقعاً دیر شود، از عراق و سوریه تا یمن، منطقه را سامان دهند، 
بنابراین پس از سفر اخیر وزیر خارجه و مقامات امنیتی ترکیه، 
پوتین هم به زودی نماینده ای ویژه به تهران خواهد فرستاد که 
این موضوع گامی بلند در هماهنگی سیاسی -امنیتی منطقه 
خواهد بود.  سومین تحول باید در سیاست و امنیت در خلیج فارس 
صورت پذیرد؛ که درایت در اجلاس هفته آینده کشورهای جنوب 
خلیج فارس می تواند راهگشای آن باشد. این نشست می تواند 
پس از توافق نفتی، گام بعدی را در عرصه سیاسی با پذیرش اصل 
گفت وگو، دیپلماسی دوجانبه و اعزام هیئت بردارد؛ این واقع بینی 

مبارکی خواهد بود.

علی شمس اردکانی
رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و صنایع  معادن ایران 
 تصمیم اوپک برای کاهش سقف تولید معامله برد- برد ایران 
در اوپک و منطبق بر منافع ملی ایران است. از سویی سبب می شود 
که شرایط اقتصادی ایران تا یکسال آینده به لحاظ اقتصادی پایدار 
بماند.سعودی ها به همکاری ایران و روسیه برای این تصمیم نیاز 
داشتند و می خواستند رقیب شان، روسیه، تولید خود را فریز کند 

و از سویی ایران هم در نهایت راضی باشد؛ البته سعودی ها 
چون در حال فروش بخشی از سهام شرکت دولتی نفت 

سعودی آرامکو هستند، نیاز دارند که قیمت نفت 
بالاتر برود تا بتوانند سهام آرامکو را به قیمت بالاتری 
بفروشند. قیمت سهام آرامکو تابعی از قیمت نفت 
است و قیمت نفت می باید با قیمتی که برای جذب 

سرمایه در صنعت نفت عربستان و در شیل اویل نیاز 
است، بالا برود که این سرمایه گذاری باصرفه باشد. به 

دنبال توافق روز چهارشنبه )١١ آذر( اوپک، قیمت ها پنج 
دلار افزایش داشت و این پنج دلار جذب سرمایه را برای آرامکو و هم 
نفت شیل بهبود می بخشد. در ضمن حدود یک میلیون بشکه از کل 
تولید اوپک پایین می آید، بنابراین دنیا از این تصمیم نفع خواهد 
برد. نفت ٥٥ تا ٦٠ دلاری برای آرامکو ١٠٠ میلیارد دلار سود در 
فروش سهام به دنبال خواهد داشت، سعودی ها می توانند با این 
قیمت سهام آرامکو را به پول تبدیل کرده و در ضمن با فروش روزانه 

حدود ١٠ میلیون بشکه روزانه ٥٠ تا ٦٠ میلیون دلار هم از افزایش 
قیمت سود ببرند. طرح اجرایی کاهش تولید براساس تصمیم اوپک 
از یک ماه دیگر آغاز و پیش بینی می شود که قیمت ها تا اوایل تابستان 
سال آینده بالا برود و به محدوده ٥٥ تا ٦٠ دلار برسد که این افزایش 
نتیجه تصمیم اوپک است و می توان گفت یک تصمیم برد-برد بوده 
است.موضع ایران در این مذاکرات بر مبنای منافع ملی بود، تاکید 
کرد: در معاملات بین المللی منافع ملی مهم است و نه آنچه در 
کتاب حق و حقوق نامیده می شود.  در این مذاکره هم 
منافع ملی در نظر گرفته شد؛ مسئله بعدی این 
است که این روحیه توافق چه مدت دوام دارد که 
من فکر می کنم یک سال می ماند.با این توافق 
دستگاه دیپلماسی می تواند مسائل دیگر را هم 
حل کند؛ از جمله مسائل سیاسی با عربستان 
سعودی. در واقع این توافق می تواند پیش درآمد 
معامله برد-برد دیگری در دستگاه دیپلماسی باشد. 
توافق اوپک راهکاری برای بهبود کل شرایط منطقه ای 
در ساختار جدید ایجاد خواهد کرد، گفت: به هر حال مسائل پیچیده 
را باید دولتمردان حل کنند، نه این که در خیابان حل شود.از سوی 
دیگر بی عملان هم در برابر پیچیدگی ها به عافیت نمی رسند؛ تجربه 
نشان داده که برای آرام کردن یک حریف بهترین راه این است که به 
او پیشنهاد همکاری بدهید. در اینجا دیپلماسی نفتی ما خوب بود. 

از الجزایر تاکنون دیپلماسی ما خوب کار کرده است.

توافق اوپک؛ الگویی برای اصلاح دیگر 
مناسبات دو کشور

سعید لیلاز
استاد دانشگاه 

توافق به دست آمده، پیروزی 
بزرگی برای ایران و عربستان بود و 
همین مسئله می تواند الگویی برای 
اصلاح دیگر مناسبات دو کشور و 
عادی سازی آن باشد. آشکار است که 

این مهم بردی تاریخی برای جمهوری 
اسلامی ایران بود، اما از این که آن را شکستی 

برای عربستان تلقی کنیم، به شدت مخالفم. این دستاورد نشان داد 
تهران و ریاض از همکاری متقابل سود بیشتری می برند تا این که 
بخواهند دشمنی داشته باشند. هرچند عربستان در این توافق تاریخی 
با کاهش پنج درصدی تولید نفت خود موافقت کرد، اما همین مسئله 
افزایش ١٠ درصدی قیمت جهانی نفت را به دنبال داشت که در نتیجه 
عربستان نیز به اندازه پنج درصد منتفع می شود و سود پنج درصدی 
عربستان در این قضیه، افزایش درآمد روزانه حداقل ٢٥ میلیون دلاری 
برای این کشور در شرایط کنونی را به دنبال دارد. اگر روابط تهران و 
ریاض از حالت خصومت کنونی به سمت تلاش برای عادی سازی پیش 
برود، دو کشور در این شرایط بحرانی منطقه ای نفع بیشتری خواهند 
داشت. امروز ایران نیازمند تنش زدایی در روابط خارجی خود به ویژه 
با ترکیه و عربستان است و این موضوع در باره سعودی ها با توجه به 
مرتبط نبودن آن چنانی روابط اقتصادی دو طرف و حتی رقابت در 
برخی زمینه ها، سخت تر بوده و نیازمند تلاش بیشتری است. در 
شرایط کنونی و روی کار آمدن دونالد ترامپ در آمریکا و سردرگمی 
سیاست خارجی واشنگتن که دست کم چهار تا پنج ماه به طول خواهد 
انجامید، تهران و ریاض می توانند با انجام مذاکره های دو جانبه و حتی 
سه جانبه به توافق هایی بر سر مسئله یمن، سوریه و حتی ساماندهی 
روابط ژئوپولیتیک میان دو طرف برسند. هر یک دلار افزایش قیمت 
نفت می تواند یک تا ١/٢ میلیارد دلار افزایش درآمد ارزی برای کشور 
داشته باشد، این درآمدها بیش از مجموع یارانه ماهیانه ای است که 
دولت به مردم پرداخت می کند و بر این اساس به طور قطع می تواند 
آثار مثبتی بر رفاه مردم داشته باشد.فراموش نمی کنیم گروه هایی در 
ایران وجود دارند که منافعشان در گرو ایجاد تنش و تشنج است و این 
موضوع را به دفعات در حوادثی همچون آتش زدن سفارت عربستان، 
و ... شاهد بودیم؛ اما توده مردم، دولت و شخص مقام معظم رهبری 

این گونه نمی اندیشند.

معامله برد - برد ایران در اوپک

گام بلند ایران و روسیه در بازار نفت

ویژه نشست 171 اوپک
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یکصد و هفتاد و یکمین نشست وزیران نفت و انرژی 
سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( روز چهارشنبه 

)دهم آذر ماه( در وین با صدور بیانیه ای به کار خود پایان داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه اوپک، نشست یک 
صد و هفتاد و یکم روز چهارشنبه ٣0 نوامبر ٢01٦ )10 آذر 
ماه( به ریاست محمد بن صالح الساده؛ وزیر انرژی و صنعت 
قطر و رئیس هیئت نمایندگی این کشور، در وین اتریش 

برگزار شد.
 این نشست از حضور ایگناسیوس جونان، وزیر انرژی و 
منابع معدنی اندونزی، که برای نخستین بار در نشست اوپک 
شرکت می کرد، استقبال و از تلاش های سودیرمان سعید 
برای عضویت دوباره این کشور در اوپک در پایان سال ٢01٥ 

میلادی قدردانی کرد.
افزون بر این، نشست از حضور شماری از وزیران که برای 
نخستین بار در نشست اوپک شرکت می کردند، شامل 
نورالدین بوطرفه، وزیر انرژی الجزایر، اتین دیودونه انگوبو، 
وزیر نفت و هیدروکربن های گابن، جبار علی حسین اللعیبی، 
وزیر نفت عراق و گوایلائومه لانگ، وزیر امور خارجه اکوادور، 
که ریاست هیئت نمایندگی کشورش را در این نشست به 

عهده داشت، استقبال کرد.
این نشست گزارش محمد سانوسی بارکیندو، دبیر کل 
اوپک، گزارش و پیشنهادهای کمیته بلندپایه را که پس از 
توافق الجزیره در یکصد و هفتادمین نشست فوق العاده اوپک 
در ٢٨ سپتامبر )هفتم مهر ماه( در الجزایر تشکیل شد، گزارش 
هیئت کمیسیون اقتصادی، اسناد راهبرد دراز مدت اوپک )ال 
تی اس( و همچنین موضوع های گوناگون اداری را بررسی کرد.

به نظر حاضران، دورنمای رشد اقتصاد جهانی برای 
سال های ٢01٦ و ٢01٧ به صورت منطقی به ترتیب 9/٢ 
و ٣/1 است. عرضه کشورهای تولید کننده نفت غیرعضو 
اوپک در سال ٢01٦ تا ٨00 هزار بشکه در روز کاهش و در 
سال ٢01٧ میلادی ٣00 هزار بشکه در روز افزایش خواهد 
یافت و پیش بینی می شود که رشد تقاضای جهانی نفت خام 
در سال های ٢01٦ و ٢01٧ حدود یک میلیون و ٢00 هزار 

بشکه در روز باشد.
هر چند این ارقام و آمار تاکیدی بر ادامه برقراری دوباره 
توازن در بازار است، این نشست تصریح کرد که سطح ذخیره 
سازی های کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و 
توسعه )او یی سی دی( و کشورهای غیرعضو این سازمان 

همچنان هم بسیار بالاتر از میانگین پنج ساله است.
نشست 1٧1 اوپک همچنین با توجه به افت 
سرمایه گذاری ها در صنعت نفت در سال های ٢01٥ و ٢01٦ 
و همچنین اخراج شماری از کارکنان فعال در این بخش در 
طول سال های اخیر، بر اهمیت استمرار سرمایه گذار ی های 
مداوم و قابل پیش بینی برای تامین عرضه نفت در میان مدت 

و بلندمدت تاکید کرد.
این نشست همچنین مراتب تشکر و قدردانی عمیق خود را 
از تعهد و همکاری ارزشمند کمیته بلندپایه برای اجرای توافق 
الجزیره اعلام کرد. تلاش های این کمیته به اجماع کشورهای 

عضو بر اساس پیشنهاد الجزایر کمک کرد.
نشست 1٧1 اوپک بر اساس پیمان الجزیره، تصمیم گرفت 
هدف تازه تولید 1٤ کشور عضو اوپک یعنی رقم ٣٢ میلیون و 
٥00 هزار بشکه در روز را به منظور شتاب در روند کاهش مازاد 

عرضه و پیشبرد ایجاد توازن دوباره در بازار نفت، اجرا کند.
این توافق از یکم ژانویه ٢01٧ اجرایی خواهد بود.

این کنفرانس همچنین تصمیم گرفت که کمیته بلندپایه 
نظارتی مرکب از وزیران نفت و با کمک دبیرخانه اوپک به 

منظور نظارت بر اجرای این توافق تشکیل دهد.
کشورهای عضو نیز بر تعهد خود برای ایجاد بازار 
باثبات و متوازن و رساندن قیمت ها به سطح مناسب برای 

تولیدکنندگان و مصرف کنندگان تاکید کردند.
حاضران در این نشست بر اساس پیشنهادهای کمیته 
بلندپایه توافق الجزیره، همچنین با رسمی کردن چارچوبی 
برای همکاری میان کشورهای تولید کننده عضو و غیرعضو 

اوپک بر اساس معمول و مناسب موافقت کردند.
این کنفرانس بر اهمیت همکاری دیگر کشورهای تولید 

کننده نفت با این توافقنامه نیز تاکید کرد.

نشست 1٧1 اوپک همچنین مراتب قدردانی و سپاس خود 
را از کشور الجزایر، نورالدین بوطرفه و محمد حامل، نماینده 
این کشور در هیئت عامل اوپک، به علت همکاری قابل توجه 

آنان برای اجرای پیمان الجزیره، ابراز کرد.
این نشست همچنین گزارش هیئت عامل را درباره 
دومین بررسی پنجساله راهبرد بلندمدت اوپک، بررسی و 
برنامه راهبردی بلند مدت تصویب کرد که در دو سال گذشته 

طراحی شده و نتیجه پژوهش و تحلیل جامع و قوی است.
شرکت کنندگان در این نشست همچنین با استقبال از 
اجرای زودهنگام موافقتنامه تغییرات اقلیمی پاریس، تاکید 
می کنند که اوپک به حمایت از اجرای موفقیت آمیز و فراگیر 
این توافقنامه به منظور تضمین نتیجه برد برد برای همگان 

ادامه خواهد داد.
صد و هفتاد و یکمین کنفرانس عادی اوپک در وین، خالد 
الفالح، وزیر انرژی، صنعت و منابع معدنی عربستان، را به مدت 
یک سال از یکم ژانویه سال ٢01٧ میلادی، به عنوان رئیس 

دوره ای اوپک انتخاب کرد.
در همین حال، سهیل محمد المزروعی، وزیر انرژی امارات 
نیز از یکم ژانویه سال آینده میلادی به عنوان نایب رئیس 

دوره ای اوپک برگزیده شد.
کنفرانس اوپک همچنین در نشست 1٧1 این سازمان 
استوائو پدرو، نماینده آنگولا در هیئت عامل اوپک را به عنوان 
رئیس هیئت عامل این سازمان و ویلسون پاستور، نماینده 
اکوادور در هیئت عامل اوپک را به عنوان نایب رئیس برگزیدند 
که دوره مسئولیت آنان نیز یکساله خواهد بود و از یکم ژانویه 

سال ٢01٧ میلادی آغاز می شود.
این نشست تصمیم گرفت که نشست بعدی عادی 
اوپک، روز پنجشنبه ٢٥ ماه مه سال ٢01٧ میلادی )چهارم 

خردادماه 1٣9٦( در وین برگزار شود.
حاضران در این نشست در پایان قدردانی و سپاس خالصانه 
خود را از دولت و مردم جمهوری اتریش و همچنین مقام ها 
و مسئولان شهر وین به دلیل مهمان نوازی و پذیرانی گرم و 

تدارکات عالی برای برگزاری این نشست، ابراز کردند.

بیانیه پایانی نشست اوپک

 شماره  812، شنبه 20 آذر  1395 



18

رویداد

تا پایان آذر ماه امسال
برداشت ٢٨ میلیون متر 
مکعب گاز از فاز ٢١ آغاز

 می شود
با تکمیل عملیات راه اندازی خط لوله فاز 
٢١ میدان گازی پارس جنوبی و انتقال گاز 
سکوی این فاز به پالایشگاه خشکی فازهای 
٢٠ و ٢١ این میدان مشترک؛  برداشت یک 
میلیارد فوت مکعبی گاز در روز ) ٢٨ میلیون 

مترمکعبی( تا پایان آذر محقق خواهد شد.
راه اندازی فازهای ٢٠ و ٢١ پارس جنوبی 
از جمله اولویت های وزارت نفت در سال 
جاری است که با تکمیل توسعه این فازها 
ایران می تواند روزانه ٥٦ میلیون مترمکعب 
معادل ٢ میلیارد فوت مکعب گاز از میدان 

گازی پارس جنوبی برداشت کند. 
فازهای ٢٠ و ٢١ پارس جنوبی دارای دو 

سکو هر یک با ظرفیت برداشت ٢٨ میلیون 
مترمکعب گاز ) یک میلیارد فوت مکعب( 
در روز است که شرکت مهندسی و ساخت 
تاسیسات دریایی ایران اجرای بخش 
فراساحل این فاز و ساخت سکوها را بر عهده 
دارد. سکوی فاز ٢١ پارس جنوبی ٢٧ آبان 
ماه امسال راه اندازی شد و اکنون براساس 
گزارش شرکت مهندسی و ساخت تاسیسات 
دریایی ایران، عملیات راه اندازی خط لوله 
فاز ٢١ هم تکمیل شده است تا در نیمه 
دوم آذرماه امسال شاهد انتقال ٢٨ میلیون 
مترمکعب گاز این فاز به پالایشگاه خشکی 
فازهای ٢٠ و ٢١ پارس جنوبی باشیم.  محمد 
مشکین فام، مدیرعامل شرکت نفت وگاز 
پارس، هم  پیش از این گفته بود که ایران 
روزانه ٤٦٠ میلیون مترمکعب گاز از میدان 
گازی پارس جنوبی برداشت می کند که با 
وارد مدار شدن گاز فاز ٢١ پارس جنوبی، 
انتظار می رود تا پایان پاییز امسال برداشت 
گاز از این میدان به ٥٠٠ میلیون مترمکعب 
در روز برسد.   سکوی دو هزار و ٧٠٠ تنی فاز 
٢١ پارس جنوبی در یارد خرمشهر ساخته 
شده است. این سکو هم اکنون با پیشرفت ٩٢ 
درصد عملیات پیش راه اندازی و ٧٧ درصد 
عملیات راه اندازی، و رفع ایرادات ) پانچ ها( 
مراحل نهایی انتقال گاز به پالایشگاه فازهای 

٢٠ و ٢١ را می گذراند.  

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی با اشاره به ٢٢ 
طرح در حال احداث )از ٢٠ تا ٩٩ درصد پیشرفت فیزیکی( با سرمایه گذاری 
دو میلیارد دلار در این منطقه گفت: فاز ٢ پتروشیمی کارون و مجتمع تخت 

جمشید آماده بهره برداری است.
سیدامید شهیدی نیا ، مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی با تشریح اهمیت صنعت پتروشیمی گفت: امروزه صنعت 
پتروشیمی به عنوان صنعت ارزش آفرین کشور و به عنوان تنها راهکار 
جلوگیری از خام فروشی نفت و تولید ارزش افزوده از این ماده مهم، در 

برنامه ریزی های کلان کشور بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است.
وی با تبیین تاریخچه ای از ایجاد منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، 
وضع این قطب صنعت پتروشیمی کشور را از نظر سرمایه گذاری، ظرفیت 
تولید و اشتغال زایی تشریح کرد و افزود: ایجاد ظرفیتی معادل ٢٦ میلیون 

تن تولید محصولات پتروشیمی در سه 
حوزه بالادست، میانی و پایین دست و 
ایجاد ٣٠ هزار شغل مستقیم، دستاوردی 
است که با ١٧ میلیارد دلار سرمایه گذاری، 
در ١٩ سال گذشته در مساحتی به وسعت 
٢٦٠٠ هکتار حاصل شده است که این 
میزان، ٤٣ درصد از سهم پتروشیمی 

کشور است.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی با ارائه اطلاعاتی 
درباره فعالیت شرکت های این منطقه 

گفت: تاکنون ١٦١ مجوز احداث واحدهای صنعتی صادر شده است که 
از این میان ٩١ واحد به طور کامل فعال است، ٢٢ طرح در حال احداث )از 
٢٠ تا ٩٩ درصد پیشرفت فیزیکی( با سرمایه گذاری ٢ میلیارد دلار سه 
هزار شغل ایجاد خواهند کرد و ٢ واحد تخت جمشید و فاز دوم پتروشیمی 

کارون نیر آماده بهره برداری هستند.
شهیدی نیا واحدهای نیمه فعال منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی را 
٤٠ واحد اعلام کرد و افزود: این واحدها تاکنون پیشرفت مناسبی نداشته اند 
که در تلاش برای رفع مشکلات آنها هستیم؛ اما در صورتی که جدیتی را 
در سرمایه گذاران آن مشاهده نکنیم، امکانات و زیرساخت ها را از آنها پس 

می گیریم و به سرمایه گذاران جدید واگذار می کنیم.
وی، صنایع تکمیلی پتروشیمی را که بیشترین اشتغال زایی و ارزش 

افزوده را تولید می کنند، دغدغه اصلی توسعه کشور دانست و افزود: در 
این حوزه ٢٦ طرح با سرمایه مورد نیاز ٣٦٠٠ میلیارد تومان و برآورد ایجاد 
١٣٠٠ شغل جدید، امکان سنجی اقتصادی شده و آماده واگذاری به فعالان 

بخش خصوصی و صنعتگران است.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی همچنین به 
١١٧ طرح صنایع تکمیلی اشاره کرد که مطالعه روی آنها آغاز شده است 

و در طول برنامه ششم توسعه آماده و به سرمایه گذاران واگذار می  شوند.
وی با اشاره به برنامه دولت برای توسعه پتروشیمی در برنامه ششم 
توسعه گفت: سرمایه گذاری مناسبی برای ایجاد ظرفیت ٧,٥ میلیون تن 
محصول بالادستی، میانی و تکمیلی در برنامه ششم توسعه پیش بینی 
شده است؛ عمده این طرح ها در حوزه زنجیره طرح های متانول، پروپان، 

بوتان، اتیلن، بنزن و تبدیل متانول به پروپیلن هستند.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی، تنها محدودیت این 
منطقه برای توسعه صنایع را محدودیت 
زمین برای واگذاری اعلام کرد و گفت: 
اکنون حدود ١٥ درصد از مساحت منطقه 
زمین خالی داریم که به طور عمده برای 
طرح های پایین دست و کوچک مناسب 
هستند، بنابراین موضوع طرح توسعه 
منطقه ویژه در دستور کار شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی قرار گرفته است.

به گزارش سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، وی افزود: سایر 
زیرساخت های موجود در منطقه اعم از آب، برق، گاز و ... کفاف صنایع 
جدید طرح توسعه را نیز می دهد؛ ١٥٠٠ مگاوات برق، ٢٦ میلیون 
مترمکعب ظرفیت دریافت گاز و ٣٥٠ هزار مترمکعب توانایی انتقال آب به 
منطقه موجود است و قرار است اراضی جدید در همجواری منطقه کنونی به 
نحوی طراحی شود که ضمن حفظ منابع طبیعی، امکان ایجاد اسکله های 

جدید صادراتی قابل دستیابی باشد.
شهیدی نیا با پیش بینی جذب سرمایه ٩ تا ١٠ میلیارد دلاری تا پایان 
برنامه ششم در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی گفت: این میزان حدود 
١٠ تا ١٥ هزار شغل جدید ایجاد خواهد کرد که تحقق آن مستلزم حمایت 

همه مسؤلان استانی و کشوری است.

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی:

پتروشیمی تخت جمشید آماده بهره برداری شد

با استفاده از فناوری پمپ الکتریکی شناور 
)ESP( در یکی از چاه های میدان نوروز، 

برداشت نفت از این میدان افزایش یافت.
مسعود بیرانوند، رئیس منطقه عملیاتی 
بهرگان در شرکت نفت فلات قاره ایران این خبر 

را اعلام کرد و افزود: با پمپی کردن چاه شماره 
٣١ میدان نوروز )NR-٣١(، برداشت نفت از این 

چاه افزایش یافته است.
وی گفت: عملیات پمپی کردن این چاه از 
دهم شهریور ماه امسال با فراهم  کردن بستر 

مناسب از جمله اجرای کابل کشی، نصب 
ترانس، کلید برق ولتاژ بالا، junction box و 
switchboard و تنظیم رله های حفاظتی از 
سوی کارکنان سکوی نوروز جدید آغاز شد و 
سرانجام پس از تکمیل، این چاه پنجم آبان ماه 
امسال با میزان تولید اولیه هزار و ٨٠٠  بشکه در 

روز در مدار قرار گرفت.
به گفته بیرانوند، در حال حاضر پس از 
گذشت یک ماه از آن تاریخ و با پایش مستمر 
پارامترهای تولیدی و تنظیم میزان تولید 
بهینه، چاه با تولید حدود ٢ هزار بشکه در روز 
به طور پیوسته و بدون مشکل در مدار قرار دارد.

بر اساس اعلام شرکت نفت فلات قاره ایران، 
در سال های اخیر کاهش فشار سرچاهی در اثر 
افزایش میزان آب دهی موجب تناوبی شدن 

برداشت نفت از میدان نوروز افزایش یافت
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با تامین منابع مالی

 کنترل پروژه ساخت ۱۰ سکوی پارس جنوبی
 به بالاترین سطح رسید

نظارت شرکت نفت 
وگاز پارس بر کنترل 
پروژه ساخت ١٠ 
سکوی گازی پارس 
جنوبی در یارد شرکت 
صدرا به بالاترین سطح 

خود رسیده است.
فرخنده ملایی  
،  مدیر برنامه ریزی 
و کنترل طرح های 
شرکت نفت وگاز پارس، 
در جریان بازدید از 
یارد صدرا و ساخت ١٠ 
سکوی پارس جنوبی، 

گفت: هم اکنون مشکلی در تامین منابع مالی مورد نیاز وجود 
ندارد و نظارت کارفرما بر این پروژه ها به بالاترین سطح رسیده 

است.
عملیات ساخت سکوهای فازهای ١٣، ١٤، ١٧ و ١٨ 
)عودتی فاز ١٤( و ٢٢، ٢٣، ٢٤ در تعهدات شرکت صدرا قرار 
دارد. تکمیل و بهره برداری از این سکوها، روزانه پنج میلیارد 
فوت مکعب گاز به ظرفیت منابع قابل برداشت از میدان 

مشترک پارس جنوبی می افزاید.
مدیر برنامه ریزی و کنترل طرح های شرکت نفت و گاز 
پارس با اشاره به این که کار ساخت پروژه های این بخش هر 
چه سریع تر باید به سرانجام برسد، اظهار کرد: هم اکنون با 
توجه به مراحل پایانی راه اندازی فازهای ١٧، ١٨، ١٩، ٢٠ و 
٢١ بخش عمده ای از تمرکز کارفرما بر ساخت و تکمیل این 

سکوها قرار دارد.
ملایی با تاکید بر ضرورت تقویت و یکپارچه سازی مدیریت 
پروژه ساخت سکوهای گازی طرح های باقیمانده پارس جنوبی 
از سوی پیمانکار مربوطه گفت: تکمیل این سکوها نیازمند 
همکاری همه جانبه سطوح مدیریتی و اجرایی حوزه پیمانکار 

و تلاش برای رفع موانع 
پیش روی این طرح 

هاست.
وی با بیان این که در 
شرایط فعلی عمده ترین 
مسئله پیمانکار تامین 
تجهیزات است، افزود: 
بخشی از کالاهای 
اساسی ساخت سکوها 
تامین شده و به یارد 
صدرا رسیده است، اما 
با توجه به نقدینگی 
موجود و حمایت همه 
جانبه کارفرما، لازم 

است فعالیت های بیشتری از جانب پیمانکار انجام شود. 
مدیر برنامه ریزی و کنترل طرح های شرکت نفت و گاز 
پارس عنوان کرد: این تلاش ها نباید یک طرفه و صرفا از طرف 

کارفرما انجام شود.
وی افزود: امیدواریم با توجه به تلاش و نظارت مداوم 
کارفرما، پیمانکاران نیز با انسجام بیشتر به فعالیت خود ادامه 
داده و سکوهای این فازها با سرعت بیشتری تکمیل و آماده 

نصب و راه اندازی شود.
براساس گزارش شرکت نفت وگاز پارس، در جریان بازدید 
مدیر برنامه ریزی و کنترل طرح ها و سرپرست معاونت توسعه 
طرح های شرکت نفت وگاز پارس از یارد صنعتی دریایی ایران 
)صدرا(، روند ساخت، تامین تجهیزات، برنامه زمان بندی و 
کنترل پروژه سکوهای گازی پارس جنوبی در این یارد مورد 

پایش و ارزیابی قرار گرفت.
از چندماه گذشته تاکنون بنابر ضرورت تکمیل پروژه های 
باقیمانده میدان مشترک پارس جنوبی، یارد سازنده این 
سکوها مورد بازدیدهای مکرر مدیرعامل شرکت نفت و گاز 

پارس و مجریان طرح های یادشده قرار گرفته است.

از سوی شرکت ملی حفاری انجام شد
حفاری و تکمیل ۱4۱ حلقه 

چاه نفت و گاز  درکشور
معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران از حفر و تکمیل ١٤١ حلقه چاه  نفت و 
گاز به وسیله ناوگان این شرکت در هشت ماه 
ابتدای امسال در مناطق خشکی و دریایی 

کشور خبر داد.
حمیدرضا خوشایند با بیان این مطلب 
افزود: تعداد چاه های حفر و تکمیل شده در 
این مدت نسبت به دوره مشابه پارسال ١٩ 

حلقه بیشتر بوده است. 
وی متراژ حفاری از ابتدای فروردین تا 
پایان آبان امسال را ١٩٧ هزار و ٩٥٨ متر 
عنوان کرد و گفت: از مجموع این چاه ها، ٥١ 
حلقه توسعه ای توصیفی، ٢ حلقه اکتشافی 

و ٨٨ حلقه تعمیری بوده است. 
خوشایند اظهار کرد: از شمار چاه های 

حفر شده شامل چاه های توسعه ای 
توصیفی و تعمیری تکمیلی ٨٠ حلقه در 
حوزه عملیاتی شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب، ٤٠ حلقه در گستره فعالیت شرکت 
مهندسی و توسعه نفت، ٩ حلقه در شرکت 
نفت فلات قاره، پنج حلقه در شرکت نفت 
مناطق مرکزی، یک حلقه به سفارش 
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران و ٦ 
حلقه در قالب پروژه ای، حفاری و تکمیل شد 
که در بخش پروژه ای نیز یک حلقه اکتشافی 

بوده است. 
معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران در عملیات حفاری گفت: با تمهیدات 
بکار گرفته شده و هماهنگی و همکاری 
کارفرماها عملیات حفاری ٣٧ حلقه چاه 
٥٨٠ روز زودتر از برنامه تعیین شده از سوی 
شرکت های متقاضی به اتمام رسید که از 
نظر تولید زودهنگام چاه و ترخیص دستگاه 

حفاری ارزش اقتصادی بالایی دارد. 
وی به ١٣٣ مورد جابجایی دکل حفاری 
در این مدت در مناطق عملیاتی خشکی 
اشاره کرد و افزود: در هشت ماه ابتدای 
امسال، یک دستگاه حفاری جدید به 
ناوگان شرکت افزوده شد؛ ضمن این که سه 
دکل نیز برای تعمیرات دوره ای ترخیص 
 شده و به سایت بازسازی شرکت انتقال

 یافته است.

تولید چاه و کاهش قابل ملاحظه نفت تولیدی 
آن شده بود. به منظور استمرار تولید و افزایش 
بهره دهی، سناریوی پمپی کردن چاه از سوی 
واحد مهندسی بهره برداری منطقه بهرگان 
پیشنهاد و این پروژه با موافقت و محوریت 
مدیریت امور فنی و انجام بررسی های فنی و 
ارزیابی های اقتصادی از سوی ستاد تهران و 
مشورت و همکاری با واحد مخازن عملیاتی 

ستاد تهران نهایی شد.
استفاده از پمپ الکتریکی شناور )ESP( در 
چاه شماره ٣١ میدان نوروز در حالی اجرایی 
شده است که پیش از این، سناریوهای مختلف 
افزایش تولید میدان نوروز در شورای عالی 
مخازن شرکت ملی نفت ایران بررسی و نصب 
پمپ ESP به عنوان بهترین سناریوی توسعه 

تشخیص داده شده بود.
در یکصد و سی  و سومین جلسه شورای 
عالی مخازن شرکت ملی نفت ایران که دی ماه 
پارسال برگزار شد، عملکرد مخزن نوروز طی 
سناریوهای مختلفی همچون تخلیه طبیعی 
با حفاری چاه های جدید، فرازآوری مصنوعی 
و افزایش ظرفیت فرآورش نفت میدان مورد 
بررسی قرار گرفت و بهترین سناریوی توسعه، 
  ESP حفاری چاه های جدید و نصب پمپ

معرفی شد.
 )ESP( استفاده از پمپ الکتریکی شناور
یکی از روش های فرازآوری مصنوعی است که 
در آن، یک پمپ گریز از مرکز چندین مرحله ای 
به همراه موتور الکتریکی، محافظ، کابل و 
تجهیزات دیگر به انتهای رشته تکمیلی بسته 

شده و درون چاه رانده می شود. با روشن شدن 
موتور الکتریکی، شافت موتور که به محافظ 
و پمپ متصل است، به دوران درآمده و انرژی 
جنبشی تولید می کند. پمپ این انرژی جنبشی 
را به انرژی پتانسیل سیال تولیدی تبدیل کرده 
و باعث افزایش فشار نفت به میزان لازم برای 
رسیدن به سطح می شود. با افزایش تعداد 
مراحل پمپ، میزان فشارافزایی و با افزایش 
قطر و سرعت دوران پمپ، دبی تولیدی افزایش 
می یابد. بر پایه این گزارش، موفقیت آمیز 
بودن طرح استفاده از پمپ ESP در چاه ٣١ 
نوروز که به عنوان پایلوت در این میدان اجرا 
شده است، می تواند راهگشای استفاده از این 
روش فرازآوری مصنوعی در دیگر چاه های 

نوروز باشد.

برداشت نفت از میدان نوروز افزایش یافت
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بهداشت، ایمنی، محیط زیست
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با هدف رعایت الزامات ایمنی وزارت 
نفت در واحدهای واگذار شده صنعت 
نفت به بخش غیردولتی، نظام نامه ایمنی 
در واحدهای صنعت نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی بین وزارت نفت و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی امضا شد. متن کامل این 
نظام نامه که به امضای بیژن زنگنه، وزیر 
نفت و علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی رسیده به شرح زیر است:
»صنایع نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
به لحاظ پیچیدگی های فنی، تجهیزات، 
ماهیت فرآیندها، عملیات و جغرافیای 
عملیاتی همواره دارای مخاطرات و 
ریسک های بالای مختص به خود بوده 
که مدیریت این ریسک ها مستلزم ایجاد 
استقرار، توسعه و بهبود سامانه های ایمنی 
می باشد. بدیهی است چارچوب این سامانه ها 
از طریق ضوابط شامل استانداردها، مقررات، 
رویه ها و دستورالعمل های ایمنی خاص 
تبیین می شود. به منظور صیانت از 
سرمایه های انسانی و منابع مادی کشور در 
سرزمین اصلی، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
و بهره گیری از ظرفیت های قانونی و هم 
افزایی منابع و توسعه همکاری های مشترک 
بین دستگاهی در راستای ارتقای سطح 
ایمنی صنعت، سیاست های اجرایی زیر 

جهت اجرا ابلاغ می گردد:
1- واحدهای واگذار شده صنعت نفت به 
بخش غیردولتی مشمول قانون کار علاوه بر 
رعایت قانون کار و مقررات حفاظت فنی ملزم 
به رعایت الزامات ایمنی وزارت نفت می باشند.

2- واحدهای مذکور در بند 1 به ویژه در 
مناطق متمرکز نظیر منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی ماهشهر، منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی عسلویه، جزیره خارک و ... موظف به 

انجام برنامه های مدیریت ریسک و ممیزی 
ادواری جهت کنترل میزان انطباق با مقررات 
حفاظت فنی و الزامات ایمنی وزارت نفت و انجام 
اقدامات پیشگیرانه / اصلاحی لازم جهت رفع 

موارد انحراف و عدم انطباق می باشند.
3- واحدهای مذکور موظف به ایجاد 
و تجهیز واحدهای بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست) اچ اس ای( و انجام 
اقدامات توانمندسازی شامل برنامه های 
آموزشی تخصصی و همچنین تدوین 

برنامه های عملیاتی و تامین تجهیزات، 
ملزومات و ناوگان مورد نیاز جهت 
واکنش در شرایط اضطراری و مدیریت 
بحران براساس الزامات ایمنی وزارت 

نفت می باشند.
4- جذب و به کارگیری مسئول 
ایمنی واجد شرایط به موجب آیین نامه به 
کارگیری مسئول ایمنی )مصوبه 94/1/31( 
شورای عالی حفاظت فنی با همکاری وزارت 
نفت با بهره گیری از ظرفیت ماده 2 آیین نامه 

در کارگاه های موردنیاز تاکید می گردد.
5- کارفرمایان حوزه نفت، گاز 
و پتروشیمی موظفند در زمان عقد 
قرارداد با پیمانکاران، تایید صلاحیت 
ایمنی امور پیمانکاری و حسب مورد 
برای تامین کنندگان نیروی انسانی و 
ارائه دهندگان خدمات پشتیبانی، تایید 
صلاحیت مربوطه که توسط وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی صادر می گردد را 
پیمانکاران مذکور اخذ نمایند. همچنین 
رعایت الزامات اچ اس ای پیمانکاران وزارت 
نفت در ماده 28 شرایط عمومی پیمان 

الزامی است.
6- نیازسنجی و تدوین برنامه های 
آموزشی برای جامعه هدف )کارگران، 
کارفرمایان، پیمانکاران( و برگزاری 
کارگاه های آموزشی برای کارشناسان  
مرتبط با استفاده از ظرفیت های آموزشی هر 
دو دستگاه با همکاری مشترک اقدام گردد.

7- کار گروه تخصصی متشکل از 
کارشناسان دو دستگاه در سطح ستاد به 
منظور تنظیم ساز و کارهای اجرایی لازم، 
ارزیابی ادواری تحقق مفاد آن و سایر 
برنامه های راهبردی تشکیل و هر شش ماه 

گزارش را به وزرا   ارائه نمایند.
8- به منظور حصول اطمینان از حسن 
اجرای قانون کار و مقررات حفاظت فنی 
و الزامات ایمنی وزارت نفت، واحدهای 
بازرسی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
)با همکاری وزارت نفت( از واحدها بازرسی 
نموده و در صورت مشاهده هر گونه موارد 
ناایمن / عدم انطباق / تخلف، اقدام بازدارنده 
لازم نظیر توقف فعالیت های خطرناک، 
اعمال جرایم ومجازات ها بر حسب قوانین 

و شیوه نامه های مرتبط انجام خواهد شد.«

ارتقای ایمنی واحدهای واگذار شده صنعت نفت به بخش غیردولتی
نظام نامه ایمنی در واحدهای صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی بین وزارت نفت و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی امضا شد

از سوی سید باقر 
مرتضوی مشاور وزیر 
و مدیرکل بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست و 
پدافند غیرعامل وزارت 
نفت نظام نامه ایمنی در 
واحدهای صنعت نفت، 
گاز پالایش و پتروشیمی 
برای اجرا به مدیران 

عامل 4 شرکت اصلی وزارت نفت ابلاغ 
شد متن کامل ابلاغیه به این شرح است:

اجرای فراگیر مقررات، استانداردها و 
الزامات بهره برداری، تعمیرات و مهندسی 
همگام با الزامات مرتبط با اچ اس ای، ضامن 
تامین ایمنی و به تبع آن تولید پایدار در 
تاسیسات صنعت نفت است. از سوی دیگر، 
بررسی های تحلیلی حوادث اخیر صنعت نفت 
نشان می دهد که علت اصلی وقوع حوادث 
اخیر، عدم توجه کافی به استانداردهای 
حداقلی اچ اس ای و رعایت نکردن مقررات 
ایمنی در حوزه های بهره برداری، تعمیرات و 
مهندسی بوده که باعث افزایش ضریب تکرار 
و شدت حادثه در تاسیسات نفتی واگذار شده 
به بخش خصوصی شده است. لذا با توجه به 

نقش پراهمیت و بی بدیل 
ایمنی در حفظ سلامت 
و صیانت از سرمایه های 
ملی ایجاد شده در 
تاسیسات صنعت نفت، 
وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی حسب وظایف 
ذاتی خود و طی همکاری 
با وزارت نفت، نظام نامه 
مشترکی را با هدف ارتقای سطح ایمنی 
در تاسیسات نفتی واگذار شده به بخش 
خصوصی تدوین کرده است. شرکت های 
مربوطه ابلاغ می شود و خواهشمند است 
ترتیبی اتخاذ فرمایند تا به طرق مقتضی 
از رعایت الزامات اچ اس ای وزارت نفت 
در تاسیسات نفتی واگذار شده به بخش 
خصوصی اطمینان حاصل نمایند. امید 
است با بهره گیری از ظرفیت های قانونی، 
نرم افزاری و کارشناسی دو دستگاه و 
همچنین همکاری موثر و متقابل ارکان 
اجرایی و نظارتی در چهار چوب نظام نام 
ابلاغی، شاهد رعایت ملاحظات اچ اس ای 
و ارتقای سطح ایمنی در تاسیسات نفتی 
واگذار شده به بخش خصوصی باشیم.

ابلاغ نظام نامه ایمنی در واحدهای واگذار شده 
صنعت نفت به بخش غیردولتی



مجتمع گاز پارس جنوبي اقدام های موثري در 
صيانت از عرصه هاي طبيعي و پايبندي به تعهدات ملي 
و بين المللي انجام داده است، کاهش مشعل سوزي، 
بهبود واحدهاي بازيابي گوگرد، کاهش انتشار گازهاي 
گلخانه اي، حذف چاله هاي سوزان در پالايشگاه هاي 
سوم تا پنجم و برنامه ريزي به منظور حذف در 
پالايشگاه اول، بهبود عملكرد سيستم هاي تصفيه  
فاضلاب، مديريت بهينه  پسماندهاي صنعتي، ارتقاي 
سطح آموزش و فرهنگ محيط زيستي و افزايش سطح 
فضاي سبز، از اهم برنامه هاي اين مجتمع در صيانت 
از عرصه هاي طبيعي و پايبندي به تعهدات ملي و 

بين المللي است.

عليرضا نجومی، رئيس امور بهداشت، ايمني و محيط 
زيست مجتمع گاز پارس جنوبي گفت: مسير تعالي مجتمع 
گاز پارس جنوبي، از توليد محور، رويكرد مشتري گرايي 
و تمركز بر خواسته هاي آن فراتر رفته و در مسير 
مسئوليت پذيري در حوزه هاي اقتصادي، اجتماعي و محيط 

زيستي، گام هاي بسيار مهمي برداشته است. 
نجومي  با بيان اينكه در مجتمع گاز پارس جنوبي در توليد 
پايدار گاز صورت می گيرد، افزود: برداشت گاز از عظيم ترين 
منابع گازي جهان،  شركت مجتمع گاز پارس جنوبي را برآن 
داشت تا ماموريت خود را بر مبناي ارزش آفريني حداكثري 
از منابع گازي منطقه از طريق پالايش پايدار گاز طبيعي و 
توليد محصولات جانبي همراه با توسعه خدمات فني دانش 
محور، قرار دهد و بخش عمده اي از نياز مصرف كنندگان 
داخلي در بخش هاي صنعتي، كشاورزي، تجاري و خانگي 

را تامين مي كند.
وي گفت: شناسايي حوزه هاي تاثيرپذير از شرايط 
عملياتي پايش مداوم مناطق آسيب پذير و ارائه راهكارهاي 
كنترلي در مسير كاهش اثرات منفي حاكي از پيشگام بودن 

اين مجتمع در مبحث توليد پايدار است. 

كاهشانتشارآلايندهها
نجومی افزود: كاهش مشعل سوزي يكي از مهمترين 
دستاوردهاي مجتمع در برداشت پايدار از منابع است. 
ميزان مشعل سوزي با اجراي پروژ ه ها و اقدامات اصلاحي 

انجام يافته و با تلاش شبانه روزي متخصصان و كاركنان در 
پالايشگاه هاي اول تا پنجم از 2900 ميليون استاندارد متر 
مكعب در سال 87 به 416 ميليون استاندارد متر مكعب در 
پايان سال 94 ) ميزان 86 درصد كاهش فلرينگ( كاهش 

يافته است.
نجومي گفت: كه شاخص مشعل سوزي يكي از 
شاخص هاي راهبردی مجتمع جهت پايش نرخ گازهاي 
ارسالي به فلر  است كه با شاخص هاي جهاني مورد قياس 

قرار مي گيرد.
بهبود واحدهاي بازيابي گوگرد، از ديگر اهداف محيط 
زيستي مجتمع است كه به كاهش انتشار اكسيدهاي گوگرد 

به محيط منجر مي  شود.
شاخص انتشار آلاينده ي دي اكسيد گوگرد مجتمع گاز 
پارس جنوبي تعريف شده و مبناي آن كاهش انتشار آلاينده 
SO2 در محل خروجي دودكش واحدهاي مذكور در دستور 

كار پالايشگاه ها قرار گرفته است.

احیایجنگلهایحرا
رئيس امور بهداشت، ايمنی و محيط زيست مجتمع 
گاز پارس جنوبی با اشاره به اينكه اين مجتمع گاز همواره 
حامي جنگل هاي حرا در منطقه بوده است، گفت: از جمله 
اقدامات چشمگير مجتمع در كاهش آلودگي هوا، طرح 
احياي جنگل هاي حراست كه در اين مسير توانسته است به 

موفقيت هاي خوبي دست پيدا كند.
وي در ادامه گفت: از ابتداي سال 90 تاكنون به همت و 
پشتكار كاركنان مجتمع گاز پارس جنوبي، اداره كل حفاظت 
محيط زيست استان بوشهر، شهرستان عسلويه و مردم بومي 
منطقه تعداد 109 هزار اصله نهال حرا در مساحتي بالغ بر 38 
هكتار از مناطق جزر و مد پارك ملي دريايي نايبند، سواحل 
بوشهر و دلوار را تحت پوشش قرار داده  و به  افتخار دريافت 
عنوان "حامي حرا" از اداره كل حفاظت محيط زيست استان 

بوشهر  دست يافته است.
به گفته  وي، با توسعه  جنگل هاي حرا و افزايش فضاي سبز 
در پالايشگاه ها ميزان فضاي سبز پالايشگاه هاي اول تا پنجم 
مجتمع از 3/12 درصد در سال 90 به 11/41 درصد در پايان 

سال گذشته افزايش يافته است.
وي يادآور شد: واحد حفاظت محيط زيست مجتمع از 
سال 82 تاكنون به اندازه گيري آلاينده هاي هواي محيط 
اقدام كرده و همگام با توسعه  مناطق عملياتي، تعداد 
محل هاي نمونه برداري را به 27 ايستگاه افزايش داده است؛ 
برداشت نمونه به روش غير فعال و با قرار دادن جاذب آلاينده 

در محيط انجام مي شود.
وي گفت: پارامترهاي مورد پايش شامل بنزن، تولوئن، 
 ،)BTX (اتيل بنزن، پارازايلين، متازايلين، ارتو زايلين تحت نام
دي اكسيد گوگرد SO2، دي اكسيد نيتروژن NO2، سولفيد 

دي هيدروژن H2S  و  آمونياك NH3 است.

مجتمع گاز  پارس جنوبی
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تکاپو

برای نخستین بار در کشور صورت گرفت

 شماره  812، شنبه 20 آذر  1395 

معاون اموراکتشاف شرکت ملی نفت ایران با بیان این که 
فعالیت های مطالعاتی که منجربه تعیین محل  چاه اکتشافی 
می شود درحیطه مسئولیت های معاونت اموراکتشاف است، 
گفت: مطالعات زمین شناسی، ژئوفیزیکی و ژئو شیمیایی تا 
این که بهترین موقعیت مکانی برای حفرچاه اکتشافی معرفی 

شود، دراین معاونت انجام می شود.
سلیمانی با بیان این که بیش از یکصد طرح درمعاونت 
اکتشاف در دست اجراست، ادامه می دهد: این طرح ها یا  درون 
شرکت به وسیله همکاران و یا با برون سپاری )پیمانکار(اجرا 

می شود.
معاون اموراکتشاف شرکت ملی نفت ایران می گوید: 
بیشترین هزینه های شرکت مدیریت اکتشاف به دلیل 
هزینه های بالای عملیات حفاری دربخش معاونت فنی هزینه 
می شود به طوری که 70 تا 75 درصد بودجه کل شرکت 

عملیات اکنشاف نفت به این بخش اختصاص دارد.
 سلیمانی با بیان این که 20 درصد بودجه شرکت 
مدیریت اکتشاف نیزبه معاونت اموراکتشاف اختصاص دارد، 
بیشترین هزینه ها دراین بخش را به »ژئوفیزیک« که عملیات 
غیرلرزه ای، لرزه نگاری دو بعدی و لرزه نگاری سه بعدی را 

شامل می شود، نسبت می دهد.
اومی گوید: با توجه تعداد دکل های حفاری)اجاره ای( 6 
مکان مناسب برای اکتشاف نفت درخشکی ویک مکان مناسب 
برای اکتشاف نفت در دریا به معاونت فنی معرفی می شود تا 
عملیات حفاری روی آنها انجام شود؛ به طوری که 6 دستگاه 
آن درخشکی ویک دستگاه دیگر در خلیج فارس فعالیت کنند.
»لرزه نگاری ذهاب« و به ویژه »سایزمیک« که طرحی 
نوین درصنعت حفاری است، از طرح هایی است که سلیمانی 

به آنها اشاره می کند.
وی در توضیح طرح لرزه نگاری اکتشافی ذهاب می گوید: 
این طرح به مرکزیت سر پل ذهاب یکی از مهم ترین طرح های 
اکتشافی اجرا شده دراستان کرمانشاه است که بخش هایی از 

استان استان کردستان راهم شامل می شود.
عملیات اجرایی این پروژه که از جمله ساختارهای مرزی 
شرکت اکتشاف نفت به شمار می رود درمهرماه 1393 و 
درگستره ای به طول 1050 کیلومتر )بنابرقرارداد اولیه( 

آغازشد اما درادامه کاربه ساختارهای دیگری رسیدیم که 
منجربه افزایش حجم عملیات شد.

سلیمانی در خصوص تفاوت ژئوفیزیک اکتشافی با 
ژئوفیزیک توسعه ای – تولیدی می گوید: در ژئوفیزیک 
توسعه ای – تولیدی، ساختار برای تولید نفت به طورکامل 
شناخته شده است اما درعملیات ژئوفیزیک اکتشافی 
ابتدابرپایه شواهد اولیه به دست آمده ازمطالعات غیرلرزه ای 
یا زمین شناسی، طراحی انجام می شود. درطرح اکتشافی 
"ذهاب" نیزبا این شیوه، دامنه لرزه نگاری دوبعدی که 1050 

کیلومتر بود به 1400کیلومتر افزایش یافت.
دراین پروژه که یکی ازسخت ترین لرزه نگاری های انجام 
شده مدیریت اکتشاف نفت به شمار می آید، ایجاد شرایط امن 
به وسیله سازمان های مربوط برای فعالیت دراین منطقه مرزی 

و کوهستانی بودن آن، ازمهم ترین شاخصه های مهم بود .
پروژه ذهاب در نیمه دوم مهرماه 1395 پایان یافت وبا 
25 درصد ازمبلغ قرارداد، 132 درصد کاربه طور کامل انجام 
شد و عملیات اکتشافی در نوارمرزی غرب کشور )دراستان 

کرمانشاه و بخش های از کردستان( پوشش داده شد.
سلیمانی با بیان این که زمان اجرای این پروژه براساس 
حجم اولیه قرارداد با پیمانکار)1050کیلومتر( آن یکسال 
ونیم یش بینی شده بود، اظهار کرد: طرح لرزه نگاری اکتشافی 
ذهاب درمدت زمان بیش از دوسال پایان یافت.)این طرح 
به دلیل برف و سرمای منطقه و به خاطرپاکسازی کردن 
آن ازمین های احتمالی باقی مانده از دوران جنگ، پنج ماه 

متوقف بود.(
وی با اشاره به اهداف این طرح خاطر نشان می کند: لرزه 
نگاری به مثابه نوارمغزی انسان است و تصویری از زیر زمین را 
برای انجام مطالعات زمین شناسی به ما می دهد؛ براین اساس 
درطرح ذهاب، 20 ساختار زمین شناسی لرزه نگاری شد که 
هم اکنون درمرحله بازخوانی و واقعی شدن تصاویر است.
)درصورتی که درساختارهای زمین شناسی وجود نفت وگاز 
اثبات شود، عنوان میدان نفتی یا گازی به آنها اطلاق می شود.(
تفسیر،مرحله پس ازبازخوانی اطلاعات است که براساس 
آن اهداف نفتی یا گازی این 20 ساختار،شناسایی وانتخاب 
خواهد شد تا عملیات حفاری برای استخراج نفت یا گاز روی 

آنها انجام گیرد.
»سپهر« عنوان طرح لرزه نگاری دیگری است که معاون 

اموراکتشاف شرکت ملی نفت ایران به آن می پردازد.
سلیمانی درباره این طرح نیز گفت: این طرح که در دشت 
آبادان )حوضه غرب کارون( اجرا شد، ساختمان های تولیدی 

واکتشافی را پوشش می دهد.
هدف از اجرای طرح لرزه نگاری سپهر دومنظوره و لرزه 

نگاری در آن نیز دو بعدی وسه بعدی انجام شده است.
وی افزود: درطرح سپهر، بیش ازیکهزار کیلومتر لرزه 
نگاری سه بعدی و500 کیلومترلرزه نگاری دو بعدی انجام 
وساختمان های تولیدی درفرآیند آن پوشش داده شده است.

مزیت انجام لرزه نگاری دو بعدی وسه بعدی دراین است 
که هم پاسخگوی شرکت های تولیدی – توسعه ای است و هم 

این که به اهداف اکتشافی ما پاسخ می دهد.
به گفته سلیمانی، طرح لرزه نگاری سپهرکه درنقاط مرزی 
مشترک اجرا شده است، مناطقی ازجمله شمال میدان نفتی 
دارخوین، شرق میدان نفتی آزادگان، یادآوران، همچنین 

جفیر وغرب آب تیمور را پوشش می دهد.
لرزه نگاری درطرح سپهر، سه بعدی وهدف ازاجرای 
آن کشف تله های چینه ای ولایه های عمیق تر است. )در 
لرزه نگاری سه بعدی، شفافیت و وضوح لابه ها دراعماق 

بیشتراست.(
لرزه نگاری سه بعدی حکم سونوگرافی را دارد به این معنا 
که وضح بهتر وبیشتری را ازلایه های زمین دراختیارمان قرار 
می دهد واین امکان را یه وجود می آورد که بازخوانی دقیقتری 
ازلایه های زمین انجام شود. ما پزشکان علوم زمین هستیم و از 
علوم پزشکی برای پیشبرد اهداف خود درعلوم زمین شناسی، 

بهره می گیریم.
در دهه های قبل شناسایی ساختمان های زمین شناسی 
به دلیل ساده بودن شان، با انجام لرزه نگاری دوبعدی 
امکانپذیر بود و لرزه نگاری سه بعدی انجام نمی شد؛ اما اکنون 
ساختمان های زمین شناسی پیچیده ای وجود دارد که برای 
شتاخت لایه های آنها باید از لرزه نگاری سه بعدی که مناسب 

تر است، کمک گرفته شود.
وی یادآور شد: میدان های ساده شناسایی شده اند آنچه 

 ورود نرم افزارهای  پیشرفته جهانی
 به حوزه اکتشاف 

معاونت امور اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با بهره گیری از فناوری ها و تجهیزات پیشرفته ، یکی از شرکت های 
پیشران در کشف میدان های نفتی و گازی به شمار می آید که فعالیت های متنوعی را در این زمینه انجام داده است.  
Passive Seismic روش اکتشافی نوینی است که این شرکت در فعالیت های اکتشافی خود در زمانی که عملیات لرزه 
نگاری دوبعدی و سه بعدی جواب نداده، از آن به عنوان روشی جدید در منطقه دهدشت لرستان بهره گرفته است.به 
منظور بررسی طرح های اکتشافی شرکت ملی نفت ایران با بهمن سلیمانی، معاون مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت 

ایران گفت وگویی انجام شده است که در ادامه می خوانید. 
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طرح لرزه نگاری سپهرکه درنقاط مرزی 

مشترک اجرا شده است، مناطقی 
ازجمله شمال میدان نفتی دارخوین، 
شرق میدان نفتی آزادگان، یادآوران، 

همچنین جفیر وغرب آب تیمور را 
پوشش می دهد

 شماره  812، شنبه 20 آذر  1395 

باقی مانده ساختمان های پیچیده هستند؛ میدان های 
پیچیده ای که در20سال گذشته خارج ازاولویت بوده  و 
هم اینک اولویت یافته است.آنها نیز به ساختمان های با 

پیچیدگی کم و پیچیدگی زیاد طبقه بندی شده اند.
هم اکنون برای عملیات های لرزه نگاری شناسایی 
وکشف میدان ها،ازفناوری های اکتشاف روز دنیا بهره گرفته 
می شود؛ از این رو برنامه های اکتشافی نیز با این دیدگاه 
که درآینده فناوری ها و روش های اکتشافی نوینی برای 
شناسایی ساختمان های پیچیده خواهد آمد، پیش می رود.

سلیمانی تصریح کرد: ضریب شانس موفقیت در 20 
سال گذشته 70 درصد بوده است )با وجود میدان های 
ساده(هم اکنون نیز که در پایان برنامه پنجساله پنجم 
هستیم میانگین این شانس موفقیت دراین شانس با 
وجود پیچیده ترشدن میدان ها،کماکان 70 درصد است. 
این شانس موفقیت دردنیا 30 تا 50 درصد است که نشان 
می دهد ازروش های روز به خوبی بهره گرفته شده ومفسرین 
حوزه های مختلف )زمین شناسی، ژئوفیزیک، ژئوشیمی( 
بسیار کارآمد عمل کرده اند که با توجه به این اکتشاف هر 
روزسخت تر از دیروز می شود، توانسته اند این سهم 70 

درصدی را حفظ کنند.

تندیس 
معاون اموراکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران، از »تندیس« به عنوان 
سومین طرح اکتشافی مورد نظر که 
نیمه دوم مهرماه امسال شروع شده 

است، نام می برد.
سلیمانی گفت: نام تندیس 
ازحرف اول تنگه بیجار،نفت شهر، 
داروانا، همچنین یاور و سومار گرفته 
شده و در گستره ای به طول 1400 

کیلومتر اجرا شده است.
به گفته وی این پروژه لرزه نگاری 

اکتشافی به صورت سه بعدی انجام می شود و 
12ساختمان را برای شناسایی پوشش می دهد.

سلیمانی ارزش ریالی این طرح را 80 میلیارد تومان و 
ارزش ارزی آن را نیز 10میلیون یورو اعلام و اظهار کرد: طرح 
اکتشافی تندیس قرار است درمدت زمانی نزدیک به دوسال 
اجرا شود.لرزه نگاری غیرعامل)پسیوسایزمیک(عنوان 
پروژه و نوعی لرزه نگاری است که وی دراین نشست تقریبا 

دو ساعته به آن می پردازد.
پروژه ای ژئوفیزیکی که با سه طرح اخیرتفاوت دارد 

به این دلیل که درطرح های ذهاب،سپهر و تندیس لرزه 
نگاری ها به صورت دو بعدی و یا سه بعدی ایجاد می شود تا 
براساس داده های آن فرآیند اکتشاف انجام شود اما دراین 
پروژه )لرزه نگاری غیرعامل( از لرزه هایی که زمین تولید 

می کند، درعملیات اکتشاف بهره گرفته می شود. 
به عبارتی منبع انرژی برای لرزه نگاری، انرژی 
زمین است وامواج درونی زمین به وسیله 
 دستگاه های حساس و خاصی برای ثبت و ضبط 

می شود.
به گفته وی این نوع لرزه نگاری برای نخستین بار است که 
در کشور اجرا می شود و از آنجا که منبع انرژی، امواج درون 
زمین است، اطلاعات لایه های زیرین زمین ازطریق امواج 
به سطح زمین می رسد وشکل ساختمان )میدان( را قابل 

شناسایی می کند.
وی با بیان این که لرزه نگاری پسیو سایزمیک درمنطقه 
دهدشت استان کهگیلویه و بویر احمد اجرا وبا استفاده از 
آن لرزه های طبیعی زمین که کمتر یک ریشتر است، ثبت 
می شود، افزود: کشورهای غربی از این روش دراکتشاف 
منابع نفت وگاز وحتی در پایش تولید مخازن استفاده 

می کنند.
وی یادآور شد: قرارداد اجرای پروژه به روش لرزه نگاری 
غیرعامل در دوران تحریم میان مدیریت اکتشاف و شرکت 
داناژئوفیزیک امضا و تجهیزات مربوط به آن نیز با 
 راهنمایی و حمایت مدیریت اکتشاف وارد

 کشور شد.
 Passive Seismic سلیمانی عملیات
روش اکتشافی نوینی برمی شمارد و 
ادامه می دهد: در بخش هایی که لرزه 
نگاری دوبعدی و سه بعدی جواب 
ندهد، استفاده از این روش ضروری و 

کاربردی تر می شود.
معاون  امور اکتشاف شرکت ملی نفت 
ایران تاکید کرد: با استفاده از این تکنیک 
جدید، به وسیله لرزه های طبیعی که از زیر زمین 
به سطح زمین می رسند، سرعت موج در لایه های مختلف 

مشخص می شود. 
وی اظهار کرد: اگر در پروژه دهدشت به نتایج 
خوبی دست یابیم شرکت های تولیدی و عملیاتی نیز 
می توانند برای پایش و رصد کردن مخزن در حال تولید 
از آن بهره ببرند.سلیمانی درباره هزینه اجرای پروژه به 
روش یاد شده گفت: هزینه این نوع لرزه نگاری حدود  

یک چهارم پروژه های لرزه نگاری دوبعدی است.

برای نخستین بار انجام شد:

استفاده از روش های نوین 
برداشت داده های لرزه ای 

در جنوب ایران
سرپرست اداره کل ژئوفیزیک مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران از برداشت داده های لرزه ای به روش لرزه 
نگاری غیرعامل )پسیوسایزمیک( برای نخستین بار در ناحیه 
جنوب ایران در منطقه دهدشت خبر داد.غلامرضا پیرویان 
گفت: مطالعه خرده لرزه ها و امواج ناشی از زلزله به روش 
لرزه نگاری غیر عامل )Passive Seismic( برای نخستین بار 
در ایران با هدف اکتشاف هیدروکربوری در حال انجام است. 
پیرویان محدوده این پیمایش را در دهدشت شکال کوه خویز 
واقع در استان کهگیلویه و بویر احمد اعلام کرد و گفت: در 
این روش با 120 حسگر سه مولفه ای لرزه ای، محدوده ای 
به وسعت 1200 کیلومتر مورد پوشش قرار می گیرد. وی 
افزود: در روش های لرزه نگاری رایج از چشمه های انرژی 
تولید امواج لرزه ای همانند دینامیت و یا ویبراتور استفاده 
می شود. چشمه های انرژی در روش مطالعات لرزه نگاری غیر 
عامل خرد لرزه و زلزله ها هستند که از انرژی آزاد زیرزمین 
امواج لرزه ای تولید می شود. پیرویان توضیح داد: در روش 
پسیوسایزمیک، ریز امواج های تولیدی زمین به صورت 
زلزله های حتی زیر یک ریشتر با استفاده از ژئوفون های 
مخصوص )از این تجهیز برای نخستین بار در ایران استفاده 
می شود( که در چاله های 18 تا 20 متر قرار می گیرد، دریافت 
می شود و به کمک این روش می توان با به دست آوردن 
مدل های سرعت امواج در لایه های مختلف، شکل و فرم 
ساختمان را بازسازی کرد. وی افزود: از روش پسیوسایزمیک 
در مناطقی استفاده می شود که استفاده از روش معمول یا 
اکتیو سایزمیک بی نتیحه مانده و یا نتیجه خوبی حاصل 
نشده است. پیرویان با بیان اینکه پیش از این در ناحیه 
دهدشت چندین بار عملیات لرزه نگاری دو بعدی انجام شده 
است، گفت: در این ناحیه به دلیل عدم ورود امواج تولیدی از 
سطح به اعماق زمین، هندسه، شکل و فرم ساختمان هایی که 
در اعماق زمین بوده اند مشخص نشده است. وی با بیان اینکه 
امواج لرزه ای تولیدی زمین در ناحیه دهدشت هم اکنون در 
حال دریافت است، افزود: معمولا در بازه زمانی شش ماه، ۹ 
ماه و گاهی یکسال این مرحله طول می کشد که هم اکنون 
حداقل بازه زمانی یعنی همان ۶ ماه در نظر گرفته شده است. 
به گفته وی، در صورتی که فرازآوری امواج با طیف مناسب 
در ناحیه دهدشت با استفاده از روش لرزه نگاری غیرعامل 
انجام شود، بازسازی هندسه ساختمان های این ناحیه انجام 
می شود.پیرویان افزود: روش پسیوسایزمیک هزینه کمتری 
نسبت به روش معمول برداشت اطلاعات لرزه ای دارد. ضمن 
اینکه نیروی انسانی کمتری را طلب می کند. وی با بیان اینکه 
از روش پسیوسایزمیک می توان در پروژه های آتی اکتشافی 
استفاده کرد افزود:، از این روش همچنین می توان برای 
پایش مخازن در حال تولید استفاده کرد همانطور که در دنیا 
نیز از این روش برای پایش تولید مخازن نفت وگاز استفاده 
می شود. به گفته پیرویان، در صورت اجرای موفق این روش، 
شرکت های تولیدی و توسعه ای می توانند از این فناوری 

جدید برای رصد کردن تولید خود بهره مند شوند.
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خارک میزبان نفتکش های 
پهن پیکر صادراتی

عکاس:  محمد پنهان 

عملیات پهلودهی نفتکش های پهن پیکر در 
شرایط سخت و بدی هوا ت با تلاش کارکنان عملیات 
دریایی در شرکت پایانه های نفتی ایران انجام شد. 
گزارش پیش رو نمایی از این تلاش ها را به تصویر 

کشیده است.
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عکاس:  محمد پنهان 
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برای کاهش بیشتر وزن 
چگونه ورزش کنیم

افرادی که زمان کافی برای رفتن به 
باشگاه های ورزشی ندارند، اما می خواهند 
وزن خود را کاهش دهند و تناسب اندام 
پیدا کنند، می توانند ورزش را در برنامه 
شلوغ خود جای دهند و با انجام حداقل 
ورزش در خانه خوش اندام تر شوند.  برای 
اینکه از ورزش، نتیجه مطلوب را بگیریم، 
باید حداقل 3 بار در هفته ورزش کنیم. 
دو جلسه ورزش باید ورزش های قدرتی و 
یک جلسه ورزش هوازی یا قلبی - عروقی 
باشد. برای اینکه ورزش کردن موثرتر 

باشد، به توصیه های زیر عمل کنید: 

1 - زود شروع کنید
سعی کنید هر چقدر می توانید در 
ساعات زودتری در روز ورزش کنید، 
زیرا انرژی و حوصله بیشتری برای 
انجام ورزش دارید. سعی کنید حتما سه 
جلسه ورزش در هفته را در برنامه خود 

بگنجانید.

2 - حرکات کوتاه مدت و شدید 
انجام دهید

 حرکات ورزشی کوتاه مدت و شدید 
بهترین گزینه برای کاهش وزن هستند. 
این حرکات به شما امکان سوزاندن کالری 
بیشتر در زمان کمتر را می دهند. بعد از 
انجام این حرکات تا 24 ساعت سوخت و 

ساز بدن افزایش می یابد.

3 - با حرکات قدرتی جلسه 
ورزشی را آغاز کنید

حتی اگر هدف شما انجام ورزش 
هوازی است، ابتدا با انجام سریع حرکات 
قدرتی کار را آغاز کنید. این کار باعث 
می شود که بدن از ذخیره چربی استفاده 
کند. اگر ابتدا با حرکات هوازی شروع 
کنید، از انرژی بدن برای انجام حرکات 

قدرتی کاسته می شود.

4 - در طول روز فعالیت داشته 
باشید

 اگر پشت میز می نشینید، هر یک ساعت 
بلند شوید و چند حرکت ورزشی انجام دهید. 
از پله استفاده کنید یا برای صحبت کردن با 

دیگران با آنها قدم بزنید.

شطرنج 
در رشته شطرنج که به صورت تیمی برگزار شد، تیم های 
شرکت پالایش اراک، تهران و پخش فرآورده های نفتی به 

ترتیب اول تا سوم شدند .
 در رشته انفرادی شطرنج آقایان بیژن مصطفایی از پالایش 
آبادان، امرالله هارونی و ناصر حسین از خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران، حسن رجبی هزاوه پالایش اراک و روح الله فضایلی 

از پالایش اراک مقام اول 5 میز را به دست آوردند.

 

تیراندازی
 در رشته تفنگ انفرادی آقایان داوود زمانی، محمد 

قنادیان و حمید قصابیان هر سه نفر از شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران به ترتیب مقام های اول تا 

سوم را از آن خود کردند و در رشته تپانچه انفرادی 
نیز، صمد فصیح پالایش آبادان، مجید زمانی 
از پالایش اصفهان و سید محمد جعفری از 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران مقام اول تا 

سوم را کسب کردند.
 در رشته تیراندازی که به صورت تحت 
کلاس برگزار شد، داوود زمانی از شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، 
محمدرضا رضایی ستاد پالایش و پخش 
و صمد ترابی شرکت ملی پخش به 

ترتیب اول تا سوم شدند .
 در رشته تیراندازی تیمی به ترتیب 
شرکت هاي خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران، پالایش نفت آبادان و 
اصفهان مقام اول تا سومی را از آن 

خود کردند .

هفتمین دوره المپیاد ورزشی جانبازان و معلولان شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران به میزبانی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه فارس به مدت هفت روز در شهر شیراز در 
شش رشته تیراندازی، تنیس روی میز، شطرنج، فوتسال، شنا و دارت با حضور 350 نفر از جانبازان 
و معلولین شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران برگزار شد. این مسابقات در دو گروه 
و دو مقطع زمانی برگزار شد که ابتدا در گروه الف در سه رشته تیراندازی، شطرنج و تنیس روی میز 
ورزشکاران با هم به رقابت پرداختند. سپس در ادامه در گروه ب سه رشته فوتسال، شنا و دارت پایان 

بخش این المپیاد بود که نتایج تیم های برتر و قهرمان به این شرح است:

ورزش و سلامت
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 تنيس خاكي كاركنان 
نفت فلات قاره 

مسابقات سراسري تنيس كاركنان 
شركت نفت فلات قاره ايران به ميزباني 
ستاد تهران با حضور تيم هاي مناطق 
بهرگان، قشم، سيري، لاوان و ستاد تهران 
در مجموعه ورزشي صنعت نفت شهيد 

زرگر تهران برگزار شد.
مسابقات انفرادي به طور تك 
حذفي انجام شد و در رده بالاي 45 
سال عبدالرسول كردي زاده و محمود 
شريفي از منطقه قشم مقام اول و دوم 
و حسين ميرچي از منطقه لاوان به 
مقام سوم دست يافتند. در رده زير 45 
سال شروين يزداني از واحد حفاظت 
فني ستاد تهران، محسن صفري 
شيزري از واحد نظارت ساختماني 
منطقه بهرگان و هيراد بحراني از 
واحد مهندسي و ساختمان منطقه 
سيري مقام اول تا سوم را كسب 
كردند. مسابقات تيمي نيز با حضور 
پنج تيم برگزار شد. مقام های اول تا 

سوم به شرح زير است:
منطقه سيري مقام اول:

1- هيراد بحراني 2- احسان 
ميرجعفري 3- محمدرضا منيري

ستاد تهران مقام دوم:
 1- محسن اميري 2- شروين يزداني 

3- محمود ركني 4- آيدين بهنامي
منطقه بهرگان مقام سوم:

1- محسن صفري شيزري 2- 
محمدعلي محمدخاني 3- صادق رضايي
در پايان مراسم از ورزشكاران 

قدردانی شد.

 تنیس روی میز
 در رشته تنيس روی ميز كه به صورت تحت كلاس برگزار 
شد، محمد مهدی شكری از شركت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ايران، محمد قائينی و سعيد اعظم هر دو از ستاد پالايش 

و پخش مقام های اول تا سوم را به دست آوردند.

 در رشته تيمی نيز، شركت 
ملی پخش، شركت خطوط لوله 
و مخابرات نفت ايران و شركت 
پالايش نفت تبريز به ترتيب 
مقام های اول تا سومی را به 

ست  آوردند.د

فوتسال
در رشته فوتسال، تيم شركت هاي پالايش نفت تهران، 
پالايش نفت آبادان و ملی پخش فرآورده هاي نفتي به ترتيب 

مقام اول تا سوم را كسب كردند.

 دارت
 در رشته دارت شركت های خطوط لوله و مخابرات 
نفت ايران، پالايش نفت آبادان و پالايش نفت اصفهان 
به ترتيب مقام های اول تا سوم تيمی را كسب كردند، 
همچنين در مسابقات انفرادی دارت، صفر علی 
رحمتی، مصطفی صادقی و محمد علی صفری به 
 ترتيب مقام های اول تا سوم انفرادی را ازآن خود

 كردند. 

شنا 
 در مسابقات شنا كه در كلاس بندی های مختلف 
S8 ،S9 ،S10 ، S15، و B9 ،B15 و B8 در سه ماده 
كرال سينه و كرال پشت و قورباغه برگزار شد كه در نهايت 
شركت خطوط لوله و مخابرات نفت ايران، شركت پالايش 
نفت تبريز و شركت ملی پخش به مقام های اول تا سوم 

دست يافتند.  
درپايان با حضور آقايان اقدم مشاورمعاون وزيرنفت، 
شريفلو، هماهنگ كننده شركت های پالايشی ستاد 
پالايش و پخش، معصومی، نماينده تام الاختيار امور 
ايثارگران ستاد و پالايش و پخش، شكوهی، نماينده 
تام الاختيار امور ورزش ستاد پالايش و پخش، 
ميرزايی، رئيس امور ورزش و تربيت بدنی شركت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ايران، ميركاظمی، 
رئيس امور ايثارگران شركت ملی پخش، مدير، 
معاونان و مسئولان منطقه فارس با اهداي جوايز و 
احكام قهرمانی از جانبازان و معلولان و تلاش های سرمربي و 

مربيان تيم ها تقدير شد.
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ورزش

 مسابقات ورزشی
  خطوط لوله جنوب شرق

 95 نفراز کارکنان شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران منطقه 
جنوب شرق در مسابقات ورزشی به 

رقابت پرداختند.
 این مسابقات به مدت یک هفته 
در دو بخش بانوان و آقایان و در سه 
رشته تیراندازی، دارت و تنیس روی 
میز برگزار شد که در بخش آقایان 18 
نفر در رشته ورزشی دارت، 35 نفر 
تیراندازی و 12 نفر تنیس روی میز 
و در بخش بانوان نیز10 نفر در رشته 
ورزشی دارت، 12 نفر تیراندازی و 

8 نفر تنیس روی میز شرکت کردند.
نفرات برتر مسابقات به شرح زیر 

معرفی شدند:

 آقایان:
 دارت: محمدظاهر قادری اول، علی 

اکبر علی پور دوم و علی اعرابی سوم
 تیراندازی: محمدرضا کریمی 
اول، میثم بنی نجار دوم و محمدظاهر 

قادری سوم
 تنیس روی میز: محمدظاهر 
قادری اول، ناصر ملک زاده دوم و علی 

اکبر علی پور سوم

 بانوان:
 دارت: حکیمه ریاحی اول، خدیجه 

پورمختار دوم و مریم رضایی سوم
 تیراندازی: آیناز فرج اللهی اول، 
شیرین مسعودی دوم و خدیجه 

پورمختار سوم 
تنیس روی میز: راحله وقاری اول، 
نرگس کریمی دوم و سمانه پورصدام 

سوم   

تیم ها فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز 
و پالایش نفت آبادان با پیروزی های پی در 
پی خود به یکه تازی در فوتسال ایران ادامه 
می دهند تا شانس های نخست قهرمانی باشند. 
فوتسالیست های ملی حفاری اهواز و پالایش نفت 
آبادان در هفته های دهم و یازدهم حریف های خود 
را شکست دادند تا همچنان باهم رقابت شانه به 

شانه ای داشته باشند.

 قرق صدر
  تیم فوتسال ملی حفاری اهوازدر هفته دهم 
لیگ برتر فوتسال باشگاه های ایران در خانه، 
میزبان تیم کارای شیراز بود که توانست این تیم را 

در دیداری پرگل شکست دهد. 
شاگردان زیور بابایی همچون دیدارهای قبل 
با ارائه یک بازی برتر که حاکم مطلق توپ و میدان 
بودند موفق شدند با نیجه پرگل 10 بریک کارای 

شیراز را شکست دهند.
 زهره میثمی)3گل(، سارا افرازی )3گل(، 
فاطمه پاپی)2گل(، فهیمه زارعی و سحرپاپی 

گل های تیم ملی حفاری را به ثمر رساندند.
سپس تیم فوتسال ملی حفاری در هفته 
یازدهم لیگ برتر فوتسال باشگاه های ایران به 
تهران آمدتا به مصاف تیم سایپا برود. شاگردان 
زیور بابایی همچون دیدارهای قبلی بازهم حاکم 
توپ و میدان بودند و اجازه خود نمایی به حریف 
ندادند. ملی حفاری برای ادامه صدرنشینی در 
تهران سایپا را با نتیجه پرگل 5 بر 2 شکست داد، 

تا همچنان صدر قرق آنها باشد.
فهیمه زارعی )2گل(، فاطمه پاپی، فرشته 
خسروی وزهره میثمی گلهای تیم ملی حفاری 
را در این دیدار به ثمر رساندند.تیم فوتسال ملی 
خفاری با این پیروزی 33 امتیازی شد و به تنهایی 

در صدر جدول قرار گرفت.

حمله به قهرمانی
تیم فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان درهفته 
دهم لیگ برتر فوتسال باشگاه های ایران دررشت 

میهمان تیم شهرداری این شهر بود که توانست از 
سد حریف خود بگذرد. 

شاگردان رز جدیدی زاده همچون 
دیدارهای قبلی با ارائه یک بازی منطقی و 
رو به جلو درزمین حریف اجازه هیچ خود 
نمایی به آنها ندادند و با در اختیار گرفتن 
توپ وزمین موفق شدند، ضمن دیکته 
کردن بازی خود به حریف با نتیجه 2 برصفر 
شهرداری چی ها را در رشت شکست دهند 

تا دست پر به خانه برگردند.
سهیلا ملمولی و شهین افلاکی گل های 
تیم پالایش نفت آبادان را در این دیدار به ثمر 

رساندند.
 فوتسالیست های پالایش نفت آبادان سپس 
در هفته یازدهم در خانه میزبان تیم استقلال 
ساری بودند که موفق شدند حریف خود را 
شکست دهند تا همچنان جدی ترین رقیب 

ملی حفاری در قهرمانی باشند.
شاگردان رز جدیدی در روزی که داور 
قضاوت ضعیفی داشت و با سوت های 

اشتباه خود باعث توقف بازی می شد، 
موفق شدند با نتیجه 2 بریک استقلال 
را شکست دهند تا از کورس قهرمانی 

عقب نیفتند.
سهیلا ملمولی هر دو گل پالایش 

نفت را دراین دیدار به ثمر رساند.

تیم فوتسال پالایش نفت آبادان با این پیروزی 
در پایان هفته یازدهم 27 امتیازی شد وبه خاطر 
تفاضل گل کمتر در رتبه سوم 

جدول قرار گرفت.

یکه تازی بانوان نفتی درفوتسال ایران

تیم فوتبال بانوان پالایش گاز ایلام در هفته نهم لیگ برتر فوتبال 
باشگاه های ایران در خانه میزبان تیم قشقایی شیراز بود که توانست 
با یک گل ازسد این تیم بگذرد.بارش شدید باران با عث شد که بازی با 
تاخیردرورزشگاه تختی ایلام شروع شود و نیز از کیفیت بازی کاسته 
شود. به همین دلیل دو تیم با ارائه یک بازی معمولی با تساوی بدون گل 
به رختکن بروند. باشروع نیمه دوم تیم گازدو تعویض انجام داد و نبض 
بازی را در دست گرفت که در ادامه همکاری طاهره منصوری تازه به 
میدان آمده با فرشته مقدسی باعث شد تا توپ به زهرا حاتم نزاد برسد تا او 
گل برتری گاز را به ثمر برساند. درطول بازی چندین بارقشقایی حملاتی 
خطرناک انجام داد که باواکنش های عالی دروازه بان گاز، سپیده یونسی 
زاده دفع شدند.  پالایش گاز ایلام با این پیروزی 19امتیازی شد و در 

جایگاه چهارم جدول قرار گرفت.

پالایش گاز ایلام 1 - 0 قشقایي شيراز

صعود به رتبه چهارم 
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قهرمانی تیم فوتسال 
منطقه خوزستان 

تیم فوتسال کارکنان منطقه 
خوزستان در رده سنی زیر 45 سال 

با اقتدار کامل مقام برتر مسابقات 
فوتسال سراسری شرکت خطوط 
لوله ومخابرات نفت ایران را به دست 
آورد . تیم های فوتسال کارکنان زیر 
45 سال منطقه اصفهان ومنطقه 
شمال به ترتیب مقام دوم و سوم این 
دوره از رقابت ها را به خود اختصاص 
دادند. در این دوره از رقابت ها که به 
میزبانی منطقه اصفهان برگزار شد، 
تیم فوتسال کارکنان زیر 45 سال 
منطقه خوزستان توانست با شکست 
رقبا به مقام اول مسابقات سراسری 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 

ایران دست پیدا کند. 
 

 پخشی های لرستان 
قهرمان فوتسال 

 فوتسالیست های شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه 
لرستان افتخارآفریدند. تیم فوتسال 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه لرستان، موفق به کسب مقام 
قهرمانی مسابقات فوتسال شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
در سال 1395 شد. دراین مسابقات 
که به میزبانی منطقه فارس برگزار 
شد، تیم های مناطق 37 گانه شرکت 
ملی پخش به رقابت پرداختند که 
درپایان تیم فوتسال پخش منطقه 
لرستان در دیدارنهایی با شکست تیم 
منطقه خراسان شمالی جام قهرمانی 

این مسابقات را ازآن خود کرد.

و  ند ا تکو تیم 
نان مناطق  نوجوا
با  جنوب  نفتخیز
اقتدارعنوان قهرمانی 
رقابت های نیم فصل 
دسته یک باشگاه های 
کشور را به خود 

اختصاص داد.
طق  منا تیم 
ر  د ب  جنو نفتخیز
رقابت های نیم فصل 
با کسب هفت پیروزی 
مقابل تیم های هیئت 

تکواندو مرند، شهرداری تبریز، ذوب آهن اصفهان، فرمانیه تهران، 
شاهین خزررودبار، یاری البرز و پیشگامان، قهرمان بلامنازع نیم 
فصل نخست مسابقات تکواندودسته اول نوجوانان باشگاههای 
کشور شد. همچنین با شروع دور برگشت تکواندو دسته اول 
نوجوانان باشگاه های کشور که به میزبانی اصفهان برگزار شد، 
تیم مناطق نفتخیزجنوب مقابل تیم های یاری البرز و پیشگامان 
به 2 پیروزی مهم و ارزشمند دست یافت تا با 30 امتیاز در صدر 

جدول رده بندی 
مسابقات تکواندو 
دسته اول نوجوانان 
باشگاه های کشور 

قرار بگیرد.
 اسامی بازیکنان 
و  ند ا تکو تیم 
نوجوانان مناطق 
به  نفتخیزجنوب 

این شرح است:
 سید مهدی 
موسوی، مهدی 
نیال  دا وفایی، 
دورقی، مهزیار قریشی، علیرضا دورقی، محمد سلیمانی، 
احمدرضا بخشنده، امیررضا رحیمی، مهدی شیانی، علی ترک 
چورن، امید خالقی، محمدوطنی، شایان رضایی، پوریا خادمی 

و مهرداد خسروی 
سرمربی: عبدالرضا حمیدی، مربی: حاتم هیالی، سرپرست: 
علی مزبانی، مدیرفنی: مسعود مدیری، تدارکات: محمد غفوری 

نژاد

تیم نفت گچساران درهفته چهارم لیگ برترهندبال باشگاه های 
ایران در خانه میزبان تیم مس کرمان بود که موفق شد این تیم را 
در دیداری نفس گیر، زیبا و پایاپای با حداقل اختلاف و با نتیجه 

نزدیک 26 بر 25 شکست دهد.
دراین بازی تیم شاگردان کیخایی از ابتدا با گلزنی پیاپی از 
حریف پیش افتاد و اجازه خودنمایی به تیم مهمان نداد و در دقایق 
پایانی نیمه اول از فرصت ها بخوبی استفاده کردند تا اینکه این 
نیمه 13 بر 10 به سود نفتی ها به اتمام رسید.در نیمه دوم دو تیم 
بازی پایاپای به نمایش گذاشتند اما دردقایق پایانی بازی تیم 
نفت توانست با حملات موفق، دروازه حریف کرمانی را باز کند تا با 

نتیجه 26 بر25 پیروز این دیدار شود. 
تیم نفت وگاز گچساران با کسب چهار پیروزی پیاپی و 8 امتیاز 

در صدرجدول باقی ماند.

 تیم تنیس روی میزنفت و گاز گچساران در پایان دور رفت 
مسابقات نونهالان ونوجوانان کشورقهرمان لیگ برتر شد.

 در این دور از مسابقات شش تیم از شهر های گچساران، تهران، 
قم اصفهان و مناطق نفتخیز جنوب حضور داشتند که در سه روز 
به میزبانی باشگاه نفت وگاز گچساران در سالن تنیس مجموعه 
آزادی به رقابت پرداختند. در پایان پس از تیم نفت وگاز گچساران 
که بدون شکست به مقام قهرمانی رسید تیم های پاک نژاد اسپرت 
تهران، هیئت تنیس روی میز قم، مناطق نفتخیز جنوب به ترتیب 

مقام های دو م تا چهارم را از آن خود کردند.
رئیس امو ورزش نفت وگاز گچساران از زحمات کادر فنی، 
تدارکات وبازیکنان تیم تنیس روی میز نفت وگاز گچساران 
قدردانی و اظهار امیدواری کرد با درخشش بازیکنان نفت 
گچساران، دوربرگشت نیز با قهرمانی، عنوان نخست لیگ برتر 

ایران از آن تنیس روی میز نفت گچساران شود.

 درخشش تکواندوکاران مناطق نفتخیزجنوب 

نفت و گاز گچساران ٢٦ – مس کرمان ٢٥

یکه تازی در صدر جدول

 نوجوانان نفت وگاز قهرمان دوررفت لیگ برتر 

فوتسال آقایان
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ورزش

نفت امیدهه 2- 1 نفت وگاز 
گچساران 

امیدیهبرندهداربینفتیها
 تیم فوتبال نفت امیدیه در چارچوب 
هفته سیزدهم رقابتهای لیگ دسته 
دوم فوتبال باشگاه های ایران در خانه و 
ورزشگاه نفت امیدیه و در هوای بارانی 
میزبان تیم فوتبال نفت وگاز گچساران بود 
که موفق شد در داربی نفتی ها از سد هم نام 
خود بگذرد. در نیمه اول این دیدار دو تیم 
بازی پایاپای از خود به نمایش گذاشتند و 
تیم میزبان در 15 دقیقه ابتدایی تیم برتر 
میدان بود و با چند شوت از راه دور بازی 
دروازه نفت گچساران را تهدید کرد اما در 
ادامه طلایی پوشان نفت گچساران توپ 
و میدان را در اختیار گرفتند تا در یکی 
از حملات خود از سمت راست توسط 
مرتضی حیدری در دقیقه 41 به گل اول 
این بازی دست پیدا کنند تا نیمه اول این 
بازی حساس با نتیجه 1 بر صفر به سود 

نفت وگاز گچساران به پایان برسد.
با شروع نیمه دوم تیم میزبان، بازی را 
تهاجمی شروع کرد و خیلی زود توانست 
در دقیقه 48 توسط علی مولایی به گل 

تساوی دست پیدا کند. 
در ادامه در دقیقه 50 و دقیقه 90 
این بازی نبی الله اسدی کاپیتان نفت 
گچساران و کریم شاوردی از زمین اخراج 
شدند تا تیم نفت وگاز گچساران 9 نفره 
شود تا در ادامه تیم نفت امیدیه با گلزنی 
احمد داودی در دقیقه 90 +2 از تیم نفت 
گچساران پیش بیفتد تا این دیدار در پایان 
با نتیجه دو بر یک به سود تیم میزبان نفت 

امیدیه به پایان برسد.
نفت امیدیه با این پیروزی 22 امتیازی 
شد و در رتبه چهارم قرار گرفت و تیم 
نفت وگاز 19 امتیازی در رتبه پنجم 

باقی ماند.

دو تیم پتروشیمی بندر امام و پالایش 
نفت آبادان در هفته ششم لیگ برتر بسکتبال 
باشگاه های ایران در سالن اندیشه شهرستان بندر 
ماههشر در داربی نفتی ها به مصاف هم رفتند که 
در پایان تیم پالایش نفت آبادان با ارائه یک بازی 

برتر و زیبا با نتیجه 87 بر 82 به پیروزی رسید.
در کوارتر نخست این دیدار، دو تیم پایاپای 
یکدیگر پیش رفتند و تیم پتروشیمی بندر امام 
در ثانیه های پایانی با پرتابی سه امتیازی 17 بر 

14 به پیروزی رسید.

تیم پالایش نفت آبادان در کوارتر دوم برتر 
از میزبان قدرتمند خود ظاهر شد و با استفاده از 
تکنیک های فردی بازیکنانش توانست 19 بر 16 

به برتری برسد.
در کوارتر سوم شاگردان حماد سامری 
سرمربی تیم پالایش نفت آبادان با بازی حساب 
شده، زیبا و پرتاب های سه امتیازی موفق شدند 
27 بر 11 پتروشیمی بندر امام را از پیش رو 

بردارند.
تیم پتروشیمی بندر امام در کوارتر چهارم 

برای جبران امتیازات عقب افتاده به میدان 
آمد و پنج اخطاره شدن محمدحسن زاده و 
سعید داورپناه دو ملی پوش تیم پالایش نفت 
تا حدودی کار میزبان را راحت کرد و شاگردان 
مهران شاهین طبع با نتیجه 38 بر 27 پیروز شده 
ولی در پایان با نتیجه 87 بر 82 شکست خانگی 

را متحمل شدند.
تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان با این 
پیروزی 11 امتیازی شد و به صدر جدول رده 

بندی لیگ برتر صعود کرد.

پتروشیمیبندرامام82–87پالایشنفتآبادان

آتشبازیپالایشیهادرداربینفتیها

فوتبالنفتدرلیگ2

شاهینطبع:پالایشنفتمستحق
پیروزیبودبودند

تیم  سرمربی   
بسکتبال پتروشیمی 
بندر امام پس از شکست 
برابر پالایش نفت آبادان 
گفت: پالایش نفت 
آبادان بهتر از ما بازی 

کرد و مستحق این پیروزی بود.مهران شاهین طبع بعد 
شکست خانگی مقابل پالایش نفت آبادان خیلی کوتاه 
گفت: ما بازی را خوب آغاز نکردیم و پالایش نفت توانست 
بهتر از ما باشد. در دفاع و زیر توپ نیز عملکرد خوبی 
نداشتیم و این مسائل باعث شد نفتی ها از آن استفاده 
کنند.سرمربی تیم پتروشیمی بندر امام در ادامه گفت: 
تیم پالایش نفت در بازی فیزیکی عملکرد بهتری داشت 
و خیلی خوب بازیکنان ما را کنترل کرد. در مجموع، تیم 
پالایش نفت آبادان برتر از ما بود و شایستگی رسیدن به 

پیروزی را داشت. 

سامری:پیروزیبزرگیمقابلپتروشیمیبه
دستآوردیم

 تیم بسکتبال پالایش نفت 
آبادان ازهفته ششم رقابت های 

لیگ برتر کشور موفق شد در خانه 
پتروشیمی بندر امام به پیروزی 
رسیده تا ضمن پیروزی در داربی 

نفتی ها به صدر جدول صعود کند.

 سرمربی تیم بسکتبال پالایش نفت 
آبادان عقیده دارد پیروزی بزرگی را در 
مقابل تیم پتروشیمی بندر امام به دست 
آوردند.  حماد سامری پس از پیروزی 
تیمش در مقابل تیم پتروشیمی بندر 
امام گفت: از ابتدای فصل قدری فراز و 
نشیب داشتیم اما اکنون به یک هارمونی 
خوبی رسیدیم، اما در باره پتروشیمی 
باید بگویم گر چه این تیم دارای 

مهره های توانمند زیادی است اما بر 
روی یکی دو تا از بازیکنان بسیار موثر 
این تیم به خوبی کار کردیم و به این 
ترتیب توانستیم در نیمه اول و تا پایان 
کوارتر سوم با کنترل این نیروها نتیجه 
بازی را به نفع خود خاتمه دهیم. سامری 
با اشاره به کوارتر چهارم گفت: در کوارتر 
چهارم تیم پتروشیمی از آن نظم بازی 
بیرون آمد و بازیکنان این تیم قدری 
دست به کارهای انتحاری می زدند 
و در این وضعیت ما قدری سورپرایز 
شدیم و در واقع تیم پتروشیمی به 
لحاظ نتیجه گیری به ما نزدیک شد 
اما در نهایت ما پیروز میدان بودیم و 
این پیروزی را به مردم آبادان تبریک 

می گویم.
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نقش بيمارستان نفت اهواز در دفاع مقدس
    پس از تحميل جنگ و آغاز حمات توپخانه اي و هوايي 
دشمن و صدمه زدن به نقاط مختلف شهر )از جمله بيمارستان 
578 منطقه اي ارتش در اهواز( لشكر زرهي 92 خوزستان با 
همكاري مسئولان مناطق نفت خيز با در اختيار قرار دادن يكي 
از سالن هاي بزرگ باشگاه نفت به صورت بخش و ادغام کارکنان 
بهداري در اکثر قسمت ها نظير اتاق عمل، آزمايشگاه، فيزيوتراپي، 
عكسبرداري و بخش ها، از کليه امكانات موجود در بيمارستان 
شرکت نفت براي کمك و درمان مجروحان جنگ استفاده و 

بهره برداري لازم برده شد.
 پس از تخليه باشگاه در شهريور 62 توسط بيمارستان ارتش، 
به ابتكار و همكاري انجمن اسامي بهداري اهواز، سالن مذکور 
به بخش و نقاهتگاهي با ظرفيت متغير 150 تا 200 تخت، در 
خدمت مجروحان جنگي قرار گرفت. افزون بر آن، هنگام بمباران 
شيميايي، سالن هاي همجوار)چهار سالن( به صورت چهار بخش 
با ظرفيت 300 تختخواب به منظور بستري و درمان مجروحين 
جنگي مورد استفاده واقع شد. همچنين سالن باشگاه ساحل به 
صورت نقاهتگاه در اختيار سپاه پاسدران قرار داده شد. اين روند تا 
پايان جنگ تحميلي ادامه داشت. محوطه باشگاه و محل پارکينگ 
خودرو ها به پد هلي کوپتري تبديل و در زمان عمليات يك يا دو 
هلي کوپتر ترابري جهت اعزام مجروحان به شهرستان هاي 

خارج از استان خوزستان 
مورد استفاده قرار گرفت.  
اين سالن داراي تاسيساتي 
با ظرفيت پذيرش يك هزار 
مصدوم شيميايي براي 
رفع آلودگي بود. عاوه بر 
آن بخش هاي ريكاوري 
و آي.سي. يو و دو بخش 
مردانه و زنامه )در مجموع 
40 تخت( به منظور بستري 
مصدومين در آن پيش 

بيني شده بود.

بهداري و بهداشت آغاجاري
کارکنان واحد آغاجاري در سال هاي متوالي جنگ به پذيرش 
و درمان مجروحين بمباران ها و حمات به تاسيسات پرداختند 

و خدماتي به آنها ارائه دادند که به شرح زير است:
- پذيرش 118 مجروح در سال 1365 طي حمله به تاسيسات
- پذيرش 30 مجروح در سال 1366 طي حمله به تاسيسات

بهداري و بهداشت منطقه گچساران
بيمارستان اين منطقه نيز در طول مدت جنگ ضمن اعزام 
مستقيم نيرو و جبهه ها و ديگر واحد هاي درماني در ساير مناطق 
نفت خيز، به پذيرش تعدادي از مجروحين حمات هوايي و موشكي 
دشمن به شهر بهبهان نيز اقدام کرده است. از ديگر اقدام های 
صورت گرفته، ارسال کمك هاي دارويي، اهدای کمك هاي 
نقدي، وسايل پانسمان و اتاق عمل، پذيرش رزمندگان مجروح 
ساکن منطقه فوق، پذيرش مجروحان بمباران ها و تاسيسات 
به تعداد 131 نفر مجروح در سال هاي 1365 و 1366 است.

بهداري و بهداشت منطقه مسجد سليمان
اين واحد عاوه بر اقدامات انجام شده در خصوص تخصيص 
امكانات، کمك هاي نقدي، اعزام نيرو، لوازم پزشكي، دارو و ارسال 

نيروي امدادگر و کمكي به ديگر مناطق مورد نياز، اين بيمارستان 
نيز مجروحان حمات موشكي و هوايي دشمن را پذيرفته و به 
درمان آنان پرداخته است. برخی خدمات اين منطقه به شرح 

ذيل است:
- پذيرش 299 مجروح تا سال 1363

- پذيرش 182 مجروح در سال 65 حمله موشكي و هوايي
- پذيرش 166 مجروح در سال 66 طي 2 حمله هوايي
- پذيرش 140 مجروح در سال 67 طي 2 حمله هوايي

بهداري و بهداشت منطقه خارك
با توجه به موقعيت حساس منطقه، اين بهداري، عاوه بر 
حفظ آمادگي در حد مقدور به خدمت جنگ درآمده و نسبت به 
پذيرش بيماران و مجروحان نهادهاي مستقر در منطقه اقدام کرده 
بود. ساختن پناهگاه به منظور نگهداري وسايل پزشكي و داروها و 
نيز براي تخليه مجروحين حمات هوايي، از اقدام هاي ديگر اين 
واحد بوده است. اين واحد تنها در سال 1366 اقدام به پذيرش و 

درمان 36 مجروح کرده است.
4 بارانی از آتش و دود بر سر پالايشگاه آبادان

در سال 59 بعد از تصرف خرمشهر و محاصره شهر مقاوم 
آبادان و جلوگيري از سقوط اين شهر به علت مقاومت دليرانه 
نيروهاي خود جوش مردمي، 
تاش عراق براي تصرف 
اين شهر بي نتيجه ماند. به 
همين دليل براي نيروهاي تا 
دندان مسلح بعثي جبران اين 
شكست مفتضحانه، مبادرت به 
شليك توپ و خمپاره به داخل 
شهر و از جمله پالايشگاه آبادان 
مي کردند که با دود غليظ از 
تاسيسات پالايشگاه همراه بود.   
در آن زمان هر گاه اين دود قطع 
يا کم مي شد، نيروهاي عراقي 
مبادرت به شليك توپ و خمپاره به داخل پالايشگاه مي کردند. 
نيروهاي ما اين موضوع را فهميده بودند. عده اي از مهندسان 
نفت برای باز کردن تاسيسات حياتي پالايشگاه و مصون ماندن 
از صدمات انفجارها فعاليت مي کردند. به ياد دارم در آن روزها 
باران هم شروع به باريدن کرده بود و دود پالايشگاه در حال قطع 
شدن بود که اين اتفاق مساوي با شليك مجدد نيروهاي متجاوز 
بعثي بود.  بچه هاي رزمنده همدوش کارکنان شريف صنعت نفت 
جهت ايجاد دود و کمك به باز کردن تاسيسات حياتي و در صورت 
باز نشدن، ريختن شن و ماسه بر روي اين تاسيسات همكاري 
و مساعدت مي کرديم و در فكر اين بوديم که چگونه دود ايجاد 
کنيم تا در کار مهندسان وقفه اي ايجاد نشود و از آسيب بيشتر به 

تاسيسات جلوگيري شود. 
به پيشنهاد يكي از همكاران صنعت نفت، براي ايجاد دود 
همگي براي آوردن قير اعزام شديم. پس از پيدا کردن و بارگيري 
چند بشكه قير که خيلي هم سنگين بود، قيرها را در محوطه 
پالايشگاه ريختيم و آنها را مشتعل کرديم که با دود بسياري همراه 
شد. اين ترفند تا مدت هاي زيادي کارساز بود و کمك زيادي 
در باز کردن و تخليه تاسيسات حياتي پالايشگاه و شن ريزي بر 

روي آنها کرد.

علي نيكپور- شركت ملي گاز ايران

مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت:

راه اندازی سایت نماد حضور 
تاریخی نفت در دوران دفاع 

مقدس است

مديرکل روابط عمومي و رئيس ستاد حفظ آثار و 
نشر ارزش هاي دفاع مقدس وزارت نفت در بازديد از 
محل اين ستاد گفت: راه اندازی رسمی سايت ستاد 
حفظ آثار و نشر ارزش هاي دفاع مقدس، نماد حضور 

تاريخي نفت در دوران دفاع مقدس است.
کسري نوري در اين ديدار با تاکيد بر لزوم نوع 
آوری در توليد مطالب و محتوای سايت ستاد افزود: 
سايت ستاد بايد به گونه ای باشد که فعاليت های 
خانواده بزرگ صنعت نفت در دوران دفاع مقدس 

در آن بازتاب يابد.
سيد مجتبی موسوي شاد، رئيس اجرايی ستاد 
حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس وزارت نيز در 
اين ديدار گفت: ستاد حفظ آثار عاوه بر اينكه جايگاه 
قانوني مشخص دارد، از بعد ارزشي نيز نماد تاش 
خانواده بزرگ صنعت نفت در دوران انقاب اسامي و 
دفاع مقدس است؛ نمادي که ضرورت حفظ ارزش ها 
و آثار آن دوران افتخار آفرين را به عهده دارد و بايد 

براي احيا و ابقاي آن برنامه ريزي کند.
 وی افزود: راه اندازی رسمی سايت ستاد، تدوين 
تاريخ شفاهی صنعت نفت و اهتمام به نشر خاطرات 
و اسناد دوران دفاع مقدس سه برنامه اصلی ستاد 
است، ضمن آنكه فعاليت ها وبرنامه های راهبردی 
در اين ستاد و چهار شرکت اصلی در دستور کار قرار 

گرفته است. 
فعاليت آزمايشي سايت ستاد حفظ آثار و نشر 
ارزش هاي دفاع مقدس وزارت نفت از چندي 
پيش آغاز شده است که به زودي و با رفع مشكات 
محتوايي و فني به بهره برداري رسمی خواهد رسيد.

خبر

نفت،	انقلاب	و	د	فاع	مقد	س	
  ستاد  حفظ آثار و نشر ارزش هاي د فاع مقد س وزارت نفت	
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مشکلات كاركنان مناطق 
عملیاتی نفت وگاز غرب 

برطرف می شود
مدیر منابع انسانی شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران در دیدار با 
کارکنان واحد بهره برداري سرکان 
ماله کوه بر رفع مشکلات کارکنان 
شرکت نفت وگاز غرب نفت وگاز غرب 

تاکید کرد.
خلیل قاسم زاده با اشاره به سخنان 
معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران در امور عملیات غیر صنعتی مبني 
بر رسیدگی به وضعی قرارداد کارکنان 
مدت موقت و مدت معین صنعت نفت، 
اظهار امیدواري کرد اصلاحات لازم در 
قراردادهاي نیروهاي قراردادي مدت 

موقت ایجاد شود. 
وی همچنین حضور در مناطق 
عملیاتي را از اهم برنامه هاي آتي اعلام 
کرد. رضا خلیلي معاون، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران در امور عملیات 
غیر صنعتی، نیز درباره ایجاد تعادل 
منطقي بین وضعیت کارکنان قراداد 
مدت موقت و مدت معین اظهار کرد: در 
حال حاضر چندین نوع استخدام در سطح 
صنعت نفت وجود دارد و با توجه به این که 
افراد با انجام کارهایی مشابه دستمزد 
دریافتی یکسان ندارند، ایجاد تعادل 
منطقی میان وضعیت کارکنان قرارداد 

مدت موقت و مدت معین لازم است.
 وی با بیان این که ایجاد چنین 
تعادلی از طریق ارتقای سطح کارکنان 
صورت خواهد گرفت، تصریح کرد: 
ارتقای شرایط کنونی کارکنان از 
مهم ترین دغدغه های وزیر نفت و 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
به شمار می رود و دستور تشکیل 
کمیته ای به همین منظور صادر شده 
است. واحد بهره برداری سرکان / 
ماله کوه از توابع شرکت بهره برداري 
نفت وگاز غرب، در 15 کیلومتری 
شهرستان پلدختر از توابع استان 
لرستان است که با ظرفیت اسمی 
30 هزار بشکه در روز نفت تولیدی 
را پس از فرآورش و شیرین سازی از 
با یک خط لوله 10 اینچ به طول 21 
کیلومتر به تلمبه خانه افرینه و در پایان 
به پالایشگاه کرمانشاه ارسال می کند.

همایش آموزشی به میزبانی شركت گاز بوشهر
همایش آموزشی قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد با 
حضور رئیس امور بازرسی شرکت ملی گاز ایران، مدیر عامل، معاونان و 
کارکنان شرکت گاز استان بوشهر، مدیر و معاونان منطقه 10 عملیات 
انتقال گاز و دکتر میر، مدرس دانشگاه در سالن همایش های شرکت 

گاز استان بوشهر برگزار شد.
 در این همایش، غلامعباس حسینی، مدیرعامل شرکت گاز استان 
بوشهر بر لزوم اهمیت پیاده سازی قوانین سلامت نظام اداری در سازمان 

تاکید کرد و افزود: اجرا و تحقق این امر زمینه ساز عدالت گستری و 
رضایت مندی بوده و از بروز احساس تبعیض و ناکامی جلوگیری 
می کند. رئیس امور بازرسی شرکت ملی گاز نیز با قدردانی از تلاش های 
صورت گرفته به منظور اجرا و پیاده سازی قوانین سلامت نظام اداری 
گفت: مبارزه با فساد از تأکیدات مقام معظم رهبری است و در این 
زمینه لایحه قانون ارتقای سلامت اداری و مقابله با فساد نیز تصویب و 

برای اجرا ابلاغ شده است.

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران از 
پایان یافتن عملیات ایمن سازي خط 30 
اینچ غرب کشور که یکي از قدیمي ترین 
خطوط در حال بهره برداري شرکت انتقال 
گاز است، با همکاری و همدلی 5 منطقه 
عملیاتی خبر داد.  سعید توکلی با اعلام 
این خبر گفت: این عملیات با پیگیري 
کارکنان عملیاتي منطقه 7 و تلاش و 
همکاري مناطق معین شامل مناطق 
عملیاتي 2، 3، 8 و 9 با هدف خدمت رسانی 
و ایجاد آسایش برای هموطنان غرب 
کشور در روزهای سرد زمستان انجام شد 

که ایمن سازي، افزایش راندمان، انتقال 
مستمر و همچنین بالا بردن ضریب 
اطمینان خط لوله 30 اینچ غرب در گستره 
نیزار – اراك، از جمله دستاوردهای آن 
است.  به گفته توکلی، تعمیرات قسمت هایي 
از خط لوله مزبور و تأسیسات مربوطه که 
دچار ضعف و خوردگي بودند، در فرآیندی 
کم نظیر و در کوتاه ترین زمان ممکن با رعایت 
تمامی الزامات فني و مهندسي،اچ اس ای  
و بهره برداري، در کمتر از 72 ساعت صورت 
گرفت که در نوع خود رکوردي کم سابقه به 
حساب مي آید. مدیرعامل شرکت انتقال 

گاز ایران افزود: تعویض بیش از 210 متر 
لوله در ضخامت هاي مختلف، اجراي حدود 
31 سرجوش، نصب یک مورد اتصال عایقي 
10 اینچ و انجام تعمیرات موضعي مطابق 
با استانداردهاي صنعت گاز، از جمله 
اقدامات انجام شده در این عملیات بود که 
به دلیل واقع شدن موقعیت هاي تعمیراتي 
در تأسیسات تقویت فشار گاز و ایستگاه 
فرستنده توپک و وجود برخي عیوب در 
محل تقاطع آزاد راه اصفهان - تهران و درون 
غلاف فلزي و تقاطع خط لوله با کانال آب 

شرایط خاص و استرات  ژیک داشت.

جایگاه اختصاصی عرضه فرآورده های نفتی بنزین و نفت گاز با نام 
پارسه، در هفته بسیج، واقع در ناحیه مرکزی، با هدف خدمت رسانی 
مطلوب تر به شهروندان همدانی افتتاح شد. با راه انداز ی این جایگاه، 
تعداد جایگاه های عرضه فرآورده بنزین ـ نفت گاز به 57 و در مجموع 
تعداد جایگاه های عرضه سوخت در استان همدان به 100 رسید. 
مدیر پخش منطقه همدان گفت: عملیات اجرایی احداث این جایگاه 
از اسفندماه 94 آغاز شده بود که پس از 9 ماه به بهره برداری رسید. 
صادق فریدی با بیان این که این جایگاه در زمینی به مساحت 2 هزار 
و 100 متر مربع و زیربنای 850 متر مربع احداث شده، تصریح کرد: 
هزینه عملیات اجرایی این طرح با احتساب هزینه خرید زمین در 

مجموع به 18 میلیارد ریال رسیده است.

افتتاح صدمین جایگاه عرضه سوخت استان همدان

درپی تاکید مقام عالی وزارت مبنی برضرورت آموزش اچ اس ای نیروهای حراست با هدف 
به حداقل رساندن آسیب ها ومخاطرات ناشی ازحوادث غیرمترقبه، یک دوره آموزش اچ اس ای 
برگزار شد. این دوره آموزشی براساس تفاهمنامه میان حراست شرکت ملی نفت ایران، اداره کل 
اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت نفت در چهار حوزه ایمنی، آتش نشانی عمومی، کمک های 
اولیه مقدماتی، سیستم فرماندهی و مدیریت واکنش برگزارشده است.  این آموزش ها درحوزه 
ایمنی و آتش نشانی عمومی برای 335 نفر، در حوزه کمک های اولیه مقدماتی برای 308 نفر، 
در حوزه سیستم فرماندهی برای 240 نفر و در حوزه مدیریت واکنش در شرایط اضطرار نیز 
برای 222 نفر برگزار شده است. مجموعه این آموزش ها با همکاری آموزش مرکزی شرکت 
ملی نفت ایران درپژوهشگاه صنعت نفت و مرکز فرهنگی آموزشی رشد ارائه شده است.

پایان دوره های حراست شركت ملی نفت در حوزه اچ اس ای
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آمادگی کامل پخش لرستان برای تامین سوخت زمستانی

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه لرستان، از 
آمادگی این شرکت برای سوخت رسانی در شرایط ناپایدار جوی در 

فصل پاییز و زمستان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه لرستان، پیمان بهرامی با اشاره به این که هیچ مشکلی برای 
تامین سوخت مناطق سردسیر استان وجود ندارد، افزود: با توجه 
به پیش بینی زمستانی سرد و سخت و ایجاد شرایط آب و هوایی 

ناپایدار با شرایط بارش نزولات آسمانی، 
این شرکت ضمن اجرای تمهیدات لازم 
آماده سوخت رسانی مطلوب و مستمر به 

شهروندان استان است.
وی با تاکید بر این که سوخت مورد 
نیاز استان لرستان تا پایان سال تامین و 
ذخیره سازی های لازم انجام شده است، 
گفت: شهرهای سردسیر استان نظیر 
نورآباد، الشتر، ازنا و الیگودرز در زمستان 
امسال با مشکلی برای تامین نفت سفید 
روبه رو نبوده و این شرکت در صورت نیاز 

این شهرها، آمادگی تامین و انتقال سوخت به شهرهای یاد شده را 
دارد. بهرامی تصریح کرد: با توجه به فصل سرما برای رفاه حال 69 هزار 

خانوار مصرف کننده نفت سفید تحت پوشش در استان، این شرکت 
اقدام به اعلام و توزیع ششمین مرحله سهمیه کالابرگ نفت سفیداز 
ابتدای آذرماه امسال کرده که مهلت اعتبار این کالابرگ اعلامی تا 
سی ام دی ماه سال جاری است. وی با اشاره به پیگیری این شرکت 
برای تامین نفت سفید مورد نیاز خانوارهای روستایی و شهری که 
گاز طبیعی ندارند، اظهار کرد: شرکت ملی پخش منطقه لرستان با 
دارا بودن 426 فروشندگی فعال در سطح استان و مناطق سخت گذر 
آمادگی تامین سوخت مورد نیاز خانوارهای 
فاقد گاز طبیعی را دارند و به صورت روزانه از 
فروشندگی های یاد شده گزارش های فروش 
و یا نیاز گرفته شده و موارد مورد نیاز مورد 

بررسی و اقدام قرار می گیرد.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه لرستان با بیان این که هم اکنون 
روزانه 3 میلیون و پانصد هزار لیتر انواع 
فرآورده نفتی به نقاط مختلف استان ارسال 
می شود، افزود: توزیع این مقدار فرآورده 
نفتی با بهره گیری از 328 دستگاه نفتکش 
جاده پیما انجام و تمهیدات لازم برای آمادگی کامل ناوگان حمل 

ونقل فرآورده های نفتی استان در فصل سرما اندیشیده شده است.

گازرسانی به شهرک صنعتی شماره پنج اهواز
مدیرعامل شرکت انتقال 
گاز ایران همچنین از گازرسانی 
به شهرک صنعتی شماره پنج 
اهواز با انجام عملیات هات تپ 
در منطقه یک عملیات انتقال گاز 
توسط گروه عملیات انشعاب گرم 
منطقه پنج عملیات روی خط 
لوله 30 اینچ غرب کارون خبر 
داد. توکلی گفت: پس از تجهیز 
کارگاه شامل بارگیری و حمل 
دستگاه های  هات تپ و انتقال 

ماشین آلات سنگین به مکان 
مورد نظر روی خط لوله 30 اینچ 
غرب کارون، عملیات مورد نظر 
شروع شد که با توجه به شرایط بد 
آب و هوایی و گرد و خاک شدید در 
زمان انجام، با تلاش  شبانه روزی 
کارکنان حوزه معاونت عملیات 
خط لوله )گروه تعمیرات و 
شیرهای خودکار بهره برداری 
خط لوله اهواز( و گروه هات تپ 
منطقه پنج عملیات انتقال گاز 

در مدت دو روز با موفقیت و در 
شرایط کاملًا ایمن و بدون اختلال 
در روند انتقال گاز به پایان رسید. 

وی تاکید کرد: پس از اجرای 
موفقیت آمیز این عملیات، 
عملیات اتصال نهایی خط لوله 
انتقال گاز به شهرک صنعتی 
شماره 5 کلان شهر اهواز انجام 
و به خط لوله مذکور گاز تزریق، 
راه انداز ی و در مدار بهره برداری 

قرار گرفت. 

مجاهدت منطقه ساری 
در بحران آذر ماه

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ساری گفت: در بحران 
سه روزه قطع گاز در چند شهر استان 
مازندران، سوخت رسانی به موقع به 
مردم توسط کارکنان  پخش منطقه 
ساری گرما بخش خانه های مردم 
بود. حسینعلی طالبی افزود: منطقه 
ساری در بحران سرما و قطع گاز در 
سال 86 به تجربیات ارزشمندی دست 
پیدا کرد و با تجزیه و تحلیل و ارائه 
راهکارهای پیشگیرانه در جلسات متعدد 
توانست روش هایی را برای جلوگیری از 
بحران های مشابه احتمالی اجرایی کند. 
وی با تقدیر از تلاش های کارکنان منطقه 
در امر سوخت رسانی افزود: هم اکنون 
هیچ گونه خللی در سوخت رسانی 
مطلوب وجود ندارد و این شرکت در سه 
روز بحران سرما با ذخیره سازی های 
انجام شده در ماه های قبل، در زمان قطع 
گاز در حال توزیع سوخت های جایگزین 
بوده و هیچ دغدغه ای برای ذخیره سازی 

فرآورده ها نداشته است. 
وی ذخیره سازی فرآورده های 
نفتی توسط مصرف کنندگان را حدود 
چهار میلیون لیتر پیش بینی کرد و 
تصریح کرد: با توجه به پیش بینی های 
لازم متاسفانه تا کنون حدود یک 
میلیون لیتر سوخت توسط تعدادی 
از مصرف کنندگان ذخیره سازی شده 
است که در صورت بروز بحران سرما، 
مصرف کنندگانی که تاکنون اقدام 
به ذخیره سازی سوخت نکرده اند، 
با مشکلاتی روبه رو خواهند شد.

آغاز مرحله دوم طرح 
درجه بندی مجاری 

عرضه سوخت قزوین                   
مدیر منطقه پخش قزوین از آغاز 
سنجش، ارزیابی و ارتقای سطح کمی و 
کیفی مجاری عرضه و طرح درجه بندی 
جایگاه های منطقه خبر داد.  مسعود 
شرفی تاکید کرد: سنجش، ارزیابی و 
ارتقای سطح کیفی و کمی مجاری عرضه 
و افزایش ضریب ایمنی و تکریم ارباب 
رجوع را از مزایای این طرح برشمرد و 
افزود: 63 درصد از جایگاه های منطقه 
درجه یک و محدوده اجرای این طرح 
جایگاه های عرضه بنزین و نفت گاز در 
کل استان است که شامل شهرستان های 
قزوین، بوئین زهرا، تاکستان و آوج است.

کارکنان مجتمع گاز پارس جنوبي در نهمین دوره از مسابقات 
قرآني و نهج البلاغه شرکت هاي ملي گاز 
خوش درخشیدند. نهمین دوره مسابقات 
سراسري قرآن کریم و نهج البلاغه کارکنان 
شرکت ملي گاز به میزباني استان یزد 
از 10 تا 16 آذرماه برگزار می شد و 
کارکنان مجتمع گاز پارس جنوبي در 
بخش برادران موفق به کسب عناوین 
برتر در این دوره از مسابقات شدند.
در رشته حفظ بیست جزء آقاي حسن 
خاتمیان و حفظ پانزده جزء نیز، حسن 

بازدار موفق به کسب رتبه سوم شدند. بر همین اساس، صمد شجاعي 
مطلق نیز در حفظ دو جزء از قرآن 
کریم نیز به مقام دومي و در بخش اذان 
آقاي سید عبدالمحسن پویان نیز به 
مقام سومي دست یافت.  نهمین دوره  
مسابقات قرآني و نهج البلاغه در بخش 
خواهران از 15 تا 19 آذرماه برگزار شده 
است و خواهران قرآني از مجتمع گاز 
پارس جنوبي نیز در بخش هاي مختلف 
با دیگر شرکت کنندگان در بخش هاي 

مختلف رقابت کردند.

نهمین دوره مسابقات قرآني و نهج البلاغه شرکت ملي گاز برگزار شد
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در دهه های 40 و50 استخدام در شرکت ملی نفت به 
سختی صورت می گرفت. اقشار و دیگر طبقات و حتی کارکنان 
وزارتخانه های دیگر رفتار دولت را تبعیض آمیز ارزیابی 
می کردند، زیرا به نظر آنان، رفاه و درآمد در شرکت ملی نفت، 
بیش از دیگر ادارات دولتی بود.  از اقدامات مهم و قابل توجه 
سال1334، طرح تجدید سازمان آموزشگاه فنی نفت آبادان 
بود. برنامه جدید شامل دوسال تعلیمات مقدماتی و چهار سال 
دوره مهندسی همراه با 8 ماه کارورزی است. پایان سال 1335، 
شمار کل کارمندان و کارگران شرکت های عامل نفت ایران 
افزون بر 45924نفر می شود که در مراکز مختلف به شرح زیر 

مشغول به کارند: 
کارکنان پیمانکاران که بیش از 6000نفر می شوند، جزء 

ارقام بالا نیستند.

برای اینکه از نظر مالی به خانواده های کارکنان فشار وارد 
نشود، مطالعات لازم درباره حقوق و دستمزد انجام و به موقع 
اجرا می شود. برای جلوگیری از بالا رفتن هزینه زندگی طی 

طرحی، برخی احتیاجات خانواده ها تدارک دیده می شود و 
به نرخی کمتر از قیمت تمام شده در فروشگاه های شرکت در 
دسترس کارمندان و کارگران قرار می گیرد و خانواده ها از آن 

بهره مند می شوند.
خانه سازی از سال 1334 شروع شد. در آبادان از تاریخ 
اجرای قرارداد)29 اکتبر 1333 تا پایان سال 1335( تعداد 
684خانه برای سکونت کارگران ساخته و تحویل داده 
می شود. در همین تاریخ 300منزل دیگر برای کارگران در 
دست احداث است. سال قبل 107خانه برای کارمندان در 
دست ساخت بوده که در این سال، تعدادی از آنها تکمیل و 
برای سکونت آماده  می شود. در مناطق نفت خیز هم 330خانه 
و آپارتمان در همین سال ساخته می شود؛ این درحالی است 

که ساخت 580 خانه دیگر نیز ادامه می یابد.

در این سال شرکت های عامل برای آموزش و پرورش 
کارمندان ایرانی خود اهمیت قائل می شوند. البته درست 
است که بیشتر تعلیمات این کارکنان ضمن کار صورت 

می گیرد، اما در عین حال دوره هایی تخصصی نیز برای آنان 
ترتیب داده می شود. 

دوره آموزش سرپرستان در سال 1334 آغاز شد، اما 
تا پایان سال 1335 هم 900نفر این دوره را طی می کنند. 
امسال)1335( 920 کارمند در دوره های بخش آموزش 
سرپرستی شرکت می کنند، 35کارمند در خارج از کشور 
مطالعه می کنند، 14کارمند در دوره آموزش مشاورین روابط 
کارمندان شرکت می کنند، 145 کارآموز از مناطق نفت خیز 
و 191کارآموز هم از آبادان آموزش می بینند، 1400کارگر 
برای تغییر حرفه در حوزه کارهای ساختمانی تعلیم می بینند، 
123دانش آموز در آموزشگاه فنی دوره می بینند، 78دانشجو 
در آموزشگاه عالی نفت، آموزش داده می شوند و بالاخره 2014 
نفر در کلاس های ادبی زبان فارسی در آبادان شرکت می کنند. 
در ادامه دوره های آموزشی سال گذشته برای اجرای 
برنامه جدید در سال1335، 78نفر محصّل در سال اول 
دوره مقدّماتی آموزشگاه فنی آبادان در اکتبر 1335 پذیرفته 
می شوند. سال قبل نیز برنامه ساخت مدارس تهیه شد. طبق 
موافقت نامه ای که از سوی وزارت فرهنگ و شرکت ملی نفت 
ایران و شرکت های عامل به امضا می رسد و در آن مقرر می  شود 
که مبلغ یک میلیون لیره، )21 میلیون ریال( تا ماه مارس 
1338 برای ساخت مدارس جدید در آبادان و مناطق نفت خیز 
هزینه شود. تا پایان سال گذشته نیز، ساخت 2مدرسه پایان 
می یابد که یکی از آنها، دبیرستانی است در آبادان که برای 
پذیرش 400دانش آموز آماده می شود. آموزش کارکنان ایرانی 

توسط افراد صاحب تجربه، صورت می گیرد.
 در سال1335، برای تامین وسایل ورزش و تفریح در 
آبادان، باشگاه ها و سینماها، استخرهای شنا و زمین های 

در نیمه دوم 1333 که دو شرکت عامل شروع به 
کار کردند امور کارکنان اعم از آموزش، بهداشت، 
مسکن  و رفاه زیر نظر شرکت ملی نفت  و البته 
هماهنگ با مدیران کنسرسیوم توسعه یافت. 
توسعه دوره1333 تا1357  در مقایسه 
با دوره ای زجر آور و پر تبعیض پنجاه ساله 
حاکمیت مطلق انگلیسیها) از 1280تا1330( کاملًا 
متمایز و متفاوت بود. در این یادداشت توصیفی 
نسبتاً واقع گرایانه از این توسعه ارائه شده است. 
گسترش مدارس، بیمارستان ها ، خیابان کشی ، 
احداث شهرک های مسکونی، تاسیس ورزشگاه 
ها و باشگاه های ورزشی نمونه هایی از این دست 
فعالیت ها هستند. برخی تحلیل می کنند که 
رژیم بعد از کودتا برای خواباندن نارضایتی ها 
و نمایش اقتدار ؛ به چنین توسعه ای دست  زد. 
و این امر کاملًا اجتناب ناپذیر بود. برخی دیگر 
دلایلی چنین توسعه ای را، ورود و حضور فرهنگ 
آمریکایی می دانند که به نیروی کار و ایجاد 
انگیزش های انسانی-کاری اعتقاد داشتند. 
اما نباید از فعالیت مدیران ایرانیِ شرکت ملی 
نفت غافل شد. آنان با گرایش های صنفی- ملی 
به توسعه ای امور رفاهی- آموزشی شتاب 
بخشیدند. اگر چه سخن گروه اول به واقعیت 
نزدیک تر است که حاکمیت برای فروخواباندن 
اعتراض ها، بخشی از بودجه نفت را برای چنین 

اموری هزینه کرد. 

       زندگی نفتی 

 شماره  812، شنبه 20 آذر  1395 

آموزش ، درمان و رفاه کارکنان صنعت نفت  در  دهه های 30 ، 40 و 50

نفر ميشود که در 45924، تعداد کل کارمندان و کارگران شرکتهای عامل نفت ايران بالغ بر 1335پايان سال 

مراکز مختلف به شرح زير مشغول به کارند:  

مجموعآبادانمناطق نفتخيزتهران

67154034735080کارمندان و کارآموزان ايرانی

36146271453خارجی

161132427840391-کارگران

103177992802245924جمع کارکنان

نفر ميشوند، جزو ارقام بالا نيستند. 6000کارکنان پيمانکاران که بيش از 

برای اينکه از نظر مالی به خانوادههای کارکنان فشاری وارد نشود، مطالعات لازم راجع به ميزان حقوق و دستمزد 

به عمل ميآيد، و به موقع به اجرا درميآيد. برای جلوگيری از بالا رفتن هزينهی زندگی  طی طرحی، برخی از 

احتياجات خانوادهها تدارک ديده شده و به نرخی کمتر از قيمت تمامشده در فروشگاههای شرکت در دسترس کارمندان 

و کارگران قرار ميگيرد، خانوادهها از آن بهرهمند ميشوند. 

تا آخر سال 1333 اکتبر 29 شروع شد. در آبادان از تاريخ اجرای قرارداد(1334خانهسازی از   تعداد 1335)

منزل ديگر برای کارگران در 300خانه برای سکونت کارگران ساخته و تحويل داده ميشود. در همين تاريخ 684

خانه برای کارمندان در دست ساخت بوده که در اين سال، تعدادی از آنها 107دست احداث است. سال قبل تعداد 

 ساخته 1335خانه و آپارتمان در همين سال330تکميل شده و برای سکونت آماده ميشوند. در مناطق نفتخيز هم 

 خانهی ديگر نيز ادامه مييابد. 580ميشود. اين درحاليست که ساخت 

در اين سال شرکتهای عامل برای آموزش و پرورش کارمندان ايرانی خود اهميت  قائل ميشوند. البته درست است 

که بيشتر تعليمات اين کارکنان ضمن کار صورت ميگيرد اما در عين حال دورههايی تخصصی نيز برای آنان ترتيب 

داده ميشود.  

نفر اين دوره را طی ميکنند . 900 هم 1335 آغاز شد اما تا پايان سال 1334دورهی آموزش سرپرستان در 

کارمند در خارج از کشور 35آموزش سرپرستی شرکت ميکنند،  کارمند در دورههای بخش920) 1335امسال(

 کارآموز از مناطق 145کارمند در دورهی آموزش مشاورين روابط کارمندان شرکت ميکنند، 14مطالعه مينمايند، 

کارگر برای تغيير حرفه در حوزهی کارهای ساختمانی 1400کارآموز هم از آبادان آموزش ميبينند، 191نفتخيز و 

دانشجو در آموزشگاه عالی نفت، آموزش داده 78دانشآموز در آموزشگاه فنی دوره ميبينند، 123تعليم ميبينند، 

 نفر در  کلاسهای ادبی زبان فارسی در آبادان شرکت ميکنند.  2014ميشوند و بالاخره 

نفر محصّل در سال اول 78 ، 1335در ادامهی دورههای اموزشی سال گذشته  برای اجرای برنامهی جديد در سال

 پذيرفته ميشوند. سال قبل نيز برنامهی ساخت مدارس تهيه 1335دورهی مقدّماتی آموزشگاه فنی آبادان در اکتبر 

شد. طبق موافقتنامهای که از سوی وزارت فرهنگ و شرکت ملی نفت ايران و شرکتهای عامل به امضا ميرسد، 

 برای ساخت مدارس جديد در 1338ریال تا ماه مارس 21000000 ليره معادل 1000000مقرر ميگردد که مبلغ 

برگرفته از کتاب در دست تالیف “تاریخ تحلیلی صنعت نفت ایران”  اداره کل روابط عمومی وزارت نفت
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تنیس، فوتبال ، پیست دو و میدانی و اسب دوانی دایر بوده 
است. سال قبل نیز باشگاه کارگران به محل وسیع تری 
منتقل شده بود. علاوه بر این، در مناطق نفت خیز، 5 استخر 
شنای جدید ساخته می شود. در آغاجاری نیز باشگاه 
وسیعی برای کارگران افتتاح می شود. به منظور بهبود و 
اصلاح نوع فیلم ها برای سینماهای شرکت، قراردادی با 
خارج منعقد می شود. به علاوه، برنامه های کنسرت و تئاتر 
از سوی هنرمندان داخلی و خارجی اجرا می  شود. آبادان در 
مسابقات فوتبال، شنا، بوکس و شطرنج به مقام قهرمانی 
کشور می رسد. مسجدسلیمان هم در مسابقات دو و میدانی 
کشور بین 23شهر استان، رتبه سوم را کسب می کند. 
موفقیت های کسب شده توسط آبادان و مناطق نفت خیز در 
مسابقات قهرمانی کشور، نشان از حسن اداره امور ورزشی 
شرکت دارد. طرح هایی برای توسعه امور ورزشی و تفریحی 
برای سال 1336 پیش بینی شد. اتمام ورزشگاه بهمن شیر، 
جایگاه هایی با گنجایش 2000نفر، ساختمان یک سالن 
مجهز با دستگاه تهویه در باشگاه کارگران آبادان با گنجایش 
600نفر، شروع ساخت باشگاه کارگران بندر ماهشهر، 
تبدیل برخی از سینماهای آبادان و تمام مناطق نفت خیز 

به سینماسکوپ.
وسایل تفریح

علاوه بر اینها، در مناطق دیگر هم فعالیت هایی انجام 
می  شود. برای نمونه ساختمان یک باشگاه و یک استخر شنا 
در بندرماهشهر نزدیک به اتمام دیده می شود و 5 استخر 
شنای دیگر نیز در مناطق نفت خیز)اهواز، آغاجاری( در 

دست ساخت است.
مسئله مهمی که در زمینه بهداشت در این سال رخ 
می دهد، این است که از دی 1335، مدیریت ادارات بهداری 
و بهداشت در حوزه قرارداد به شرکت ملی نفت ایران منتقل 
می شود. این اقدام طبق مفاد قرارداد صورت می گیرد؛ زیرا 
امور غیرصنعتی باید به تدریج تحویل شرکت ملی نفت ایران 
شود. به این ترتیب، شرکت ملی نفت ایران به نیابت از سازمان 
بیمه های اجتماعی، وسایل درمان کارگران و کارمندان 
شرکت و خانواده های آنان را فراهم می کند. هزینه تاسیسات 
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 شماره  812، شنبه 20 آذر  1395 
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، برای تامين وسايل ورزش و تفريح در آبادان، باشگاهها و سينماها، استخرهای شنا و زمينهای تنيس 1335 در سال

و فوتبال و پيست دو و ميدان اسبدوانی دائر بوده است. سال قبل نيز باشگاه کارگران به محل وسيعتری منتقل شده 

 استخر شنای جديد ساخته ميشود. در آغاجاری نيز باشگاه وسيعی برای 5بود. علاوه بر اين، در مناطق نفتخيز، 
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نفر، ساختمان يک سالن 2000 پيشبينی شد. اتمام ورزشگاه بهمنشير، جايگاههايی با گنجايش 1336برای سال 
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تبديل برخی از سينماهای آبادان و تمام مناطق نفتخيز به سينماسکوپ. 
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سينماهاباشگاههااستخرهای شنازمينها و سالنهای ورزشی
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علاوه بر اينها، در مناطق ديگر هم فعاليتهايی انجام ميگردد. برای نمونه ساختمان يک باشگاه و يک استخر شنا در 

در دست 5بندرماهشهر نزديک به اتمام ديده ميشود و   استخر شنای ديگر نيز در مناطق نفتخيز(اهواز ، آغاجاری)

ساخت است. 

، مديريت ادارات بهداری و 1335مسئلهی مهمی که در امر بهداشت در اين سال رخ ميدهد اينست که از دی 

بهداشت در حوزهی قرارداد به شرکت ملی نفت ايران منتقل ميشود. اين اقدام طبق مفاد قرارداد صورت ميگيرد؛ 

زيرا امور غيرصنعتی بايد به تدريج تحويل شرکت ملی نفت ايران گردد. بدينترتيب شرکت ملی نفت ايران به نيابت 

-از سازمان بيمههای اجتماعی، وسايل درمان کارگران و کارمندان شرکت و خانوادههای آنان را فراهم ميکند. هزينه

 ايجاد ميکند، شرکتهای عامل ميپردازند. از 1335ی تاسيسات جديد بهداری را که شرکت ملی نفت ايران در سال 

- نيز بودجهی بهداری به طور مساوی از سوی شرکت ملی نفت ايران و شرکتهای عامل تامين می1336اول سال 

درمانگاه جديد در مناطق نفتخيز و خانههای پرستاران در آبادان و مقداری وسايل جديد در ساير 3شود. احداث 

 به اجرا گذارده شود. 1336مناطق، طرحهايی است که مقرر ميشود در سال 

 نفر مرد و زن ميرسد که در مراکز مختلف به 45475 تعداد کل کارکنان شرکتهای عامل به 1336در پايان سال 

کار اشتغال دارند: 

مجموعمناطق نفتخيزآبادانتهران

115336017975272کارمندان ايرانی

82234194510کارمندان خارجی

41238411581139693کارگران

238274351780245475مجموع

نفر ميشوند در ارقام بالا منظور نشدهاند. 4000کارگران پيمانکار که حدود 

کارمندان خارجی شرکتهای عامل که در آمار فوق منظور شدهاند: 

جمعمتفرقهفرانسویهلندیانگليسیامريکائی

82-1746154ادارهی مرکزی

65972543194مناطق نفتخيز

234-88108344آبادان

17025174123510جمع

 حداقل دستمزد، طبق قانون کار توسط کميسيونی مرکب از نمايندگان دولت و کارگر و کارفرما 1336اواخر تابستان 

تعيين ميگردد. در نتيجهی  (نمايندگان کارفرما از سوی شرکت ملی نفت ايران و شرکتهای عامل حضور داشتهاند.)

يک مردادریال افزايش مييابد و از روز99ریال به 82توافق نمايندگان مزبور و تصويب دولت، حداقل دستمزد از 

به اجرا گذاشته ميشود. از آنجايی که دستمزد تمام طبقات کارگران براساس حداقل دستمزد تغيير ميکند، لذا کليهی 

% اضافه دستمزد دريافت ميکنند. 20کارگران در حدود 

 باشگاههای کارگران آغاجاری و بندر ماهشهر که مجهز به وسايل و ورزشهای سالنی و ميدانی هستند، در سال 

استخر شنای ديگر نيز 4 ساخته ميشوند. ساخت يک استخر شنا برای کارگران آغاجاری خاتمه مييابد و 1336
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ابتدا از دلایل انتخاب آموزشگاه فنی و حرفه 
ای برای موزه شدن بگویید.

ساخت نخستین پالایشگاه کشور در آبادان و 
مراجعه مردم بومی و مهاجر برای اشتغال در این 
صنعت، ملزوماتی را از جمله اسکان نیروی جویای 
کار و تاسیس مراکز آموزشی برای آموزش تخصصی 
این افراد و فرزندان آنها در پی داشت. به همین دلیل، 
آموزشگاه فنی و حرفه ای آبادان، در سال 1312 
شمسی و به عنوان نخستین مرکز آموزش فنون 
تخصصی صنعت نفت در کشور راه اندازی شد. این 
آموزشگاه در خاورمیانه نیز عنوان نخستین را دارد 
و مهم تر آنکه سومین مرکز آموزشی نفت در جهان 
به شمار می آید. ناگفته نماند این آموزشگاه نقش 

موثر و تعیین کننده ای در شکل گیری ساختار جدید 
اجتماعی شهر آبادان داشت. 

آموزشگاه در کدام منطقه از آبادان واقع شده 
و از چه وسعتی برخوردار است؟

آموزشگاه در جوار پالایشگاه آبادان و با مساحت 11 
هزار متر مربع، در خیابان مرحوم دهداری، روبه روی 

ورزشگاه تختی این شهر واقع شده است.

پیش از آغاز پروژه تبدیل بنای آموزشگاه 
به موزه، این مکان در چه وضعیتی قرار داشت؟ 

آموزشگاه پس از انقلاب و تامدتی کوتاه در جنگ 
تحمیلی مورد استفاده قرار می گرفت و بعد از آن به حال 

آماده سازی موزه های صنعت نفت 

حیات دوباره آموزشگاه فنی 
و حرفه ای آبادان

»آرتیزان اسکول« شاید عبارتی ناآشنا برای کارکنان جوان تر 
صنعت نفت باشدکه حتی تلفظ آن برایشان دشوار به نظر برسد، اما 

قدیمی های صنعت نفت بخوبی این نام را می شناسند.
آرتیزان اسکول (Artisan School)، درفرهنگنامه صنعت نفت، نام 
قدیم تر آموزشگاه فنی و حرفه ای نفت آبادان یا کارخانه کارآموزان 
است که در عصر خود شهرت و آوازه ای داشت و در خاستگاهش 
آبادان، یادش همچنان در پستوی حافظه تاریخی مردمان آن دیار 

باقی است. 
با کشف نخستین چاه نفت در منطقه مسجد سلیمان و احداث 
پالایشگاه آبادان، اولین سیل مهاجرت نفتی در ایران آغاز شد. شروع 
ساخت پالایشگاه آبادان در آن برهه باعث شد که مردم نواحي مختلف 
ایران در پی یافتن شغل به این منطقه کوچ کنند. آنان که پیشتر به 
کشاورزي یا دامداري اشتغال داشتند یا به عنوان تفنگچي در خدمت 
خان ها بودند، تغییر زمانه را احساس و برای همراه شدن با این صنعت 

نوپا به آبادان مهاجرت کردند.
با شروع کار پالایشگاه و جذب نیروهای جدید، نیاز بود آنها ابتدا در 
مناطقي اسکان داده شده و ضمن فراهم کردن امکاناتي، آموزش هایي 

نیز در حین کار براي آنها تدارک دیده شود.
به همین منظور تاسیس یك آموزشگاه فني- حرفه اي در جوار 
پالایشگاه آبادان در دستور کار قرار گرفت و در سال 1312 خورشیدی 
) 1933 میلادي) آموزشگاه فني حرفه اي آبادان یا مدرسه کارآموزان 
)Artisan School) تاسیس شد.دوره هاي اول آموزشگاه پنج ساله و 
شبانه روزي بود که بعدها به دوره هاي سه ساله تبدیل شد و افراد 
آموزش دیده، دو سال دیگر را به عنوان کارگر کارآموز در پالایشگاه 

و مناطق عملیات غیرصنعتي، مشغول کارِ توام با آموزش مي شدند.
این مرکز پشتیبان تامین نیروي انساني پالایشگاه محسوب می شد 
وکارآموزان آن، در سه سال علاوه بر دروس سه ساله اول دبیرستان 
با دروس فني که با کلمات و اصطلاحات فني و به زبان انگلیسي بود، 
تربیت و آماده مي شدند که براساس نیازهاي پالایشگاه آبادان در 

مراکز مختلف مشغول کار شوند.
روال جذب کارآموز در آموزشگاه حرفه اي به این صورت بود 
که متقاضی دارای مدرک مقطع ششم ابتدایي، با شرکت در 
آزمون ورودي و بعد از قبولي در این مرحله و مصاحبه حضوري 
به معاینات پزشکي اعزام و پس از تشکیل پرونده، دوره سه ساله 
را آغاز مي کرد. هر سال تحصیلي نیز در این آموزشگاه 4 ماه بود 
و کارآموزان می توانستند در رشته هایی چون برق، ساختمان، 
مکانیك، تراشکاری، جوشکاری، نقشه کشی، لوله کشی ساختمان، 

حسابداری، ماشین نویسی، زبان، خیاطی و ... تحصیل کنند.
اما اینکه آموزشگاه باوجود نقش موثر و تعیین کننده در صنعت 
نفت، به ویژه بر جامعه مدنی آن زمان و پس از سال ها جوش و خروش 
و تکاپو،اثری از آن باقی مانده یا همچون دیگر بناهای مهم و اثرگذار 
با پیشینه تاریخی ارزشمند به حال خود رها شده تا شاید روزی 
روزگاری کسی به سراغش بیاد، یادی از او بکند و دستی به سر و رویش 
بکشد یا خدایی ناکرده به دست غریبه ای بیفتد تا شکل و شمایلش 

را به کلی دگرگون کند، مطلبی است که به آن خواهیم پرداخت. 
پس از ایجاد نهادی تحت عنوان موزه ها در اداره کل روابط عمومی 
وزارت نفت، نگرانی های موجود در خصوص تخریب، فرسودگی، 
فروش و امحای اشیا، ابنیه، اسناد و مدارک قدیمی و تاریخی این 
صنعت از میان برداشته و به پشتوانه همت، دلسوزی و تجربه همکاران 
شاغل و بازنشسته، تاریخ صنعت نفت از خطر نابودی خارج شد. از 
جمله بنای آموزشگاه فنی و حرفه ای آبادان که اگر به موقع به داد 
آن رسیده نمی شد، شاید پس از چند صباحی دیگر جز نام، نشانی از 

آن باقی نمی ماند. 

نخستین مرکز آموزش فنون 
تخصصی نفت درحال بازسازی است

ــار  ــه و آث ــد بسیاری از دیگر ابنی ــر طرح موزه های صنعت نفت، مانن دفت
ــراه  ــه هم ــز ب ــن مرک ــید و ای ــکول« رس ــزان اس ــه داد»آرتی ــی نفت،ب تاریخ
ــکله و  ــک، اس ــماره ی ــروگاه ش ــن، نی ــپ بنزی ــامل پم ــر ش ــت دیگ 4 موقعی
ــرای تبدیل  ــادان در برنامه وزارت نفت ب خانه های تشریفاتی مستقر در آب
ــرای  ــیعی ب ــی وس ــای عمران ــت. فعالیت ه ــه اس ــرار گرفت ــوزه ق ــه م ــدن ب ش
تحقق این مهم صورت گرفت و امید می رود که در دی ماه سال جاری 
ــاده  ــران آم ــن ای ــپ بنزی ــن پم ــراه اولی ــه هم ــگاه ب ــن آموزش ــه اول ای مرحل
افتتاح شود. برای آشنایی بیشتر با فعالیت هایی که در زمینه بازسازی 
این مرکز صورت گرفت، به سراغ ناظر و مجری موزه های نفتی آبادان، 
ساسان بامداد صوفی رفتیم که این گفت و گو را در ادامه می خوانید.  
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انتصاب رئيس طرح و برنامه موزه های صنعت نفت
با حکم اكبر نعمت الهي، مدیر طرح موزه های 
صنعت نفت، ابراهيم رنجبرزاده دیبازر، به عنوان 
رئيس طرح و برنامه موزه های صنعت نفت 

منصوب شد.
متن حکم به این شرح است:

نظر به ضرورت پيگيري امور و اقدامات مربوط 
به طرح موزه هاي صنعت نفت، با توجه به سوابق 
و تجارب جنابعالي، به موجب این حکم به سمت 
رئيس طرح و برنامه موزه ها منصوب مي شوید. 
پيگيري مستمر اقدامات مربوط به قراردادها، 

طرح هاي ساخت موزه ها، برنامه ریزي امور 
مالي، پيشرفت پروژه ها، فناوري اطلاعات، از اهم 
وظایف شماست. اميد است با اتکال به خداوند 
متعال در انجام وظایف و امور محوله موفق و 

سربلند باشيد.

خود رها شد. حتی تا مدتی بيم آن می رفت كه مجموعه فروخته 
شود و در اختيار نهادهای دیگر قرار گيرد. 

پس از انتخاب این مجموعه به عنوان محل ایجاد موزه و در 
بازدیدهای متعدد از این مکان جز تعداد معدودی دستگاه و 
ابزارآلات قدیمی، سالن ها و سلویج های پوشيده از گردو خاک 
و مملو از ضایعات و محوطه پوشيده از علف های هرز چيزی 

دیگری به چشم نمی خورد. 

در آموزشگاه برای تعلیم کارجویان از دستگاه ها 
و ابزارهای متعددی استفاده می شد، چه تعداد از این 
دستگاه ها همچنان در مجموعه وجود داشت و برای 

تهیه مابقی آنها چه اقدامی انجام دادید؟
در بازدید از آموزشگاه و سالن كارگاه مركزی، تعدادی 
انگشت شمار دستگاه و لوازم صنعتی به چشم می خورد. پس 
از بررسی و پرس و جوهای متعدد، متوجه شدیم تعدادی از 
آنها به انبارها و سلویج های خارج از آموزشگاه منتقل شده و 
تعدادی نيز به فروش رسيده است. لذا تعدادی از همکاران را 
مامور كردیم تا با بررسی انبارها و سلویج ها، اشيای مذكور را پيدا 
كنند كه پس از شناسایی و گردآوری، كليه دستگاه ها به سالن 
اصلی یا همان كارگاه مركزی منتقل شدند. سپس با بهره گيری 
از تخصص و توانمندی كاركنان پالایشگاه و با راهنمایی برخی 
از پيشکسوتان صنعت نفت كه زمانی در این آموزشگاه به 
تحصيل پرداخته بودند و نيز اسناد و تصاویر موجود، دستگاه ها 
و ابزارها تعمير و رنگ آميزی و سپس جانمایی شد. جالب توجه 
آنکه تعدادی از دستگاه ها با وجود گذشت سال ها همچنان كار 
می كردند و برخی تنها به قطعاتی نياز داشتند كه این مشکل 

نيز به مدد دستگاه های از كارافتاده، برطرف شد. 

برای راه اندازی تجهیزات داخلی ساختمان ها از 
جمله سیم کشی، چراغ ها و... و نیز نوسازی نمای داخلی 

و بیرونی آنها چه تمهیداتی را در نظر گرفتید؟

جالب است بدانيد، زمانی كه برای اولين بار به سالن 
آموزشگاه قدم گذاشتيم، پنکه سقفی را مشاهده كردیم كه با 

وجود 80 سال قدمت هنوز كار می كرد. 
بررسی كابل ها، چراغ ها و پریزهای برق نشان می داد اغلب 
آنها نياز به تعمير یا تعویض دارند. تلاش كردیم در حين تعمير 
یا تعویض همان سبک و سياق قدیمی را حفظ كنيم و برای 
جایگزین كردن چراغ ها، پریزها و حتی پنکه ها از نمونه مشابه 
آنها در انبارها استفاده كردیم. همچنين پنجره ها و درهای 
آسيب دیده عوض و آجرهای دیوارها كه صدمه دیده بودند، 
مرمت شد و برای روشنایی بيشتر سالن ها و زیباسازی آنها نيز، 

روی سقف ها چند دستگاه پروژكتور نصب كردیم. 

برای بهسازی محوطه آموزشگاه چه اقداماتی صورت 
گرفته است؟

علف زدایی، نظافت و شست وشوی محوطه، از جمله 
اقدام های اوليه به شمار می رفت.پس از آن زیباسازی محوطه، 
رنگ آميزی دیوارها، نصب تابلوهای هنری، استقرار المان 
فلزی و كاشت گياهان و درختان بومی، از دیگر فعاليت های 

صورت گرفته بود. 
 )School bus( یک دستگاه اتوبوس زرد رنگ قدیمی
كه زمانی برای انتقال كاركنان و خانواده های آنها مورد 
استفاده قرار می گرفت، پس از تعمير و بازسازی در 
محوطه آموزشگاه استقرار یافته است. این اتوبوس در قالب 
یک كتابخانه كوچک پذیرای كودكان و دانش آموزانی 
خواهد بود كه برای بازدید از موزه به محل آموزشگاه 
 مراجعه می كنند و می توانند در این مکان كتاب بخوانند

 یا نقاشی كنند. 

برای بخش های مختلف آموزشگاه چه برنامه هایی در 
نظر گرفته شده است؟

آموزشگاه از یک سالن اصلی، دو انبار و یک ساختمان 

تشکيل شده است. موزه مركزی كه در سالن اصلی واقع شده 
مشتمل بر دستگاه ها و قطعات سنگين صنعتی است. در سالن 
كناری آن نيز ادوات هنری مرتبط با صنعت نفت به نمایش 
گذاشته شده است. بخشی از دیوار این سالن به تابلویی به 
ابعاد 150 متر متشکل از قطعات چوبی ریخته گری اختصاص 
یافته كه به شکل زیبا و هنرمندانه ای در كنار هم چيده شده و 
مراحل استخراج، پالایش و توزیع نفت را به صورت شماتيک 

به تصویر می كشد.
در كف كليه سالن ها نيز، نوارهایی با استفاده از مواد رنگی 

ویژه برای نشان دادن مسير بازدید طراحی شده است. 
ساختمان بيرون محوطه نيز كه برای امور اداری و آموزشی 
مورد استفاده قرار می گرفت، در حال حاضر برای نمایش 
قطعات ریز و سبک و ابزارآلات كوچک صنعتی و آموزشی در 

نظر گرفته شده است.  
دو انبار موجود هم، به مخزنی برای نگهداری اشيا و اسناد 

ارزشمند تبدیل خواهند شد. 
البته اقدامات و فعاليت های انجام شده تاكنون، در فاز اول 
اجرایی شده است و مسلما به همين نقطه ختم نخواهد شد و در 
فاز دوم ایزولاسيون سقف ها، دیوارها، راه اندازی سيستم تهویه 
هوا، بتن ریزی كف ها، نصب سيستم های صوتی و تصویری، 

دوربين مداربسته و ... در دستور كار قرار دارد. 

آقای صوفی در پایان گفت و گو  از تلاش های 
دلسوزانه و بی منت آقایان: فرشید خاییز، 
نماینده موزه های صنعت نفت در آبادان، 
غلامحسین کمال دشتی و قاسم حدیده از 
کارکنان خدوم شرکت پالایش نفت آبادان که 
در طول این پروژه، موزه های صنعت نفت را 
همراهی کرده اند و نیز عبدالکریم مهرانی، از 
کارآموزان سابق آموزشگاه به سبب در اختیار 

گذاشتن اطلاعات مفید و ارزنده تشکر کرد. 
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دینی موزه های  آ در  نشاط  و  شادی 
انسان در زندگی روزمره بر اثر كار و 
فعالیت های روزانه و حركت در پیچ  و 
خم های دشوار زندگی، دچار خستگی 
و ملال خاطر می شود. برای رهایی از 
این وضعیت لازم است بخشی از اوقات 
فرد به شادی و تفریح اختصاص داده 
شود تا روح انسان صفا و طراوت یابد. در 
واقع، همان طور كه جسم انسان به غذا 
و انواع ویتامین ها نیاز دارد، روح انسان 
نیز به تنوع، استراحت، تفریح و شادی 
نیازمند است شادی به معنای سرزندگی 
و كامیابی، از مهم ترین نیازهای روانی بشر 
است و به دلیل تأثیرات عمده ای كه بر 
زندگی انسان می گذارد، از اهمیت زیادی 
برخوردار است. در آموزه های دینی به 
جایگاه و اهمیت شادی در زندگی و علل و 
آثار آن توجه ویژه ای شده؛ تا آنجا كه مکرر 
در دستورات اسلامی و احادیث و روایات 
ائمه معصومین)ع( به شادی های مثبت و 

هدفمند توصیه شده است.
اسلام به عنوان دینی كه به  تمامی نیازهای 
روحی و جسمی انسان توجه دارد، داشتن 
نشاط و روحیه شاد را لازمه یك زندگی 
موفق می داند. در آموزه های دینی، نکات 
ارزشمندی در خصوص ایجاد شادی و نشاط 
آمده كه در این نوشتار به بخشی از آنها اشاره 
می كنیم. شادی یکی از نیازهای انسان و 
لازمه زندگی اوست. از این رو اگر نگاهی به 
گستره بی كران آفرینش كنیم، به خوبی 
درمی یابیم كه در سراسر خلقت، جلوه هایی 
چشم نواز و روح پرور از شادی و شادمانی 
برای آدمی فراهم شده است: بهار طرب انگیز، 
آبشارهای زیبا، گل های رنگارنگ، منظره 
طلوع خورشید، صبح دل انگیز، پرندگان 

قشنگ و نغمه خوان، رنگ های متنوع و روح 
بخش و حتّی ازدواج و زناشویی بین زن و 
مرد و محبّت و مهربانی بین انسان ها، همه 
و همه جلوه های شادی پرور و سرور آفرین 

خواهند بود.

شادی در قرآن
آیات قرآن، در فرازهای مختلفی خنده 
و سپس سرور و شادمانی را مورد توجه قرار 
داده است. ابتدا خنده و گریه را از سوی 
خدا دانسته و می فرماید: »و هم اوست 
كه می خنداند و می گریاند«. زیرا تمامی 
اسباب خنده و گریه در اختیار اوست و 

خداوند خالق همه آنهاست.
و در فرازی شادی مومنان را از فضل 
و رحمت خود می داند:»بگو به فضل و 
رحمت خداست كه ]مؤمنان[ باید شاد 
شوند و این از هرچه گرد می آورند بهتر 
است« عوامل سرور، موضوعی قابل توجه 
و معرفت آفرین در قرآن است كه آگاهی 
از آن ره توشه ای برای همیشه زندگانی 
ما خواهد بود. »عشق به قرآن« و »انس 
با آیات الهی« عامل نخستی است كه 
خداوند بزرگ برای دین باوران موجب 
شادی و شادمانی می شمرد؛ زیرا ایمان 
آنان را افزوده و خوشحالی و شکوفایی 
استعدادهای آسمانی و جلوه های معنوی 
پدید می آورد. »انفاق در راه خدا« و »توجه 
به بندگان نیازمند بدون نگاه به جلوه های 
مادی و گذران زندگی« عامل دیگری است 
كه در نگاه قرآن موجب سرور و شادمانی 

صالحان و پاكان می شود.
شادی در روایات و سیره پیشوایان دین
در دستورات دینی ما توصیه شده است 

كه همواره متبسّم و خنده رو باشیم تا جایی 
كه از نشانه های مؤمن خنده در چهره و 
حزن در قلب شمرده شده است. امام علی 
)ع( فرمودند: »مانند زنبور عسل باشید. 
یعنی دهان دیگران را شیرین كنید و با 
شادی كام دیگران را شاد نگه دارید.« 
امام رضا)ع( می فرماید: »اوقات روز شما 
۴ ساعت باشد؛ ساعتی برای خلوت با خدا، 
ساعتی برای تأمین معاش، ساعتی برای 
معاشرت با برادران مورد اعتماد و كسانی 
كه شما را به عیب هایتان واقف می سازند 
و ساعتی را هم به تفریحات و لذایذ خود 
اختصاص دهید و از مسرت و شادی ساعات 
تفریح، انجام وظایف وقت های دیگر را تأمین 
كنید.« یعنی از ساعات تفریح نیرو بگیرید 
و از این نیرو برای انجام وظایف استفاده 
كنید. سیره و سنت معصومین)ع( به 
عنوان حقیقت تدین حکایت از سرزندگی، 
نشاط و شادابی، حتی در سخت ترین 
حالات و ساعت زندگی شان دارد.

رسول خدا)ص( فرمود: »مؤمن، 
شوخ و زنده دل است و منافق، سخت و 
غضبناک« »همانا من شوخی می كنم و 
اهل مزاح هستم، اما حرف باطل و بیهوده 
نمی گویم« و در سیره آن حضرت آمده 
است روزی به گونه ای خندیدند كه 
دندان های مبارک شان نمایان شد و روز 
دیگر كه یك نفر اعرابی ـ بیابان گرد ـ 
خدمت پیامبر آمد، هدیه ای تقدیم كرد، 
اما هنگام رفتن رو به آن حضرت كرد و 
گفت: پول هدیه مرا بده!رسول خدا خندید 
و از آن روز هرگاه اندوهگین می شدند، 
می فرمودند: كجاست آن اعرابی؟ ای كاش 
الآن نزد ما بود و ما را می خندانید. افزون 

بر سیره و سخنان این چنین، گاه رسول 
الله)ص( با اصحاب و اطرافیان مزاح كرده تا 
نشست و برخاست ها و گفت وگو ها از حالت 
یکنواختی خارج شده، علاوه بر راحتی 
اصحاب در برابر پیامبر هنگام ارائه پرسش 
و دریافت پاسخ، نوعی سرور و شادی در 
قلوب آنان وارد شده و صمیمیّت و مهربانی 
بیشتری احساس شود. از این رو چون 
پیرزنی خدمت آن حضرت آمده، عرض 
كرد: یا رسول الله! دعا كنید من وارد بهشت 
شوم. پیامبر)ص( فرمود:» پیرزنان وارد 
بهشت نمی شوند! او به شدّت اندوهگین 
شد، امّا حضرت رو به وی كرده فرمود: تو در 
آن روز عجوز و فرتوت و پیر نخواهی بود، 
بلکه با اراده الهی بار دیگر جوان و به صورت 

دوشیزه خواهی شد.«
امام صادق)ع( رو به یونس شیبانی، از 
اصحاب خود كرده، فرمود: شوخی شما 
اصحاب با یکدیگر چقدر است؟ او گفت: 
اندک. امام فرمود: »این گونه نباشید. به 
درستی كه شوخ طبعی از حسن خلق است. 
همانا بدین وسیله شادی و سرور در قلب 
برادر خود داخل می كنید. همان گونه كه 
رسول خدا)ص( اهل شوخی و مزاح بود، تا 

سرور و شادی در قلب اصحاب وارد كند«
در بخشی از مجموعه سخنان 
معصومان)ع( مزاح و شوخی دین باوران و 
خداجویان »عبادت« و خنده آنان »تسبیح 
الهی« بیان شده و برای كسی كه مسلمانی 
را شادمان سازد، پاداشی چشمگیر عنوان 
شده است. در عبارتی گویا و شیوا از چندین 
امام والا مقام، همگان به شتاب در سرور 
و شادمانی دنیا و عقبی دعوت شده اند: 

نیا وَ العُقبی« لوا الی سرورِ الدُّ »عَجِّ
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امروزه کمتر خانواده ای را می توان 
یافت که با مشکلی به نام عدم تطابق 
درآمد و هزینه مواجه نباشد، عارضه ای 
که در صورت استمرار، گاهی به از هم 
گسیختن شالوده خانواده ها هم منجر 
می شود. اجازه بدهید این موضوع را 
درقالب 3 فرضیه خانوادگی مطرح کنیم.

فرضیه اول: 
زن و شوهر، هر دو بیرون از خانه کار 
می کنند و عصر یا اوایل غروب، خسته و 
بی حوصله به خانه برمی گردند، پسر ده 
ساله شان را که توی کوچه بازی می کند، 
با توپ و تشر به خانه می آورند تا به درس 
و مشتقش برسد، دختر 4 ساله را هم با کلی 
شرمندگی و عذرخواهی، از خانه همسایه 
می آورند. خانم لیست چند قلم خرید را 
به دست آقا می دهد و خودش ضمن جمع 
و جور کردن ریخت و پاش بچه ها، سرگرم 

فراهم کردن تدارکات شام می شود.

فرضیه دوم: 
فقط مرد بیرون از خانه کار می کند. 
ساعت 7 صبح که او از خانه خارج می شود 
و پسر ده ساله به مدرسه می رود، همسر، 
صبحانه دختر کوچکش را می دهد و او را 
با یک مشت اسباب بازی، به داخل اتاقش 
می فرستد، بعد لباس های کثیف را از گوشه 
و کنار جمع می کند و درون لباسشویی 
می ریزد، اتاق ها را جارو می کند، دخترش 
را به همسایه می سپارد و لیست خرید را 
برمی دارد و یک ساعتی را صرف خرید 
مایحتاج روزانه می کند؛ دوباره به خانه 
می آید، مشغول پختن ناهار می شود. 
ساعت یک بعدازظهر، پسر با هیاهو وارد 
خانه می شود، کیفش را به گوشه ای پرتاب 
می کند و با عجله سراغ ناهار را می گیرد. 
بعدازظهر خانم خانه، به شستن ظرف ها و 
تدارک شام، اتو کردن لباس ها و ... می گذرد 
و وقتی اوایل غروب، همسرش به خانه 
برمی گردد، هر دو خسته و بی حوصله 

هستند.

فرضیه سوم: 
خانم یا آقا مجرد است. ساعت 7 صبح عازم 
محل کارش می شود و اوایل غروب، خسته 
و بی حوصله، به خانه برمی گردد، البته او 
فردی است منظم که حواس پرتی هم ندارد 
و در نتیجه، آنچه را نیاز دارد، براساس لیست 
خریدی که قبلا آماده کرده، در مسیر رسیدن 
به خانه تهیه می کند. حالا موقع آماده کردن 
شام، بعد شستن ظرف ها، مرتب کردن خانه و 
لباس های روز بعد، با خستگی و بی حوصلگی 
تمام است. یکی از وجوه مشترک همه این 
فرضیه ها، خستگی و بی حوصلگی هنگام 

رسیدن به خانه و پس از آن است که باعث 
می شود زن و شوهر، نه حوصله بچه ها را داشته 
باشند و نه تحمل یکدیگر را؛ حالا اضافه کنید 
به اینها، بیماری احتمالی یکی از نزدیکان، 
مشکلات درس و مدرسه بچه ها، اخطار 
قسط های عقب افتاده، غرولند صاحبخانه 
که قصد افزایش اجاره بها را دارد و سرانجام، 
مجموعه هزینه های جاری که مطلقا با 

مندرجات فیش حقوقی، همخوانی ندارد. 
واقعیت امر این است که امروزه، مدیریت 
اقتصادی زندگی برای طبقات متوسط جامعه 
و پایین تر از آن، کاری است دشوار که البته این 
فقط یک وجه قضیه است و سوی دیگر آن، 
خستگی و بی حوصلگی ناشی از ساعت های 
طولانی کار روزانه است که در پایان روز، امکان 
مناسب برای لحظاتی آسودن، بازی کردن و 
وقت گذراندن با بچه ها، مطالعه، ورزش و در 
نهایت، به خود پرداختن را از میان می برد؛ 
اما به هر حال، باید برای همه این مشکلات، 
چاره ای اندیشید و در میان روزهای زنده 
بودن، لحظاتی زندگی کرد که گشودن گره 
این مشکل، مجالی دیگر می طلبد، اما برای 
کاستن از مشکلات اقتصادی خانواده، چند 
پیشنهاد برای تان داریم که توجه به آنها 
می تواند در کاهش این مشکل، اثرگذار باشد.

اول، پس انداز کنید
کسانی که چندان با مشکل اقتصادی 
دست به گریبان نیستند، وقتی حقوق خود را 
دریافت می کنند، ابتدا پس انداز خود را کنار 

می گذارند و مابقی پول خود را به کارهای 
مختلف اختصاص می دهند، اما افرادی که 
وضعیت متوسط یا پایینی از نظر اقتصادی 
دارند، ابتدا هزینه های خود را انجام می دهند 
و اگر مبلغی باقی ماند آن را پس انداز می 
کنند؛ در واقع، افراد پولدار، ابتدا مبلغ 
پس انداز را کنار گذاشته و هزینه های خود 

را براساس مبلغ باقی مانده تعیین می کنند 
که این موضوع یکی از رموز موفقیت آنها در 
زندگی است. به هر حال برای آنکه بتوانید 
زندگی راحتی داشته باشید، حتما در ابتدای 
هر ماه هزینه های خود را بررسی کنید و 
روی کاغذ بنویسید و برای اینکه هزینه های 
تان مشخص شود، یک دفتر روزنامه تهیه 
کنید و هر هزینه ای را که انجام می دهید، 
به آن منتقل کنید تا به راحتی میزان هزینه 
های تان به دست بیاید، کاری که این روزها 
با وجود تلفن های همراه هوشمند و برخی 
نرم افزارها و اپلیکیشن ها خیلی هم راحت 

تر شده است. 

کارت عابربانک تان را از خودتان 
دور کنید

اینکه برای خود حسابی باز کنید و کارت 
اعتباری تان را در جیب بگذارید، ایده خوبی 
است؛ اما اگر همین کارت، مشوقی برای 
ولخرجی و مصرف  گرایی تان شود، منتظر 
عواقبش باشید چون این کارت ها حس پول 

خرج کردن را چندان به خریدار القا نمی کنند.

فکر خریدن خودرو را از سرتان 
بیرون کنید

بیشتر جوانان به محض به دست آوردن 
سرمایه ای هر چند اندک، به فکر خرید 
خودرو می افتند. پولدارترها هم گواهینامه 
را نگرفته، روی یک خودروی گران حساب 
باز می کنند اما هیچ جای دنیا، خودروی 
شخصی، سرمایه محسوب نمی شود. با در 
نظر گرفتن بنزین مصرفی و افت قیمت و 

... یک هزینه استرس زا هم به شمار می رود.

اجتناب از قرض کردن و 
برنامه ریزی کنید

 فعلاً به آنچه دارید قانع باشید چون بازپرداخت 
بدهی با شرایط کارمندی، بسیار دشوار است. 
اگر آرزویی مانند خرید خانه یا ازدواج دارید، 
به جای قرض بیشتر، صرفه جویی بیشتر را 
در پیش بگیرید و امور مالی تان را بررسی و 

اطلاعات خود را کامل کنید. 

فقط به میزان لازم پول همراه 
ببرید.

وقتی برای خرید از خانه خارج می شوید، 
پول نقد بیش از اندازه با خود حمل نکنید 
تا در دام وسوسه  خرید های غیر ضروری 
نیافتید. لیستی از موارد ضروری خرید را 
یادداشت کنید و تنها به مقدار نیاز برای 

خرید آنها، پول همراه خود داشته باشید.

به فکرمنبع درآمد جانبی باشید.
می توانید از اوقات فراغت خود برای انجام 
کارهای پاره وقت استفاده کنید. پرداخت 
دستمزد در اکثر مشاغل پاره وقت، به موقع و 
مناسب است. می توانید با این روش یک درآمد 
مناسب ثابت برای خود داشته باشید و برای 

مخارج جزئی یا تفریح روی آن حساب کنید.

چند کلمه درگوشی محرمانه!
زنان نقش بسیار مهم و موثری در حل 
مشکلات اقتصادی خانواده ها دارند، در 
واقع آنها پای ثابت مدیریت اقتصاد خانواده 
هستند. یک زن مدبر باید طوری اقتصاد 
خانواده را مدیریت کند که حتی در سخت 
ترین بحران های مالی، آب در دل اعضای 
خانواده تکان نخورد. کم نیستند زنان ولخرج 
و مصرف گرا که بخش قابل ملاحظه ای از 
درآمد همسر و یا حتی درآمد خود را صرف 
مواردی می کنند که چندان ضروری نیست. 
از سوی دیگر، مادری که صرفه جویی نمی 
کند، فرزندانی مشابه خود  پرورش می دهد 
که صرفا گیرنده هستند و طالب آنند که 
فقط بخرند، حتی اگر مورد نیازشان نباشد. با 
وجود چنین زنی درخانه، مرد ناتوان خواهند 
ماند و اقتصاد خانواده اش نیز، حتی با وجود 

درآمد بالا و مکفی، ناپایدار خواهد بود. 

گرهی که گشودنی است
مشکل اقتصادی خانواده

»درستاستپولخوشبختینمیآورد،امابدبختیراقابلتحملمیکند«

برناردشاو
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در دستکاری روان شناختی، یک فرد به 
نفع فرد دیگر مورد استفاده قرار می گیرد. 
شخص دستکاری کننده عمدا عدم تعادل 
قدرت ایجاد می کند و از قربانی به نفع پیش 
بردن اهداف خود بهره می برد. بسیاری از 
اشخاص دستکاری کننده، چهار ویژگی 

مشترک دارند:
آنها می دانند چگونه نقطه ضعف شما 
را ردیابی کنند؛ از نقطه ضعف شما علیه 
خودتان استفاده می کنند؛ با قضاوت عادلانه 
ظاهری شان، شما را متقاعد می کنند تا از 
چیزی که متعلق به خودتان است، به نفع 
علایق خودخواهانه آنها گذشت کنید و 
سرانجام این که در موقعیت های کاری، 
اجتماعی و خانوادگی، وقتی شخص 
دستکاری کننده توانست از شما به نفع 
خود استفاده کند، این عملش را در آینده 
نیز تکرار خواهد کرد، مگر این که شما او را 

متوقف کنید. 
ریشه های دستکاری روان شناختی 
مزمن، پیچیده و عمیق است. هر چه باعث 
شده یک شخص تبدیل به دستکاری 
کننده شود، مهم نیست. مهم این است که 
شما نباید هدف دستکاری هیجانی او قرار 
بگیرید. دو تاکتیک عمده مورد استفاده 
اشخاص دستکاری کننده قرار می گیرد. 
اولی قول دادن برای انجام یک کار است. او به 
شما قول می دهد اگر طبق خواسته او عمل 
کنید، یکی از خواسته های شما را برآورده 
کند. برای مثال، اگر دوستی ات را با همسایه 
قطع کنی، قول می دهم برای یک هفته با تو 
مشاجره نکنم. تاکتیک دیگر این  است که به 
شما می گوید از فقدان چیزی اجتناب خواهد 
کرد. در این مورد، شخص دستکاری کننده، 
طرف مقابل خود را با کمبود چیزی تهدید 
می کند. برای مثال اگر خانه را تا موعد مقرر 
تمیز نکنی، شب تا دیروقت با دوستانم بیرون 
خواهم ماند. این دو تاکتیک کاملا مشخص 
و برجسته هستند. گاهی اوقات دستکاری 
کننده ها از روش های بسیار ظریف تر 

استفاده می کنند. 
در اینجا هشت راهکار برای مقابله 
با این اشخاص پیشنهاد می شود. 
همه این راهکارها ممکن است برای 
موقعیت شما مناسب نباشد. بنابراین 
فقط آنهایی را که متناسب با موقعیت 

شما هستند، انتخاب کنید. 
 حقوق اولیه خود را بشناسید

مهم ترین موضوعی که در برخورد با 
شخص دستکاری کننده باید بدانید، آگاهی 
از حقوق فردی تان است و تشخیص اینکه 
آیا حق شما مورد تجاوز قرار گرفته است یا 
خیر؟ برخی حقوق اساسی اشخاص از این 

قرار است:
- برخورد محترمانه، حق شماست

- بیان آزادانه احساسات، عقاید و 
خواسته ها 

- شما حق دارید اولویت های خودتان را 
داشته باشید

- شما حق دارید بدون اینکه احساس 
گناه کنید، »نه« بگویید

- شما حق دارید در ازای هزینه ای که 
پرداخت می کنید، خدمات دریافت کنید

- شما حق دارید عقاید متفاوتی با 
دیگران داشته باشید

- شما حق دارید از خودتان به صورت 
جسمی، ذهنی و احساسی محافظت کنید

- شما حق دارید زندگی شاد و سالم 
داشته باشید

این حقوق اساسی نشانگر مرزهای شما 
هستند. البته در هر جامعه ای اشخاصی 
وجود دارند که به این حقوق احترام 
نمی گذارند. اشخاص دستکاری کننده، به 
طور خاص، خواهان این هستند که شما را 
از حقوق تان جدا سازند تا به راحتی شما را 

کنترل کنند. 

   فاصله خود را حفظ کنید
یک راه برای شناخت اینکه فردی 
دستکاری کننده است یا خیر، این است 
که بدانید آیا این شخص در موقعیت های 
متفاوت و در برخورد با اشخاص متفاوت 
چهره های متفاوتی از خود نشان می دهد؟ 
هر چند همه اشخاص تا حدی اینگونه 
هستند، اما فرد دستکاری کننده به طور 
افراطی اینگونه است. به عنوان مثال در 

برخورد با یک نفر کاملا مودبانه و در برخورد 
با شخص دیگر کاملا بی رحم است، یا در یک 
لحظه کاملا درمانده و در لحظه دیگر کاملا 
پرخاشگر است. وقتی با شخصی برخورد 
کردید که به طور مداوم اینگونه برخورد 
می کند، فاصله خود را با او حفظ کنید و 
از ایجاد ارتباط با او بپرهیزید، مگر اینکه 

ضروری باشد. 

   از سرزنش خود بپرهیزید 
از آنجایی که هدف شخص دستکاری 
کننده جست وجو و بهره برداری از ضعف های 
شماست، ممکن است احساس نالایق بودن 
کنید و حتی به خاطر این که رضایت او را 
کسب نکرده اید، خودتان را سرزنش کنید. 
در چنین موقعیت هایی لازم است بدانید 
که شما مشکل ندارید، بلکه احساس تان 
دستکاری شده است تا چنین حسی را 
نسبت به خود پیدا کنید. این دیدگاه 
جدید به شما کمک خواهد کرد راحت تر به 
حقوق تان بیندیشید. از خودتان این سوالات 

را بپرسید: 
- آیا با احترام با من برخورد شده است؟ 

دستکاری هیجان  

و روش های مقابله موثر با آن

	 	

الناز بهاورنیا
مشاور سلامت روان بهداشت و
 درمان صنعت نفت

شاید شما هم با افرادی که تنها توانایی شان تحریک احساسات دیگران است، برخورد کرده 
باشید به نظر می رسد این افراد بدون دستکاری احساسات دیگران حتی نمی دانند چگونه 
عملکردشان را نشان دهند. دستکاری روان شناختی به معنای تاثیر افراطی از طریق ایجاد 
حواس پرتی و انفجار هیجان است که با قصد در دست گرفتن قدرت، کنترل، مزایا و امتیاز به 
بهای قربانی کردن اشخاص دیگر صورت می گیرد.  اما نکته مهم اینجاست که باید بین تاثیر 
اجتماعی سالم و دستکاری روان شناختی تمایز قائل شویم. تاثیر اجتماعی سالم بین اکثر افراد 

اتفاق می افتد و بخشی از رابطه بده و بستان در یک رابطه سازنده است. 

	اگر	می	ترسید	که	نه	بگویید	چه	اتفاقی	خواهد	افتاد،	بازیچه	دست	شخص	دستکاری	

کننده	خواهید	شد.	یاد	بگیرید	که	چگونه	قاطعانه	از	خودتان	دفاع	کنید.	
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-آیا انتظارات و خواسته های این شخص 
از من منطقی است؟ 

- آیا این ارتباط یک طرفه است یا دو 
طرفه؟ 

- آیا در این ارتباط نسبت به خودم حس 
خوبی دارم؟ 

پاسخ های شما به این سوالات نشان 
می دهد که مشکل در خود شماست یا در 

شخص دیگر. 

  با پرسش کردن تمرکزتان را روی 
طرف مقابل قرار دهید

به طور معمول دستکاری کننده های 
روان شناختی، انتظارات و تقاضاهایی از شما 
دارند. این خواسته ها باعث می شود شما به 
خاطر برآورده کردن نیازهای آنها از مسیر 
خود خارج شوید. وقتی درخواست نامعقولی 
از شما می شود، بهتر است با پرسیدن سوالات 
خاصی نقطه تمرکزتان را روی آنها قرار 
دهید تا بدانید آیا او خودآگاهی کافی برای 
تشخیص نامعقول بودن خواسته اش دارد یا 

خیر. برای مثال: 
- آیا این خواسته منطقی است؟ 

- آیا چیزی که از من می خواهد عادلانه 
است؟ 

- آیا نظر من را نیز در نظر گرفته اید؟ 
- آیا از من درخواست می کنید یا به من 

دستور می دهید؟ 
- از این کاری که انجام خواهم داد چه 

چیزی عاید من می شود؟ 
وقتی این سوالات را می پرسید، در واقع 
جلوی این شخص آینه ای می گذارید تا 
ماهیت واقعی خواسته اش را در آن ببیند. اگر 
شخص درجه ای از خودآگاهی داشته باشد، 
به احتمال زیاد از تقاضایش عقب نشینی 

می کند و آرام تر می شود. 
از طرف دیگر اشخاص دستکاری 
کننده ای که واقعا از نظر روانی آسیب 
دیده اند )مثل خودشیفته ها(، پاسخ سوالات 
شما را نمی دهند یا پاسخ بی ربط می دهند 

و روی روش خودشان پافشاری می کنند. 

  از زمان به نفع خودتان استفاده 
کنید 

علاوه بر درخواست غیرمنطقی، شخص 
دستکاری کننده از شما انتظار دارد فورا 
جوابش را بدهید، زیرا می خواهد فشار و 
کنترلش را بر روی شما به حداکثر برساند. 
طی این اوقات به جای پاسخ دادن به 
درخواست آنها، سعی کنید از زمان به نفع 
خودتان استفاده کنید و با استفاده از جمله 

زیر رهبری موقعیت را به عهده بگیرید:
- بعدا در موردش فکر می کنم 

این جمله بسیار قدرتمند است. طی 

شخص دستکاری کننده عمدا عدم تعادل قدرت ایجاد می کند و از 
قربانی به نفع پیش بردن اهداف خود بهره می برد. بسیاری از اشخاص 

دستکاری کننده، چهار ویژگی مشترک دارند:

آنها می دانند چگونه نقطه ضعف شما را ردیابی کنند؛ از نقطه ضعف 
شما علیه خودتان استفاده می کنند؛

با قضاوت عادلانه ظاهری شان، شما را متقاعد می کنند تا از چیزی که 
متعلق به خودتان است، به نفع علایق خودخواهانه آنها گذشت کنید 

و سرانجام این که در موقعیت های کاری، اجتماعی و خانوادگی، 
وقتی شخص دستکاری کننده توانست از شما به نفع خود استفاده 

کند، این عملش را در آینده نیز تکرار خواهد کرد، مگر این که شما 
او را متوقف کنید. 

این زمان می توانید مزایا و معایب موقعیت و 
اینکه می خواهید بله یا خیر بگویید را بررسی 
کنید که این نکته در بخش بعدی بررسی 

می شود. 

  بدانید که چگونه »نه« بگویید 
توانایی نه گفتن سیاستمدارانه و قاطعانه 
نوعی تمرین هنر ارتباط است. این مساله به 
شما اجازه می دهد در عین حال که رابطه را 
به نحو موثر اداره می کنید حد و مرز خودتان 
را نیز به اشخاص بشناسانید. به خاطر داشته 
باشید که حق اولیه و ابتدایی شما این است 
که اولویت های خود را برای نه گفتن داشته 

باشید، بدون این که احساس گناه کنید. 

  با آرامش با تهدید مواجه شوید
شخص دستکاری کننده هنگامی که 
شخص دیگر را تحقیر می کند و به او آسیب 
می زند، تهدید کننده نیز می شود. مهم ترین 
مساله در مورد تهدیدها این است که این 
اشخاص، فردی را مورد تهدید قرار می دهند 
که او را ضعیف بدانند. بنابراین شما تا وقتی 
که منفعل و شاکی هستید، خودتان را هدف 
او قرار خواهید داد. اما بسیاری از تهدید 
کننده ها در درون خود ترسو هستند و وقتی 
طرف مقابل شان قاطعانه جلوی آنها بایستد و 
از حق خودش دفاع کند، تهدید رو به کاهش 

می گذارد.

   پیامد بگذارید
وقتی شخص دستکاری کننده، بر 
شکستن مرزهای شما اصرار دارد، فقط به 
نه گفتن اکتفا نکنید، بلکه پیامدهای کارش 
را به او بگویید.  توانایی شناخت و ابراز قاطعانه 
پیامدها یکی از مهم ترین مهارت هایی است 
که می توانید برای مواجهه با یک شخص 
دشوار کسب کنید. در واقع پیامدها شخص 
دستکاری کننده را متوقف می کنند و او را 

مجبور می کنند تا به شما احترام بگذارد. 

ویژگی های افرادی که در معرض 
آسیب پذیری از طرف اشخاص 

دستکاری کننده قرار دارند:
1. فقط وقتی احساس دوست داشتنی 
بودن و ارزشمند بودن می کنند که نیازهای 

دیگران را برآورده کنند
این مساله فراتر از خوب بودن است. در 
واقع اگر اینگونه هستید، حس ارزشمندی 
شما با انجام دادن کار برای دیگران مشخص 
می شود. در واقع شما این کارها را به قیمت از 
دست دادن بهزیستی خود انجام می دهید. 
برای مثال شما ممکن است هدیه ای گران 
قیمت برای دوست خود بخرید که هرگز آن 
هزینه بالا را برای خودتان صرف نمی کنید. 
دستکاری کننده ها به سمت این نوع اشخاص 
جذب می شوند و از اینکه از آنها به نفع 
خودشان استفاده کنند، هیچگونه احساس 

ناراحتی ندارند. 
2. نیاز به تایید و پذیرش اشخاص 

دیگر دارند
همه اشخاص دوست دارند مورد قبول واقع 
شوند، مشکل زمانی به وجود می آید که شما 
فکر کنید باید همیشه توسط اشخاص دیگر 
پذیرفته شوید. در واقع شما ترس از طرد شدن 
دارید و این ترس آنقدر شدید است که هر 
کاری انجام می دهید تا طرد نشوید. شخص 
دستکاری کننده، به شما احساس پذیرش 
می دهد و سپس شما را تهدید می کند که 
اگر کار مورد علاقه او را انجام ندهید، طردتان 

می کند. 

3. از ابراز احساس منفی خود 
می ترسند 

هر چند ابراز خشم و درگیر تعارض شدن 
خوشایند نیستند، برخی از اشخاص از هرگونه 
مواجهه می پرهیزند. آنها می خواهند هر 
چیزی همیشه خوشایند باشد. آنها می ترسند 
اگر با احساسات منفی مواجه شوند، همه چیز 
را از دست خواهند داد. در این مورد خاص، کار 
دستکاری کننده ها خیلی آسان است. فقط 
باید تهدید کنند که صدایشان را بالا می برند 

و کار خودشان را انجام دهند. 
4. قادر به نه گفتن نیستند

یکی از ویژگی های رابطه سالم، داشتن 
مرزهای متناسب با هویت شخصی خودتان 
است. برای حفظ مرزهای سالم، شما باید 
گاهی اوقات به اشخاصی که سعی می کنند 
وارد محدوده شما شوند، نه بگویید. اگر 
می ترسید که نه بگویید چه اتفاقی خواهد 
افتاد، بازیچه دست شخص دستکاری کننده 
خواهید شد. یاد بگیرید که چگونه قاطعانه از 

خودتان دفاع کنید. 
5. هویت شخصی مستقل ندارند 

احساس هویت شخصی به این معناست که 
شما می دانید چه کسی هستید، ارزش های 
شما چیست و مرز بین شما و دیگری کجاست. 
اگر احساس مشخصی در مورد خودتان 
نداشته باشید، اعتماد کردن به قضاوت خود و 
یا تصمیم گیری شما دچار مشکل خواهد شد. 
در چنین حالتی به راحتی هدف یک شخص 
دستکاری کننده قرار می گیرید. اگر احساس 
می کنید ویژگی هایی دارید که شما را در 
معرض آسیب پذیری از اشخاص دیگر قرار 

می دهد با یک روان شناس مشورت کنید. 
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بهاران در  بر  ا بگریم چون  تا  ر  بگذا
گفت وگو با خانواده سوخته دل و ایثارگر یک همکار

وقتی غمی را که پشت خطوط درهم فشرده چهره اش پنهان کرده، 
می بینم، یاد این شعر حافظ می افتم که »سینه مالامال درد است ای 
دریغا مرهمی« . چند دقیقه ای است که به اتفاق همکارمان محمدرضا 
کریمی از روابط عمومی شرکت خطوط لوله و مخابرات منطقه جنوب شرق، وارد 
یزد شده ایم و حالا در مقابل خانه همکار بازنشسته مان محمدحسین غلامی 

هستیم که به استقبال مان آمده و ما را به درون خانه دعوت می کند. او که در خانه تنهاست، با 
لهجه شیرین یزدی می گوید: »همه به بیمارستان رفته اند، دیشب حال عروسم بد شده بود، از نظر روحی شرایط خوبی ندارد، 

ولی تا چند دقیقه دیگر می رسند.«
علت حضور ما در جمع خانواده غلامی، کار بزرگ و ایثارگرانه ای است که انجام داده اند: بخشیدن اعضای بدن فرزندشان به چندین بیمار نیازمند 

دریافت عضو.

همکارمان محمدحسین غلامی که 
زمان زیادی از بازنشستگی اش پس از 35 
سال خدمت نمی گذرد، طی این سال ها 
در واحد حراست تلمبه خانه یزد بوده و به 
قول خودش، از همان روزی که کلنگ این 
تلمبه خانه را در سال 57 به زمین زدند، 

همکاری با صنعت نفت را آغاز کرد.
اگر چه یادآوری حادثه تلخ و ناگواری که 
برای پسرش رخ داد، سرگشودن از زخمی 
خونبار و جانکاه است، ولی ما هم راهی جز آن 

نداریم.
 »ساعت 7 صبح روز 22 دی ماه سال 94 
پسرم محمدرضا، طبق معمول برای بنایی 
به محل کارش که ساختمانی نیمه تمام بود 
رفت و زمانی که می خواست در آن هوای سرد و 
مرطوب، شمشه ای را به طبقه بالا ببرد، دکل برق 
فشار قوی که الکتریسیته اش با شمشه برخورد 
کرده بود، او را چند متر به هوا پرتاب کرد و با 
سوختگی شدید در ناحیه قلب، دست ها و پاها 
و چند شکستگی سخت به زمین کوبید. مدت 3 
روز در حالت اغما بود و بعد از  آن، دکترها گفتند 
که دچار مرگ مغزی شده و به ما پیشنهاد کردند 
که اگر اجازه بدهیم، اعضایش را به بیماران 
نیازمند اهدا کنند که من و مادرش قبول کردیم 
و قرار شد در صورت موافقت همسرش این کار 
را انجام بدهند و همان طور که فکر می کردیم، 
همسرش که دختری خوب و مهربان است و 
خواهر شهید، با وجود عشق و علاقه بی حدی 
که به پسرم داشت، به خاطر نجات زندگی 
بیمارانی که به کمک نیاز داشتند، برگه ها را 
امضا کرد و دکترها، اعضای سالم بدن پسرم را به 

شیراز فرستادند. 
کمی بعد که سایر اعضای خانواده از راه رسیدند، 
نخست با مادر محمدرضا مواجه شدیم، خانم فاطمه 
رضاییان که بیان حال و روزش، نیازی به توصیف 
ندارد. می گوید: »من غیر از محمدرضا 4 دختر و 
3 پسر دیگر هم دارم که همه آنها را با خون دل و در 
شرایطی که شوهرم از صبح تا شب توی تلمبه خانه 
کار می کرد، در بدترین شرایط آب وهوایی روستای 

قوام آباد و در حالی که هم خانه داری می کردم و هم 
قالی می بافتم، بزرگ کردم. پسرم به شدت با ایمان 
بود و عاشق مردم و کمک به آنها، طوری که برای 
مراسم تشییع جنازه اش، بیشتر از دو هزار نفر 
آمده بودند. من 4 بار عمل قلب باز انجام داده ام ولی 
جای پسرم، همیشه در قلبم خالی خواهد بود.«
امین پسر ده ساله زنده یاد محمدرضا غلامی 
که عاشق فوتبال است و می خواهد در آینده 
پزشک شود، هر روز برای پدرش نماز می خواند 
تا جایگاه او را در بهشت، متعالی  کند اما نگین 6 
ساله که فکر می کند پدرش به سفر کربلا رفته 
و به زودی بازمی گردد، دلتنگ پدر، بهانه جویی 
می کند و حتی حاضر به مدرسه رفتن و جدایی 
از مادر نیست، کسی چه می داند، شاید نگران 

این است که در بازگشت از مدرسه...
فاطمه غلامی، همسر مرحوم محمدرضا 
که در عنفوان جوانی، داغی جانسوز بر دلش 
نشسته و هنوز پس از گذشت ماه ها، نتوانسته 
سکان کشتی دلش را به دست بگیرد و به سوی 
آب های آرامش و صبوری هدایتش کند، بغض 

پنهان در صدایش را فرو می دهد و می گوید: 
»کلیه ها، کبد، قلب، چشم ها و دیگر اعضای 
او را که سالم و قابل پیوند بود، اهدا کردیم تا 
روح مهربان محمدرضا، در جسم آدم هایی 
دیگر، آدم هایی که او همیشه در طول زندگی 
دوست شان داشت، در آرامش زندگی کند.« 
فاطمه گاهی در بین حرف هایش لبخند 
می زند، لحظاتی که خاطرات دلنشین حضور 
در کنار همسر و فرزندانش را در ذهن مرور 
می کند، با آنها قایم باشک بازی می کند، 
برای شان میوه پوست می کند، کنار حوض 
خانه  شان در قوام آباد، به ماهی ها غذا می دهد، 
هر بامداد، با شورو شوق، همسرش را بیدار 
می کند و... اما بغض بی امانی که در دلش خانه 
کرده و گاهی باران اشک می شود واز دیده اش 
می بارد، به این زودی ها، از غمخانه دلش کوچ 
نمی کند، هر چند می داند که از این پس، هم 
باید مادر باشد و هم پدر، مردی که نه فقط 
سراسر روستای قوام آباد، که بخش عظیمی 

از شهر یزد، در سوگ او گریست.

 برای لحظاتی وارد دالان تنهایی فاطمه 
می شویم و شریک زمزمه هایش که به شوری 
اشک آمیخته و پژواکش، در گوش همه 
بادگیرهای یزد می پیچد: »چشم هایت را 
می بخشم، گوش هایت را می بخشم، بند بند 
پیکرت را می بخشم، چشمت را به آنکه چشم 
به راه خورشید است تا پیش از برآمدنش، نماز 
بگزارد؛ گوشت را به دخترکی در حسرت 
شنیدن زمزمه باران بر پنجره اتاقش؛ 
دستت را به دستی سرد که در جست وجوی 
گرمای مهربانی دستی دیگر است؛ پایت را 
به کودکی ناتوان که آرزوی دویدن در پی 
قاصدک ها را دارد؛ و قلبت را ... نه، این را به 
هیچ کس نمی دهم، این سوخته را برای خودم 
می خواهم تا آواز عشقم را در آن جاری کنم تا 
خدا و همه فرشتگانش بدانند که عهدم را به 
سر آوردم، تا بچه هایم ببینند در گلدان عشق، 
گیاه عاطفه و مهر، چگونه سربرمی کشد و 
سبز می شود، سبز، به سبزی همه جنگل های 

جهان...«
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 هانا خانم، از چه سنی نقاشی را شروع کردی و 
بیشتر به کدام سبک علاقه داری؟

دوران بچگی که فقط خط خطی می کردم و کمی که 
بزرگتر شدم، کارهایم شکل نقاشی پیدا کرد، ولی الان حدود 
4 سال است که جدی تر کار می کنم و بیشتر به سبک رئال 

علاقه دارم.
  در نقاشی فقط از رنگ روغن استفاده می کنی؟

نه، کارهایی در زمینه آبرنگ و پاستل هم دارم.
  تا به حال در هیچ مسابقه نقاشی یا نمایشگاه 

گروهی یا انفرادی شرکت کرده  ای؟
بله، تقدیر نامه های زیادی هم گرفته ام، در زمینه های 
طراحی، رنگ روغن و پاستل. سال گذشته نفر اول استان 
تهران شدم و دوبار هم در منطقه 5 آموزش و پرورش اول 
شدم، یک بار هم در نمایشگاه گروهی برج میلاد شرکت 

کردم.
  چرا کارهایت را به نمایشگاه های بین المللی 

نمی فرستی؟
شاید به این علت که هنوز 

اعتماد به نفس کافی ندارم.
  می توانی یک اثر معروف 

از پیکاسو را نام ببری؟
بله، گرانیکا.

  غیر از نقاشی به هنر 
دیگری هم علاقه داری؟

به پتینه و سفالگری خیلی علاقه 
دارم.

  از نقاشان بزرگ جهان به 
آثار چه کسی علاقه مندی؟

ونگوگ را خیلی دوست دارم.
  بین ونگوگ و یک پیتزای 
خانواده کدام را بیشتر دوست 

داری؟
ونگوگ را با قارچ و پنیر زیاد!

 اهل ادبیات و ورزش هم 
هستی؟

در رشته شنا فعالیت می کنم و  همینطور 
هم دوره های نجات غریق را می گذارنم. به ادبیات 

خیلی علاقه ندارم، غیر از دوبیتی های باباطاهر.
  صنعت نفت را چقدر می شناسی؟

راستش را بگویم، هیچی.
  در دنیای مجازی چقدر وقت صرف می کنی؟

تقریبا روزی دو ساعت. بیشتر دوست دارم نقاشی بکشم 
و درس بخوانم. در فضای مجازی هم اغلب شرح زندگی و آثار 
نقاشان بزرگ مثل داوینچی، ونگوگ و رامبراند را مطالعه 

می کنم.
  به نظرت مهم ترین ویژگی یک مادر خوب چیست؟
اینکه ببینید خواسته های فرزندش چیست، نه اینکه 
آنچه را خودش دوست دارد، به فرزندش تحمیل کند، چون 

این کار، هیچ نتیجه ای ندارد.
  به عنوان یک عضو خانواده صنعت نفت، فکر 

می کنی از طریق هنر می شود به این صنعت کمک کرد؟
با توجه به اینکه هنر در همه زمینه ها کارایی دارد، پس 

فی  معر صنعت نفت هم می تواند در 
موثر باشد، البته باید از 
هنرمندان بخواهند که در 

این زمینه کار کنند
ز  ا چرا  راستی   
ن ها  ا سیقید مو

نخواسته اید یک سرود یا سمفونی برای نفت بسازند؟

  ببخشید، قرار نیست جای ما و شما با هم عوض 
شود، اجازه بدهید ما بپرسیم و شما جواب بدهید، در 
ضمن ما از شما سوال سخت نپرسیدیم، ولی حالا که 
این طور شد، بفرمایید به عنوان یک هنرمند نوجوان، 
فضای جامعه ما را برای فعالیت های هنری خانم ها 

چقدر مساعد می بینید؟
من فکر می کنم خانم های برای انجام کارهای هنری، 
شرایط خیلی خوبی دارند و اگر خودشان دارای قابلیت های 
جدی باشند، جامعه از آنها به خوبی استقبال می کند. اصولا 
به نظر من، استعداد و خلاقیت خانم ها در همه زمینه ها، 
خیلی بیشتر از آقایان است، فقط باید خودشان را بیشتر 

باور کنند.
  ظاهرا ادامه بحث با شما ما را دچار چالش های 
جدی می کند، پس موضوع نقاشی و صنعت نفت و 
فضای اجتماعی را کنار می گذاریم و به سراغ مقوله 
دلچسب و دوست داشتی آشپزی می رویم. لطفا 
بفرمایید شما تا به حال، جایی به نام آشپزخانه را از 

نزدیک دیده اید؟
بله، اتفاقا من آشپز خیلی خوبی هستم و پختن اغلب 
غذاها را بلدم، مثل ماکارونی، گراتن و... 
در خانه هم خیلی وقت ها من غذا 

می پزم.
 ظاهرا بی جهت وارد مقوله 
آشپزی شدیم. شما می دانید 
کدام شهر ایران به شهر بادگیرها 

معروف است؟ 
 شهر بادگیرها هم باید منجیل باشد.

  خوشحال شدیم  بالاخره 
به یکی از سئوالات پاسخ درست 
ندادی، در منجیل بادهای شدید 

می وزد، اما...
یادم آمد، یزد.

   ترجیح می دهیم همین جا، 
مصاحبه با شما را خاتمه بدهیم. لطفا 

تا چای تان سرد نشده، میل بفرمایید.

گفت وگو با فرزند هنرمند یک همکار

ونگوگ با قارچ و پنیر فراوان
تا جایی که می دانیم، هم با هوش است، هم بااستعداد، هم درسخوان و هم هنرمند که اگر کمی 
اعتمادبه نفس بیشتر داشت، حالا امضایش را پای تابلوهای متعددی در نگارخانه ها می دیدیم،  
و تردید نداریم که در آینده نزدیک، شاهد این رویداد خواهیم بود. وقتی هانا رحیمی، متولد 
سال 79، دانش آموز کلاس دهم رشته ریاضی فیزیک، برای انجام گفت وگو، همراه مادرش به 
تحریریه مشعل آمد، فهمیدیم دختر نوجوانی است باهوش و درسخوان که با توجه به یکی 
یکدانه بودنش، احتمالا در خانه، مثل زمان حضورش در مشعل، آرام و بی سروصدا  نیست. او با 
مادرش پگاه حیدری زندگی می کند که از همکاران مان در شرکت پشتیبانی کالای نفت تهران، 
واحد مدیریت وحمایت از تولیدات داخلی است و با پذیرش حضانت و سرپرستی دخترش، 
برای او هم مادر بوده و هم پدر، و بر همه دیوارهای قلبش، تابلوهای عشق هانا آویخته است؛ 
مادری که از وقتی دخترش 3-4 ساله بود، نقاشی هایش را که ترکیبی از چند خط و شکل ساده 
و نامفهوم بود، قاب می کرد و به دیوار می آویخت و ایمان داشت که در آینده ای نه چندان دور، 
هانای کوچولو، هنرمندی بزرگ خواهد شد که همه به وجودش افتخار می کنند. وقتی از او درباره 
دخترش می پرسیم، می گوید: »پر انرژی و شلوغ است و آرامش در حضور او، فقط زمانی معنا 

می یابد که قلم مو به دست داشته باشد که البته این زمان ها، کم هم نیست.«
 با هانا حیدری که در طول گفت وگو دریافتیم حتی شیطنت هایش هم دلپذیر است و از 

سلامت روحش خبر می دهد، گفت وگویی کوتاه انجام دادیم که می خوانید.
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فیلم یادداشت 

حکایت ضرب المثل » از آن ور بام افتادن« 
همانند دیگر بخش ها به سینمای ما نیز سرایت 
کرده است و به عبارت دیگر در سینما نیز دیگر 
حد وسط و تعادل وجود ندارد و افراط و تفریط 
موج می زند ؛ کافی است یک فیلم با یک سوژه 
و تم خاص موفقیتی کسب کند ، پس از آن سیل 
عظیمی از فیلم های کپی شده از روی آن با 
تقلیدهای کورکورانه روانه بازار سینما می شود 
که در بیشتر مواقع نمی توانند موفقیت چندانی 
هم کسب کنند . نظر خوانندگان را به دوره ای 
جلب می کنم که موفقیت  و دیده شدن یکی 
دو فیلم کمدی باعث تولید انبوهی از فیلم های 
کمدی از نوع سخیف و مبتذلی شد که عواقب 
آن، زدگی مخاطب نسبت به این ژانر و در نهایت 
کاهش ساخت آثار کمدی قوی و پرمحتوا طی 
سال های اخیر است . اما از کمدی که بگذریم ، 
هم اکنون تم و موضوع دیگری ، سوژه اصلی 
بسیاری از فیلم های حال حاضر سینما شده است 
و آن ساخت آثاری با مضمون تلخ و به اصطلاح 
واقع گرا با پایان بندی بسیار تلخ و تراژیک است 
که این یکی نیز مشخصا به موفقیت برخی 
فیلم هایی با این مضمون بر می گردد، حال 
آنکه ظرفیت و کشش مخاطب نسبت به این 

آثار - آن هم با وجود مشکلات و گرفتاری های 
شخصی در زندگی روزمره - اصلا مورد توجه 
قرار نمی گیرد  . اشتباه نشود ، من با ساخت چنین 
آثاری مخالف نیستم ، اما تکرار بیش از حد ، آن 
هم در قالب فیلمنامه هایی ضعیف و سطحی 
نه تنها مورد توجه مخاطب نیست ، بلکه روی 
اعصاب او راه می رود و فیلمساز باید بداند که تمام 
اقشار جامعه مخاطبان فیلم او هستند و نه یک 
قشر خاص، پس نباید جنبه سرگرمی را به عنوان 
یکی از وظایف سینما فراموش کند . در این میان، 
فیلم "نیمه شب اتفاق افتاد" جدیدترین ساخته 
تینا پاکروان از این قاعده مستثنی نیست ؛ فیلمی 
که به نظر من سوژه خوبی را دستمایه قرار داده 
و شروع نسبتا خوبی هم دارد ، اما از نیمه دوم به 
بعد، افت می کند و در نهایت با پایانی بسیار تلخ و 
آزار دهنده، تماشاچی را از سالن سینما بدرقه 
می کند . داستان فیلم "نیمه شب اتفاق افتاد" 
از باغی که محل برگزاری مراسم عروسی و 
عزاست، شروع می شود . زیبا ) رویا نونهالی ( زن 
میانسال بیوه ای است که مسوولیت آشپزی در 
این باغ را بر عهده دارد و مورد حمایت صاحب باغ 
و همسرش ) آتیلا پسیانی و ستاره اسکندری( 
است و در کنار اینها یک زن و شوهر جوان)سینا 

رازانی و رابعه اسکویی ( هم در آنجا مشغول به 
کار هستند. فیلم با یک جشن عروسی آغاز می 
شود و در ادامه متوجه می شویم که داماد ، خواننده 
مراسم باغ بوده که پس از این دیگر نمی تواند به 
کارش ادامه دهد. در ادامه با زن میانسالی )گوهر 
خیراندیش ( که صاحب یک گلخانه است و گل 
های مراسم باغ را تامین می کند آشنا می شویم 
که به پیشنهاد او ، برادرش حسین ) حامد بهداد ( به 
عنوان خواننده مراسم در باغ مشغول به کار می شود . 
ورود حسین به باغ اتفاقاتی را رقم می زند که مهم 
ترین آن دلبستگی او به زیباست که این عشق و 

دلدادگی سرانجام تلخی دارد. 
نقطه ضعف دیگر فیلم "نیمه شب 
اتفاق افتاد" عدم شخصیت پردازی مناسب 
کاراکترهاست، از جمله شخصیت های زیبا و 
حسین که به عنوان کاراکترهای اصلی فیلم،  
بسیار گنگ و نامفهوم اند یا زندگی قبلی زیبا که 
راز او نیز به حساب می آید و در فیلم، تنها اشاره ای به 
آن می شود، آن هم به صورت گذرا! شخصیت 
حسین نیز به خوبی پرداخته نشده است و بیننده 
تنها با یک جوان ساده و خجالتی روبه رو می شود 
که به یکباره وارد فیلم می شود و هیچ ذهنیتی 
نسبت به او نداریم؛ همان طور که در مورد زن 

و مرد جوانی هم که از کارکنان باغ هستند، تازه 
در واخر فیلم مطلع می شویم که زن و شوهرند . 
در کنار اینها از شخصیت های نصفه نیمه آتیلا 
پسیانی و ستاره اسکندری نیز نمی توان به 
راحتی عبور کرد . در این میان نقطه قابل توجه 
فیلم، بازی خوب بیشتر بازیگران آن به ویژه 
حامد بهداد است که توانسته به خوبی از پس 

این نقش برآید .

خوب است بدانید
ابتدا قرار بود فاطمه معتمدآریا در مقابل حامد 
بهداد در این فیلم بازی کند، اما در نهایت رویا 
نونهالی جایگزینش شد. تینا پاکروان درباره این 
موضوع گفت: معتمدآریا از آغاز این پروژه همراه 
ما بود و پیشنهادهایی را درباره کاراکتر مورد 
نظر ارائه می کرد اما در بازنویسی های متعدد 
نظرات مان همسو نبود و در نهایت رویا نونهالی 

به جای ایشان به فیلم ما پیوست .
حامد بهداد در "نیمه شب اتفاق افتاد" نقش 
یک جوان افسرده و گوشه گیر و خجالتی را ایفا 
می کند که با توجه به شخصیت پر انرژی و 
برونگرای او در دنیای بیرون از سینما، شاید هیچ 
کس توقع بازی در این نقش را از او نداشته باشد.

با طعم تلخ حمیدرضا شاکری رادعاشقانه ای 

تهیه کننده و کارگردان:  تینا 
پاکروان، مدیر فیلمبرداری: فرشاد 
محمدی ، نویسنده: طلا معتضدی ، 
موسیقی: کارن همایونفر ، بازیگران:  
حامد بهداد، رویا نونهالی، گوهر 
خیر اندیش، آتیلا پسیانی، ستاره 
اسکندری، رابعه اسکویی، سینا 

رازانی، کریم امینی و شقایق فراهانی .
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نوستالژی 

دریکی از عصرهای ماه مه گذشته، 
اشعه باریکی از سقف آزمایشگاه لینکلن 
که از آزمایشگاه های موسسه تکنولژی 
ماساچوست در لکسینگ تن است بسوی ماه 
که در آنموقع 250000 میل از زمین فاصله 
داشت پرتاب شد که پس از بازگشت بزمین 
بروی دستگاه دقیقی که رفت و برگشت این 
سفر نور را یادداشت مینمود فرودآمد. این 
نور از چراغ برق مخصوصی بنام لاسر که 
امواج همرس وباریک ومنظمی را از خود 
منتشر میسازد بدست آمده بود. اشعه ایکه 
از یک نورافکن معمولی بسوی ماه فرستاده 
میشود. دایره ای بقطر 25000 میل را در 
برمیگیرد و انعکاس چنین نوری برای ضبط 
بسیار ضعیف است حال آنکه نوریکه از چراغ 
لاسر بسوی ماه پرتاب میگردد فقط دایره  ای 

بقطر دومیل را اشغال مینماید...
این اختراع از اختراعات بسیار جالب 
قرن  ماست. از سه سال پیش که برای اولین 
بار این نور کشف گردید چهارصد موسسه 
و دانشگاه برای استفاه از آن مشغول تهیه 
پروژه هائی گردیدند. سال گذشته مبلغی 
معادل با ده ملیون پوند صرف آزمایشهای 
مربوط به لاسر گردید و با وجود آنکه لاسر 
در مراحل اولیه پیشرفت خود میباشد 
امید میرود که تغییرات اساسی در بسیاری 
از رشته ها ایجاد نماید. هر جا مهندسین 
همدیگر را ملاقات مینمایند گفتگو درباره 
موارد استفاده جدیدلاسر است. طبق یکی از 
آخرین گزارشهای علمی تا حال سی و یک 
مورد استفاده از لاسر برای ده سال آینده 
پیش بینی گردیده. از اثر برندگی لاسر برای 
از بین بردن یک غده سرطانی کوچک که 
در قرنیه چشم بیمار بوده است استفاده 
نموده اند. لاسرهای برنده ظریفی پیشنهاد 
شده است که بکمک آن محققین زیست 
شناس قادر خواهند بود که ساختمان 
مولکول پروتئین را تغییر دهند و یا عملی 

روی یک یاخته انجام دهند.

گلوله نور
لاسرهای کوچک مخرب در بسیاری از 
آزمایشگاهها بمعرض نمایش گذارده شده 
است. هنگامیکه اشعه لاسر که حرارت آن 
چندین ملیون برابر حرارت سطح خورشید 
است، بسوی تیغی از فولاد که در فاصله یک 

پائی آن قرار داشت تابانده شد نقطه ای از روی 
فلز را تبخیر و سوراخی در آن ایجاد نمود. اشعه 
لاسر توانسته است که الماس را سوراخ نماید، 
پیش بینی میشود که با دستگاههای مجهز 
به لاسرهای قوی انرژی را بطور دقیقی بسوی 
معینی منتشر و فلزاتی را که چندین هزار میل 

دور هستند تبخیر نمود.
در امور نظامی

پروژه های سری نظامی برای استفاده 
ازلاسر در دست است و کارشناسان را عقیده 
بر آنست که روزی از گلوله نوری لاسر در 
جنگها استفاده خواهند کرد. سال قبل ژنرال 
کرتیس لمای رئیس ستاد نیروی هوائی 
آمریکا که پرده از قسمتی از اسرار نظامی 

برداشت چنین اظهار نمود:
»احتمال میرود که از سلاح هائیکه 
انرژی را بوسیله نور هدایت مینمایند در 
فضا استفاده شود و سرعت حرکت انرژی 
در این سلاح ها معادل سرعت نور خواهد 
بود. این سلاحها وسیله پرارزشی برای 
گرفتن موشکهای هدایت شونده قاره پیما و 
شبکه های مربوط بآنهاست. موشکهای قاره 
پیما که سرعتشان 15000 میل در ساعت 
است در برابر انرژی اشعه لاسر که سرعتش 
186000 میل در ثانیه میباشد هدفهای 

بسیار کند روی هستند.«
برای پیشرفت لاسر تجربیات دامنه داری 
طی سالها براساس محاسبات اولیه انیشتاین 
صورت گرفته است. سر لاسر در تهیه اشعه 
منظمی است که باند نوسان آن باریک 

بوده و مانند امواج رادیو بطور منظم پخش 
میشود در حالیکه انتشار امواج نور معمولی 
نامنظمست. برای آنکه بهتر بطرز کار 
لاسر پی ببریم باید در نظر داشت که نور 
معمولی باند باریک قابل روئیتی است از 
طیف الکترومغناطیسی که آن طیف شامل 
امواج رادیو بطول نیم میل، امواج کوتاه بی 
سیم برای فواصل دور، امواج کوتاهتر جهت 
مودولاسیون نوسان و تلویزیون و امواج 
میکرووایو بطول چند اینچ و بالاخره امواج 
بسیار کوتاه مادون قرمز یا اشعه حرارت و 

امواج زیاد دیگریست.

لاسر و تلفون و تلویزیون
امکان دارد که مخابرات رادیوئی، تلفونی و 
تلویزیونی مهمترین موارد استعمال لاسر در 
زمان صلح باشند. نیاز زیاد به کانالهای جدید 
مخابراتی بود که در ابتدا مهندسین رادیو را 
بمطالعه باندی نزدیک به باند قابل دیدن در 
طیف الکترومغناطیس واداشت. در سال 
1951 دکتر چالز تاونز از دانشگاه کلمبیا 
دستگاهی بنام Maser را عرضه نمود که 
امواج ظریف میکرووایو را پخش و همین 
امواج را با تقویت بسیار زیاد دریافت مینمود 
هسته Maser میله ای از یاقوت مصنوعی 
به اندازه یک مداد بود. دکتر تاونز پیشنهاد 
کرد که از این میله میتوان برای تقویت نور 
استفاده کرد. سه سال قبل دکتر تئودرمیمان 
تکمیل اولین لاسر را اعلام نمود ولی از آن 

ببعد انواع دیگری از لاسر ساخته شد.

یک ملیون مراجعات تلفونی
نور جدید، طرق تازه و وسیعی را برای انتقال 
صدا، عکس و علائمی که براه دور فرستاده 
میشوند میگشاید. دکتر آرنزشاولو از دانشگاه 
استانفورد که زمانی از همکاران دکتر تاونز 
بوده است اظهار نظر مینماید که باند باریکی 
از این اشعه هم آهنگ نور بواسطه نوسان 
زیادش در ثانیه میتواند اطلاعاتی برابر تمام 
کانالهای فعلی مخابراتی رادیوئی انتقال دهد. 
چنین اشعه ای قادر است بیش از هزار برنامه 
تلویزیونی و یک ملیون مکالمات تلفونی را در 
آن واحد انتقال دهد. چون نور لاسر مانند نور 
معمولی بوسیله مه، باران و برف تارو گرفته 
میشود نور را باید از لوله های مخصوص  گذراند 
و با بکار بردن آئینه و عدسی در پیچ و خمهای 
لوله مانعی برای عبور جریان نور نخواهد بود. 
اینگونه لوله ها نه تنها از لحاظ ساختمان از 
کابلهای چندلائی زیرزمینی که برای انتقال 
امواج تلفونی و تلویزیون بکار میرود ساده تر 
است بلکه با توجه بمقدار انرژی منتقل شده 
قیمت آن خیلی ارزانتر از کابل خواهد بود. هم 
اکنون در حدود 1500 نفر مهندس در آمریکا 
روی لاسر کار میکنند. امواج لاسر میتواند در 
هر ثانیه یک ملیون برابر رادار اندازه گیری انجام 
دهد، دستگاهش چنان دقیق است که سرعت 
حرکت حلزونی را نشان خواهد داد.  یکی از 
لاسرها که اخیرا به تعداد روزافزون لاسرها 
افزوده گردیده است تیکه بسیار کوچکیست 
از خانواده ترانزیستور که در بسیاری از موارد 
میتواند جای پیشینیان بزرگ و شکننده 

خود را بگیرد.

اختراعات دیگر
ازا ختراعات قابل توجه دیگری که در 
زمینه لاسر در کارخانه جنرال الکتریک 
صورت گرفته است یک نوع چراغیست که 
ممکنست روزی چراغ برق معمولی را از 
میدان بیرون راند. با وجود انکه تشعشع 
لاسرهای قبلی غیرقابل دیدن هستند این 
نوع لاسر اشعه قابل دیدی را نزدیک باشعه 
مادون قرمز از خود منتشر میسازد. هنوز 
تحقیقات علمی ادامه دارد و مهندسین 
جنرال الکتریک امیدوارند که لاسرهائی 
بسازند که آنها جریان برق معمولی را بنوری 

سفید با بازدهی زیاد تبدیل کنند.

مطلبی که برای این هفته صفحه نوستالژی برگزیده ایم، از نخستین شماره دوره دوم نشریه »نامه صنعت نفت ایران به تاریخ 
خرداد ماه 42«  در مورد اشعه »لیزر« یا آن گونه که در دهه 40 نگاشته و تلفظ می شد »لاسر« است که طبق معمول مندرجات این 

صفحه، عینا و با رسم الخط آن دوره – البته با حذف بعضی قسمت ها به منظور کاهش حجم مطلب – تقدیم تان می شود.

اشعه لاسر
نور امید یا اشعه مرگ

هارلند منچستر
ترجمه مهندس خلیل گلستانی
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درهستارهها
در اطراف قشم، دره فرسایشی زیبایی 
وجود دارد که به دلیل شکل ظاهری عجیب 
آن، به دره ستاره ها معروف است و اگر چه 
بومیان عقیده دارند به دلیل سقوط یک 
ستاره از آسمان این اشکال ایجاد شده، ولی 
علت پیدایش واقعی آن، وقوع تندبادها و 

باران های موسمی دراین دره است.
 برخی از مردم بومی جزیره، شب های 
این دره را زمان آمد و شد ارواح و اشباح 

می دانند و از این رو، در گویش محلی 
این منطقه را »استار اوتیده« می نامند. 
گردش هوا در دره و تولید صدا باعث 
شده برخی از ورود به دره در هنگام شب 
خودداری کنند. وجود همین داستان های 
خیال انگیز و شکل و شمایل صخره های 
این منطقه از جزیره قشم باعث شده که 
از دره ستاره ها یا دره ستارگان به عنوان 
یکی از عجایب هفتگانه قشم نام برده 

شود و گردشگران جزیره در بازدید خود از 
جاذبه های گردشگری جزیره، بازدید این 
منطقه را هم در برنامه های خود قرار بدهند. 
تقریبا تمام تندیس های موجود در این دره، 
خاکی و به نوعی یاد آور کلوت های کویر 
لوت است. به هر حال، همان گونه که در 
کویر احساس می کنید می توانید ستاره ها 
را با دست لمس کنید، اینجا هم به هنگام 

شب، ستاره ها نزدیک تر به نظر می رسند.

  گردشگری

تغییر شماره سیمکارت در تلگرام
  دنیای دیجیتال

یکی از امکاناتی که جای خالی آن در 
اپلیکیشن پیام  رسان تلگرام احساس می شد، 
قابلیت تغییر شماره فعال در تلگرام بدون 
از دست رفتن اطلاعات، مدیریت کانال ها و 
گروه ها بود. از رایج ترین اشکالات تلگرام تغییر 
شماره تلفن همراه فرد به واسطه استفاده 
از خدمات یک اپراتور دیگر در یک شماره 
جدید است. در این شرایط بسیاری از کاربران 
مجبور بودند شماره جدید خود را به اطلاع 
همه دوستان و آشنایان برسانند و در ادامه 
در صورتی که کانال یا گروه و سوپرگروهی را 
راه اندازی کرده بودند نیز مجبور به ایجاد یک 
کانال جدید و ارجاع همه کاربران به آن بودند. 

با قابلیت جدید همه این مشکلات رفع شده و 
شما می توانید به راحتی و با یک ترفند ساده، 
شماره خود را تغییر دهید و این تغییر شماره 
را به طور خودکار به اطلاع همه مخاطبان قبلی 
در تلگرام نیز برسانید. برای این کار، به صورت 

زیر عمل کنید:
ابتدا  اپلیکیشن تلگرام را روی تلفن همراه 
خود اجرا کنید.  به بخش Settings بروید، 
سپس   در بخش Info، روی شماره تلفن ثبت 

شده برای حساب کاربری خود فشار دهید.
 وقتی پنجره تغییر شماره برای شما نمایش 
 Change Number داده شد، روی گزینه
فشار دهید.  در این شرایط،هشداری مبنی بر 

ارسال شماره جدید شما برای همه مخاطبان 
 Ok قبلی به نمایش در می آید. با انتخاب گزینه
موافقت خود را اعلام کرده و در ادامه شماره 
سیمکارت جدید خود را وارد کنید، سپس  از 
بالا سمت راست، روی گزینه Next فشار 
دهید. یک پیام متنی برای شماره جدید 
ارسال می شود که با وارد کردن آن در کادر 
موردنظر و فشردن گزینه Nextعملیات 
جایگزینی شماره جدید در تلگرام اجرا شده 
و همه اطلاعات موجود در حساب کاربری 
قبلی شما اعم از مکاتبات، فایل ها، مخاطبان 
و ... در حساب کاربری جدید قابل دسترسی 

خواهد بود.

سفر در فصل سرد
سفر در ماه های سرد سال برای بسیاری از 
خانواده ها سخت است، به ویژه آنها که فرزند خرد 
سال دارند. حالا اگر عزم تان را جزم کرده اید، برای 
یک سفر زمستانی دلپذیر و امن، این نکته ها را در 

نظر داشته باشید:
 مهم ترین نکته: امنیت

بهره مندی از امنیت، مهم ترین نکته در هر سفر 
است، پس برای آنکه سفری خوش داشته باشید 
و لحظه هایی دلپذیر را در دفتر خاطرات تان رقم 
بزنید، از سلامت تجهیزات مهم خودروتان مثل 
زنجیر چرخ، برف پاک کن، سیستم ترمزها و تمامی 
مسائل فنی اتوموبیل تان اطمینان حاصل کنید و 
برای موارد ضروری، لباس گرم و آذوقه های خشک 

بردارید. 

همراه بردن وسیله ای برای سرگرمی
هیچ کس دوست ندارد بدون سرگرمی به سفر 
برود، پس یک وسیله مورد علاقه تان را با خود 
بردارید، چیزی مانند رایانه شخصی، دستگاه 
پخش موزیک، چند مجله یا کتاب، اسباب بازی 
برای بچه ها و... توجه داشته باشید که مخصوصا در 
زمستان، تاخیر در پروازها، کندی حرکت خودرو ها، 
وجود ترافیک در مسیر و یا حتی توقف های طولانی 
به خاطر بدی آب و هوا، امری محتمل است، پس 

آماده باشید.

برداشتن لباس مناسب
قبل از عزیمت، با توجه به شرایط آب و هوایی 
مقصد، لباس های مناسب بردارید، درضمن از 
به همراه بردن لباس های نازک هم غافل نشوید 
چون این لباس ها برای گرم نگه داشتن بدن 
فوق العاده اند. اگر گرم تان شد، می توانید لباس های 

رویی را در بیاورید. 

مراقب سلامت خود باشید!
در ماه های فصل زمستان، معمولا آنفلوآنزا 
در اوج شیوع خود قرار دارد، بنا بر این، یک بسته 
دارویی آماده کنید و ویتامین ها و مکمل هایی 
را که برای حفظ ایمنی بدن مفید است، در آن 
بگنجانید. از آنجا که معلوم نیست در فرودگاه ها، 
هتل ها، رستوران ها و مکان های توریستی، چه نوع 
بیماری هایی در کمین شما باشد، داشتن یک کیف 
کوچک شامل لوازم دارویی و کمک های اولیه، 

امری ضروری است.

زمان بیشتر برای برنامه ها
در طول سفرهای زمستانی، زمان بیشتری را 
برای برنامه های تان درنظر بگیرید چون شرایط 
آب و هوا غیرقابل پیش بینی است و این امر می تواند 
موجب بروز تغییراتی ناگهانی در برنامه های تان 

شود.

گردشگری
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 ضرب المثل

بیگانه اگر وفا کند، خویش 
من است

گاهی در زندگی، از سوی دوستان و بستگان، 
کم لطفی هایی می بینیم و در مقابل، از بیگانگان 
عنایتی که انتظار نداریم و آنها را از خویشان، 
به خود نزدیک تر احساس می کنیم. در چنین 
حالتی است که ضرب المثل »بیگانه اگر وفا کند 
خویش من است« مصداق می یابد. اما خاستگاه 
این ضرب المثل: ماری و سوسماری با هم دوست 
بودند و از صبح تا عصر در بیابان می گشتند و شب 
به سوراخی می خزیدند. در همسایگی آنها موشی 
با هوش لانه داشت که همیشه می ترسید آن دو، 
بچه هایش را ببینند و بخورند .اما کمی آن سوتر، 
خار پشتی زندگی می کرد که دلش برای خوردن 
مار و سوسمار لک زده بود. از قضا روزی خار پشت 
از جلوی لانه آنها عبور کرد و صدای شان را شنید. 
خوشحال شد و به فکر شکار آنها افتاد و با این فکر 
به لانه آنها حمله کرد. مار و سوسمار بخت برگشته 
که دشمن را بالای سرشان دیدند، به سرعت به 
طرف صخره ها خزیدند. سوسمار که تند تر از مار 
حرکت می کرد شکاف سنگی را پیدا کرد و خودش 
را پنهان کرد. وقتی مار به او رسید گفت: کمی جمع 
بنشین تا من هم جا شوم اما سوسمار جواب داد: 
شکاف باریک است و جایی برای تو نیست، بهتر 
است تو فرار کنی تا خارپشت دنبال تو بیاید و من از 
شرش خلاص می شوم. موش که در همان صخره 
خانه داشت و همه حرف ها را شنیده بود، دلش 
سوخت و مار را صدا کرد و گفت: هر چند تو دشمن 
من هستی اما اگر قول بدهی که با من و بچه هایم 
کاری نداشته باشی، تو را در لانه ام پنهان می کنم. 
مار قول داد و به لانه موش خزید و خار پشت هرچه 
گشت، مار و سوسمار را پیدا نکرد. وقتی خطر رفع 
شد، سوسمار از سوراخ بیرون آمد و به مار گفت: 
بیا بیرون، یکی از موش ها را خودت بخور و یکی را 
بگذار بزای من. مار گفت: دیگر رفاقتی میان من 
و تو وجود ندارد، من می خواهم با موش دوست 
باشم، تو بی وفایی ولی موش با وفاست، من هرگز 

به آنها آسیبی نخواهم رساند.

 شماره  812، شنبه 20 آذر  1395 

روباه زیرک
روباهی با گرگی مصادقت می زد و قدم موافقت 
می نهاد. با یکدیگر به باغی بگذشتند. در استوار بود 
و دیوارها پرخار. گرد آن بگردیدند تا به سوراخی 
رسیدند، بر روباه فراخ و بر گرگ تنگ. روباه آسان 
درآمد و گرگ به زحمت فراوان . انگورهای گوناگون 
دیدند و میوه های رنگارنگ یافتند. روباه زیرك 
بود، حال بیرون رفتن را ملاحظه کرد و گرگ غافل 
چندان که توانست، بخورد. ناگاه باغبان آگاه شد. 
چوبدستی برداشت و روی بدیشان نهاد. روباه 
باریک میان، زود از سوراخ بجست و گرگ بزرگ 
شکم در آنجا محکم شد. باغبان به وی رسید و 
چوبدستی کشید. چندان بزدش که نه مرده و نه 
زنده، پوست دریده و پشم کنده، از سوراخ بیرون شد.

  دنیای علم

تصفیه آب با یک نوار شکری
پژوهشگران هندی دانشگاه »یورك« 
در تورنتوی کانادا، از یک ابزار جدید برای 
تصفیه آب استفاده کردند که در آن از مواد 
ضد میکروبی طبیعی موجود و شکر استفاده 
 "DipTreat" می شود.  این نوار کاغذی که
نام دارد و به شکر آغشته شده، توانایی کشتن 

باکتری E.coli در آب آلوده را دارد.
به گفته محققان این پژوهش، آنها 
توانسته اند با استفاده از این نوار و قرار 
دادن آن در نمونه آب آلوده، تا 90 درصد از 
باکتری ها را از بین ببرند. این کشف که کلید 
توسعه نسل جدیدی از دستگاه های تصفیه 
آب ارزان و قابل حمل با خواص درمانی برای 

انسان ها در سراسر جهان به شمار می آید و 
می تواند از شمال کانادا تا روستاهای دور 
افتاده هند مورد استفاده قرار گیرد، قادر 
 E.  است در کمتر از دو ساعت، باکتری
coliرا در آب را شناسایی کرده، به دام 
بیندازد و از بین ببرد.   دانشمندان برای از 
بین بردن سلول های باکتریایی موجود در 
آب نیز از یک عامل ضد میکروبی استخراج 
شده از دانه مورینگا استفاده کردند. در 
حال حاضر، سیستم های تصفیه آب رایج، 
از نانوذرات نقره و رس استفاده می کنند 
که در بلند مدت روی سلامت انسان 

تاثیر دارد.

                  اهمیت ویتامین D در ماه های آخر سال

ویتامین D چه فایده هایی برای بدن ما دارد و موجب چه 
تغییراتی در آن می شود؟ چرا پزشکان توصیه می کنند در فصول 
سرد سال از این ویتامین بیشتر استفاده کنید و کدام یک ازمواد 
غذایی در فصل های پاییز و زمستان می توانند این ویتامین را در 

بدن ما تامین کنند؟
در فصول سرد سال که نور 
خورشید کاهش می یابد، مصرف 
مواد غذایی حاوی ویتامینD باید 
افزایش پیدا کند تا مقدار لازم این 

ویتامین در بدن حفظ شود.
ویتامین D سبب جذب کلسیم 
از طریق روده و بازجذب آن به وسیله 
کلیه ها می شود و در افراد سالم 

می تواند ماه ها در کبد ذخیره شود. 
حالا اگر مایل هستید مقدار لازم 
این ویتامین طی ماه های سرد سال 
در بدن تان حفظ شود، مواد زیر را در 

سبد غذایی روزانه تان بگنجانید:
- انواع ماهی سرشار از ویتامین D است به ویژه ماهی خام تازه، ضمن 

اینکه هر 100 میلی لیتر روغن ماهی نیز 250 واحد ویتامین D دارد.

 B1 و C ،D شکلات تلخ، منبعی غنی از آهن، کلسیم، ویتامین های-
است و عامل مفیدی برای مرطوب نگه داشتن پوست محسوب می شود.

- هر دانه تخم مرغ حاوی 11 درصد ویتامین D است وبا توجه 
به اینکه معمولا بدن همه افراد - به ویژه خانم ها - بیشتر در معرض 
کمبود این ویتامین قرار دارد، مصرف 
تخم مرغ می تواند مانع از ابتلا به این 
کمبود شود. اگر همراه با خوردن این 
خوراکی عالی، کمی هم پیاده  روی 
کنید، ویتامین D و کلسیم بهتر 
جذب شده و تخم  مرغ میل شده 
هم راحت  تر و بهتر هضم می شود.
- محصولات غنی شده با سویا 
هم معمولا دارای ویتامین D و 
کلسیم هستند و کافی است روی 
جعبه این محصولات را بخوانید تا از 
وجود ویتامینD در آنها اطمینان 

حاصل کنید.
 D قارچ هم علاوه بر این که منبع ارزشمندی برای ویتامین -
محسوب می شود و هر 100 گرم آن 27واحد ویتامین دی دارد، 

حاوی ویتامین B5 و مس نیز هست.

  نکته بهداشتی

برای ملاقات شخصی به 
یکی از بیمارستان  های روانی 
رفتیم. بیرون بیمارستان غلغله 
بود: چند نفر سر جای پارك 
خودرو با هم دست به یقه بودند 
و چند راننده مسافرکش هم 
سر مسافر با هم دعوا داشتند 

و بستگان همدیگر را مورد 
لطف قرار می  دادند. وارد حیاط 
بیمارستان که شدیم، دیدیم 
جایی است آرام و پردرخت. 
بیماران روی نیمکت  ها نشسته 
بودند و با ملاقات کنندگان 
گفت   و گو می  کردند. بیماری 

از کنار ما بلند شد و با کمال 
ادب گفت: من می  روم روی 
نیمکت دیگری می  نشینم که 
شما راحت  تر بتوانید صحبت 
کنید. پروانه زیبایی روی زمین 

نشسته بود. 
بیماری پروانه را نگاه 

می  کرد و نگران بود که زیر پا 
له شود. آمد آهسته پروانه را 
برداشت و کف دستش گذاشت 
تا پرواز کند و برود. ما بالاخره 
نفهمیدیم بیمارستان روانی 
این   سوی دیوار است یا آن   

سوی دیوار؟!

بیمارستان روانی
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افقی:

1- نخستین بانویی که در آلمان به مقام صدر اعظمی رسید – از انواع معاملات نفتی 
2- جابه جایی ایلی – فارسی امروز – حرص و طمع – غزال است و به معنای عیب و نقص 3- قانون 
چنگیزی – پیامبر خوش سیما – از غذاهای سرخ کردنی 4- حرف شرط – از سرِدرد می گویند 
– چراغ دریایی 5- ماده بیهوش کننده – رهبر فقید کوبا – عریض و گسترده6- حضور در چنین 
جایی آرزوی همه است – نبرد و جنگ 7- هنر هفتم – نوعی بالاپوش 8- از ضمایر – عیب و عار – 
حرف ندا – کدوی بزرگ میان تهی است و برجستگی روی لاستیک خودرو 9- قریه و ده – دخل 
و عایدی 10- نشانه جمع فارسی – نام کوچک روسلینی، سینماگر برجسته نئورئالیسم ایتالیا در 
قرن بیستم و خالق فیلم »رم شهر بی دفاع« - بیماری هولناکی است که دستگاه تنفس را مورد 
حمله قرار می دهد و روبروت کخ کاشف ویروس آن است 11- فلز چهره – سودای ناله – امیدواریم 
همه بالای سرشان داشته باشند 12- خط لوله انتقال گاز میان ترکمنستان، افغانستان، پاکستان 
و هند – ترازوی بزرگ قدیمی – جاویدان و ابدی 13- نابودگر چروک – مهم ترین و در عین حال 
زیانبارترین چاشنی غذایی – غذای بیمار – همنشین گِل 14- قراردادی برای جبران زیان های 

جانی و مالی – از دستاوردهای نفت خام که در پالایشگاه ها حاصل می شود.
عمودی:

1- نام کوچک کارگردان برجسته ژاپنی و خالق »هفت سامورایی« - افسانه – دوست گرانبها 
و خاموش 2- مقامی از دوازده مقام موسیقی – سخن پوچ و بی معنی – مربوط به آینده است 
3- یکی از بزرگ ترین میدان های نفتی جهان در جنوب ایران – شرکت نفتی ایتالیایی که صاحب 
پالایشگاه است 4- مادر عرب – مرگ است و مقابل حیات – ضمیر غایب 5- اسم آذری – قراردادی 
که میان شرکت های نفتی رویال داچ شل، استاندارد نیوجرسی و شرکت نفت انگلیس و ایران در 
سال 1307 منعقدشد 6- لوله ای در بدن – ماه 7- از سبزیجات خوراکی که طعمی ترش و شیرین 
دارد – شرکت نفت بحرین 8- آسان نیست – آزاد 9- زدنش در غربت آسان است – قوت لایموت 
10- نفت خام نیجریه – بویایی 11- ویتامین انعقاد خون – دیدارکننده اماکن مقدسه – از 
شهرهای مذهبی ایران 12- وسیله ای موثر در خنک کردن موتور خودرو – آمیزه شن و ماسه و قیر 
13- خانواده است و به معنای شایسته و سزاوار هم آمده – دربرگیرنده – کشتی جنگی 14- پاپوش 

نظامیان – زمین بلند و وسیع – لاستیک خودرو.
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خانواده

افقی:
1- مهم ترین تولیدکننده نفت و گاز آفریقای جنوبی- او هم از حبیبان خداست 2- زمان- 
واحدی برای اندازه گیری- گذرگاه خون- فاجعه آن، مناسک حج امسال را خونبار کرد 
3- وسیله ای خطرناک در دست ورزشکار - گواه - لقب امام نهم شیعیان جهان که نام مبارکش 
محمد بود 4- خوردنی ناشایست- دو سوی دره و رودخانه را به هم می پیوندد- در چنین جایی، 
می توان آسوده زیست 5- شهری در مازندران با مهم ترین نیروگاه حرارتی کشور- آسمان ها- 
روز عرب 6- قهرمان مسلمان و سیاهپوستی که سال ها نفر نخست بوکس سنگین وزن جهان 
بود- دیدار است اما به معنای روی و چهره هم استفاده می شود 7- شکوه و زیبایی- پایه ها و 
اساس 8- زمین آذری- راندن مزاحم- تاب و توان- از سازهای قدیمی 9- دانا چنین است- 
مجسمه و پیکره 10- همیشه روی یک پاشنه نمی چرخد- از زدنی ها در فوتبال- فیلم شهر 
بی دفاع آن را، کارگردان بزرگ ایتالیایی روسلینی ساخت 11- به حجم مایع جابه جا شده در 
زمان و مکان مشخص می گویند- کمبود آن، این روزها عامل نگرانی عمومی است- از اقوام 
غیور و دلاور ایرانی 12- راه راست را یافته است- شهری در استان اردبیل با تپه های باستانی 
مربوط به سده های قبل از میلاد- جوش بزرگ و دردناک بر روی پوست 13- نوعی شیمی- به 
جا آوردن عهد و دوستی- عدد ورزشی- این روزها، بعضی به تنهایی آن پناه می برند 14- زدنی 

ناجوانمردانه- وزیر نفت کویت. 

عمودی: 
1- قبلا به آن شرکت نفت استاندارد کالیفرنیا می گفتند- نشانه- بزرگان قوم 2- ترقی و 
پیشرفت- دشمن فراز- مگر 3- از مهم ترین واحدهای پالایشگاهی- نام سابق میدان نفت خام 
ابوذر 4- از مهم ترین نشانه های بیماری- تا قبل از انقلاب اسلامی، قطعات یدکی و وسایل مورد 
نیاز صنعت نفت از طریق شرکت کالای نفت آن تأمین می شد- شر و پلید است و همواره در پی 
غلبه بر خوبی 5- زهر- در مخازن نفت و گاز، برای افزایش دبی چاه انجام می شود 6- بعضی ها 
می افروزند، بعضی خاموش می کنند- سود و فایده 7- یکسره و با همه وجود- لگدکوب و نابود 

8- میوه زیبا- رنگی که در فوتبال، طرفداران بسیاری دارد 9- از القاب اروپایی- بانگ و فریاد 
10- اقیانوسی که هم منشور دارد و هم پیمان- آزاد و رها 11- جامش از خودش معروف تر 
است- یگانه مرجع هدایت بشر- صریح و بی پرده 12- گازی بیرنگ با بویی تند و زننده که در 
ساخت بعضی از انواع کود و مواد منفجره کاربرد دارد - رنج و اندوه 13- مجلس شیوخ- سفره 
چرمی- عقیده و نظر 14- هم تلخ آن خاصیت دارد، هم شیرین آن- مبارزه با آن، جهاد اکبر 

است- پیاپی. 

جدول

یک شرکت آمریکایی، نوعی سامانه امنیتی خانگی کامل را در شکل یک ابزار 
منفرد ارائه داده که مجهز به دوربین اچ  دی، آشکارساز حرکتی، شتاب سنج، حسگر 

دما، بلندگو ، آژیر و تراشه وای  فای است.
این سامانه که Flare نام دارد، هوشمند بوده و نرم افزار آن، فقط زمانی که افراد 

خانواده در منزل نیستند، بر امنیت منزل نظارت می کند و دارای هر دو سیستم  
شناسایی چهره و صداست و هنگام حضور حیوانات در منزل، آژیر آن به صدا در 

نمی آید.
با استفاده از Flare، کاربر نیازی به نظارت بر دوربین های وب کم یا 
بررسی کردن سیستم  امنیتی ندارد؛ همچنین، نیازی نیست که شخص زمانی که 
به خانه می آید کدی را وارد کند زیرا سیستم او را هنگام ورود به منزل شناسایی 
می کند. این سامانه در عین حال، زمانی که کاربر در منزل نیست، اتفاقات روی 

داده در خانه را ثبت و صاحبخانه را از آنها آگاه می کند. 
باتری های لیتیوم - یون این سامانه، حتی زمان قطع برق هم کار می کنند و با 

وجود وای  فای و G3 نیازی به کابل ندارند.
نصب این سیستم ایمنی در 10 دقیقه تکمیل می شود و برنامه  نرم افزاری 
همراه آن برای اندروید یا iOS، کاربر را به یک شبکه متصل و تنظیمات آن را 

اجرا می کند.
برنامه نرم افزاری این ابزار، کاربر را همواره از اوضاع منزل مطلع نگه می دارد و 

به وی امکان کنترل از راه دور Flare را می دهد.

افقي
1- مجتمع رازی- اسید 2- سزا- مام- اه- ورا 3- تاپی- سنجد- دلار 4- لوس- یس- گدا 5-روا- 
واترلو- بدی 6- یار- یزد 7- تصنیف- شیراک 8- را- اک- نا- بو 9- شماتت- اداره 10- تل- آرامکو- فی 
11- پهن- فن- رشت 12- امیل- شکاف- بخار 13- رنج- بوا- ول- الب 14- جدید- شرکت شورون

عمودی:
 1- مستمر- ترش- بارج 2- جزا- صامت- مند 3- تاپ لاین- ال پی جی 4- یو- آیات- هل

 5- عم- سورفکتان 6- راس- شوش 7- امنیت- افکار 8- جسد- منا 9- یاد- فوت 10- گوی 
شناور- لش 11- دد- زیاد- شب 12- سولابدر- افتخار 13- یرا- ابری- الو 14- دارسی- کوه- کربن. 

حل جدول 
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تازه های فناوری دیجیتال

حفظ امنیت خانه با سامانه هوشمند

حل جدول 
شماره قبل

افقی:
1- جزیره سیری – انار 2- درا – رفو – کم – فدا 3- اقدم – رنده – متمم 4- گدا – آه – اشک 5- رجا – سوناگل – وطن 
6- رنو – کلر 7- بریان – اوهام 8- لج – رس – تل – مل 9- دارسی – رهایی 10- لو – ویچنزا – بد 11- نان – آب – زشت 

12- رستم – آشیل – مکتب 13- سوگ – وین – آد – انی 14- آپنه – هیدروکربن 

عمودی:
1- جداگر – بلد- ترسا 2- زرق – رجال – سوپ 3- یادگاری – رونتگن 4- مد – نارس – ام 5- هر – اسونسکا 6- سفر 
– آیه 7- یونان – چاشنی 8- دها – نبی 9- یکه – لار 10- آلکاتراز – دو 11- مشت – لوله – شم 12- نفت کوره – ابتکار 

13- آدم – امید – تنب 14- رامین – ملی – مبین.
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نمایی از مسجد امیر چقماق یزد
محمد رضا کریمی - روابط عمومی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
جنوب شرق


